
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pielikums 

Tukuma novada domes 20.06.2022.  

lēmumam (prot.Nr.10, 2.§ 

Tukuma novada pašvaldības            

PUBLISKAIS PĀRSKATS                      

2021 
 
 

  



 
 

1 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Tukuma novada domes priekšsēdētāja Gundara Važas 

uzruna publiskā pārskata lasītājiem 

 
 Aizvadītais 2021. gads ir iezīmējies kā izaicinājumu un pārbaudījumu gads mums visiem. 

Administratīvi teritoriālā 

reforma ieviesa būtiskas 

korekcijas ne tikai apvienoto 

pašvaldību darbā, bet arī 

ikviena apvienotā novada 

iedzīvotāja ikdienas dzīvē. 

Jāņem vērā, ka tika 

apvienotas ļoti atšķirīgas un 

arīdzan dažāda lieluma 

pašvaldības, kuras katra 12 

gadu garumā ir gājušas 

citādāku attīstības ceļu. 

Neskatoties uz lielajām 

grūtībām, esmu gandarīts, ka 

esam spējuši izmainīt to, kā strādājam, un rezultātā darbs neapstājās ne dienu. Patiesībā – tas bija 

viens no rosīgākajiem darba gadiem.  

Tāpat 2021. gads iezīmējies kā Covid-19 pandēmijas izraisītās krīzes gads, kurā 

pašvaldība turpināja veikt attālināto darbu, organizēt attālinātās domes sēdes, vienlaikus 

saglabājot darba efektivitāti un sniedzot iedzīvotājiem iespēju domes sēdēm sekot līdzi tiešsaistes 

video režīmā. 

Atskatoties uz pārskata gadā paveikto, varam secināt, ka esam izdarījuši lielu un apjomīgu 

darbu, tomēr daudz darba vēl ir priekšā! Pēc Administratīvi teritoriālās reformas būtiski 

palielinājās pašvaldības iestāžu, kapitālsabiedrību un arī darbinieku skaits, kā rezultātā līdz gada 

beigām strādājām pie tā, lai apzinātu un reorganizētu pašvaldības struktūru, saprastu, kā un cik 

efektīvi tā strādā. Struktūru, kādā vēlamies strādāt, esam izveidojuši, taču vienlaikus jāuzsver, ka 

vēl tiks turpināta kapitālsabiedrību līdzdalības izvērtēšana tajās kapitālsabiedrībās, kurās līdz šim 

tas netika veikts.  

Jāsaka, ka šis ir bijis arī būtisks iesākto projektu turpināšanas vai pabeigšanas gads. Katrai 

no pašvaldībām ir bijuši savi iecerētie projekti, pieteikumi aizņēmumiem, pie kuriem arī darbs 

turpinājās. Bija svarīgi stabilizēt dzīvi pagastos, lai tajos attīstība neapstātos un lai cilvēkiem 

nerastos sajūta, ka jaunpienākušās teritorijas tiek aizmirstas vai pamestas. Tas pats attiecas arī uz 

visām tām teritorijām, kas jau iepriekš atradās Tukuma novadā. Strādājām pie tā, lai visas 

vajadzības tiktu sabalansētas. Jāteic, ka 2022. gada budžeta izveide bija lielākais izaicinājums 

pērnajā gadā.  

Paldies ikvienam, kurš ieguldījis darbu jaunā, apvienotā Tukuma novada veidošanā!  

Novēlu visiem labu veselību, apņēmību, spēku, pacietību un labas plānošanas spējas jaunu ieceru 

īstenošanai 2022. gadā!  

 



 
 

2 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Tukuma novada domes priekšsēdētājs Gundars Važa 

SATURS 

 

 

1.Pamatinformācija par pašvaldību ................................................................................................ 3 

1.1. Juridiskais statuss un novada raksturojums ..................................................................... 3 

1.2. Politikas jomas, nozares, apakšnozares, funkcijas, par kurām iestāde ir atbildīga ....... 13 

1.3. Padotībā esošās iestādes ................................................................................................ 22 

1.4. Iestādes darbības virzieni un mērķi ............................................................................... 25 

1.5. Pārskata gada galvenie uzdevumi (prioritātes, pasākumi), īstenotās budžeta 

programmas (apakšprogrammas) ............................................................................................. 29 

2. Komunikācija ar sabiedrību ..................................................................................................... 35 

3. Finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti .......................................................................... 41 

4. Nākamajā gadā plānotie pasākumi ........................................................................................... 86 

 

 

  



 
 

3 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. Pamatinformācija par pašvaldību 

1.1. Juridiskais statuss un novada raksturojums 
 

 

 

Juridiskais statuss 

Pašvaldības nosaukums Tukuma novada pašvaldība 

Juridiskā un faktiskā adrese Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Reģistrācijas numurs 90000050975 

 

Kontaktinformācija 

Tālrunis (sekretāre) +371 63122231 

Bezmaksas tālrunis +371 80205111 

Tukuma novada Valsts un 

pašvaldības vienotā klientu 

apkalpošanas centra tālrunis 

Tukuma VPVKAC 

+371 63122707 

+371 26603299 

+371 29288876 

Kandavas VPVKAC 

+371 63107367 

+371 66954824 

Engures VPVKAC 

+371 24400168 

+371 66954928 

Jaunpils VPVKAC 

+371 63107068 

+371 29146415 

Smārdes VPVKAC 

+371 66954864 
 

Vienotais dispečerdienests 8881 

Elektroniskā pasta adrese pasts@tukums.lv 

 

Teritorija 

Teritorijas lielums 2448,39 km² (VZD dati uz 01.07.2021.) 

Iedzīvotāju blīvums 19,17 iedz/km2 

 

Tukuma novada vizītkarte  

 

 

 

 

 

Teritorija 

Tukuma novads ir Latvijas 2021. gada administratīvi teritoriālās reformas 

gaitā 2021. gada 1. jūlijā izveidota pašvaldība, kurā tika apvienots agrākais 

Tukuma novads, Engures novads, Jaunpils novads un Kandavas novads. 

Novadu veido 23 teritoriālas vienības – 21 pagasts (Cēres pagasts, Degoles 

pagasts, Džūkstes pagasts, Engures pagasts, Irlavas pagasts, Jaunpils pagasts, 

Jaunsātu pagasts, Kandavas pagasts, Lapmežciema pagasts, Lestenes 

pagasts, Matkules pagasts, Pūres pagasts, Sēmes pagasts, Slampes pagasts, 

Smārdes pagasts, Tumes pagasts, Vānes pagasts, Viesatu pagasts, Zantes 

pagasts, Zemītes pagasts un Zentenes pagasts) un 2 pilsētas – Tukums un 

Kandava. Novada teritorija robežojas austrumos ar Rīgas jūras līci un 



 
 

4 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Jūrmalas valstspilsētu, kā arī Mārupes un Jelgavas novadiem, dienvidos ar 

Dobeles novadu, rietumos ar Saldus un Kuldīgas novadiem, kā arī Talsu 

novadu. Novada administratīvais centrs ir Tukuma pilsēta. 

Iedzīvotāji Iedzīvotāju skaits 2021.gada sākumā pirms novadu apvienošanas – 44 411 

(no tiem 62,2% Tukuma novada – (27 614), 16,8 % Kandavas novada (7462), 

4,9% Jaunpils novada (2188) un 16,1% Engures novada (7147) iedzīvotāji) 
(CSP dati) 

Sasniedzamība Novadu šķērso augstākās kategorijas Latvijas autoceļš Rīga – Ventspils 

(A10) un autoceļš Rīga -Liepāja (A9), dzelzceļa līnijas Rīga - Tukums II, 

Tukums II – Jelgava;  

Izglītība Jaunizveidotā Tukuma novada izglītības iestāžu tīklu uz 2021./2022. mācību 

gada sākumu veidoja 44 izglītības iestādes, tai skaitā: 12 pirmsskolas 

izglītības iestādes (no tām 2 privātās), 3 sākumskolas, 12 pamatskolas, 1 

speciālās izglītības iestāde, 6 vidusskolas (no tām 1 Valsts ģimnāzija), 8 

profesionālās ievirzes izglītības iestādes (no tām 1 privātā), 1 profesionālās 

izglītības iestādes un 1 augstākās izglītības iestādes filiāle. 

Kultūra Jaunizveidotais Tukuma novads ietver plašu un daudzveidīgu kultūras 

institūciju (26 kultūras centri, 29 bibliotēkas, 13 muzeji, 6 kultūrizglītības 

iestādes un nevalstiskās institūcijas) tīklu, tai skaitā arī ārpus novada centra.  

Veselība Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja kapitālsabiedrībās - SIA “Tukuma 

slimnīca” un SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca”. Primāro veselības 

aprūpi Tukuma novadā nodrošina 28 ģimenes ārstu praksēs (NVD). Ģimenes 

ārsti un aptiekas pakalpojums jaunizveidotā Tukuma novadā ir pieejams visu 

bijušo novadu centros, un arī atsevišķās vietās ārpus šiem centriem, novadā 

ir arī feldšerpunkti. Tukuma pilsētā ir pieejama diennakts aptieka, kas ir 

vienīgā šāda veida aptieka 70 km rādiusā no pilsētas. Neatliekamo 

medicīnisko palīdzību jaunizveidotā Tukuma novadā nodrošina divi NMPD 

brigāžu punkti pilsētās. 

Sports Novada pilsētās ir divas sporta skolas un kopējais audzēkņu skaits ir 

pieaugošs (1033 audzēkņi 2020./2021.m.g.). Visā novadā aktīvi darbojas 

sporta klubi un biedrības, kā arī pašvaldības sporta metodiķi, sporta 

organizatori, kuri ir nozīmīgi aktīvas sporta dzīves norisei pagastos. Novadā 

ir atjaunota liela daļa no sporta zālēm un stadioniem (tostarp izglītības 

iestādēs), kuri ir pieejami iedzīvotājiem sportiskām aktivitātēm. 

Uzņēmējdarbība 

un 

nodarbinātība 

Saskaņā ar Lursoft datiem jaunizveidotā Tukuma novada teritorijā 2020. 

gadā bija reģistrēti 4137 komercdarbības veicēji. 

Uzņēmējdarbība Tukuma novadā ir pārstāvēta visa veida nozarēs, taču 

saskaņā ar Lursoft un Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk – VID) datiem 

visnozīmīgākā no tām ir apstrādes rūpniecība, kurā strādājošie uzņēmumi 

veido 39,3 % no visa Tukuma novada uzņēmumu nomaksātā IIN. Tai seko 

lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība ar 14,2 % un būvniecība 

ar 11,6 % no kopējā nomaksātā IIN. Saskaņā ar Nodarbinātības valsts 

aģentūras datiem (turpmāk – NVA) vidējais bezdarba līmenis novadā uz 

2021. gada 31. decembri ir 5,3 %, kas ir nedaudz augstāk kā valstī kopumā – 

5,1 % un ievērojami augstāks kā Pierīgā – 3,9 %. Vērtējot bezdarba līmeni 

2021. gada jūlijā, var secināt, ka situācija nav būtiski mainījusies un nav 

novērojama sezonalitāte – Tukuma novadā 5,4 %; Valstī – 5,4 %; Pierīgā – 

4,1 %. 

 



 
 

5 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Visaptverošas situācijas analīzes nolūkos, atsevišķu rādītāju kontekstā bez apvienotā 

Tukuma novada rādītājiem apskatīti arī līdzšinējo četru novadu rādītāji, pilsētu rādītāji, kā arī 

pagastu rādītāji. 

 

 

1.1., 1.2. attēls. Tukuma novada teritorija – kopējā platība 2450 km2. 
 



 
 

6 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Iedzīvotāji 
 

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (turpmāk – PMLP) datiem 2021. gada 

30. jūnijā jaunizveidotajā Tukuma novadā ir reģistrēti 47 190 iedzīvotāji (sk. 1. att.), kas ir 2,3 % 

no kopējā iedzīvotāju skaita Latvijā. Tukuma pilsētā reģistrēti 18 040 iedzīvotāji, kas ir 38,2 % 

no kopējā iedzīvotāju skaita novadā.  

Administratīvi teritoriālās reformas ietvaros apvienotajos novados uz 2021. gada 

30. jūniju reģistrētais iedzīvotāju skaits redzams 3. attēlā. 

 

 
 

1.3. attēls. Tukuma novada iedzīvotāju skaita sadalījums pēc deklarētās dzīvesvietas 2021. gada 

30. jūnijā. Dati: PMLP 

 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas jaunizveidotajā Tukuma novadā tāpat kā valstī pēdējos gados 

ir negatīvas – iedzīvotāju skaits no 2018. gada 1. janvāra līdz 2021. gada 30. jūnijam ir 

samazinājies par 3,05 % (1485 iedzīvotāji). Pilsētā arī novērojams iedzīvotāju skaita 

samazinājums šajā periodā, taču tas ir proporcionāli mazāks – 2,2 % (407 iedzīvotāji). Apskatītajā 

periodā valstī iezīmējas līdzīga situācija – iedzīvotāju skaits kopš 2018. gada 1. janvāra ir 

samazinājies par 50 809 jeb 2,4 %, kas ir straujāk nekā Tukuma pilsētā, taču nedaudz lēnāk kā 

novadā  

Iedzīvotāju skaits sadalījumā pa abām novada pilsētām (Tukumu un Kandavu) un 21 

pagastu uz 2021. gada 30. jūniju parādīts 2. attēlā, kurā redzams, ka lielākās teritoriālās vienības, 

neskaitot Tukuma pilsētu, pēc iedzīvotāju skaita ir tieši reformas ietvaros pievienotie pagasti – 

Engures, Smārdes, Lapmežciema, Jaunpils pagasti un Kandavas pilsēta. 

29597; 63%
7967; 17%

7348; 15%

2278; 5%

Iedzīvotāju skaits apvienotajos novados

Tukuma novads

Kandavas novads

Engures novads

Jaunpils novads



 
 

7 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
1.4. attēls. Tukuma novada iedzīvotāju skaita sadalījums pa teritorijām pēc deklarētās 

dzīvesvietas 2021. gada 30. jūnijā. Dati: PMLP 

 

Iedzīvotāju skaits abās pilsētās un pagastos dalās attiecīgi 45,9 % un 54,1 % (skat. 3. att.) 

un no 2018. gada tas ir mainījies nebūtiski (45,7 % un 54,3 %), tāpēc var secināt, ka novada 

iedzīvotāju sadalījumā pēc deklarētās dzīvesvietas nenotiek straujas, būtiskas izmaiņas un nav 

novērojama straujāka iedzīvotāju koncentrēšanās pilsētās. 

 

 
1.5. attēls. Tukuma novada iedzīvotāju skaita sadalījums pilsētās un pagastos uz 2021. gada 

30. jūniju. Dati: PMLP 

 

347
498
504
522
562
599
645
651
798
877
1219
1329
1349
1384
1395
1736
1849
1931
2346
2448
2554

3607
18040

0 5000 10000 15000 20000

Viesatu pagasts

Cēres pagasts

Zentenes pagasts

Zantes pagasts

Matkules pagasts

Lestenes pagasts

Degoles pagasts

Zemītes pagasts

Vānes pagasts

Jaunsātu pagasts

Sēmes pagasts

Kandavas pagasts

Irlavas pagasts

Pūres pagasts

Džūkstes pagasts

Tumes pagasts

Slampes pagasts

Jaunpils pagasts

Lapmežciema pagasts

Smārdes pagasts

Engures pagasts

Kandavas pilsēta

Tukuma pilsēta

Iedzīvotāju skaits Tukuma novada 

pilsētās un pagastos

Tukums un 

Kandava

46%
Tukuma novada 

pagasti

54%

Tukums un Kandava Tukuma novada pagasti



 
 

8 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Ar budžeta sadali saistīto lēmumu pieņemšanā būtiski vērtēt dažādus datus novada 

teritoriju kontekstā – 1. tabulā apkopota informācija no pašvaldības datiem, PMLP un Reģionālās 

attīstības indikatoru moduļa (turpmāk – RAIM) par katrā teritorijā reģistrēto iedzīvotāju skaitu, 

kopējo iekasēto iedzīvotāju ienākuma nodokli (turpmāk – IIN) gada laikā, teritoriju platību, kā arī 

pašvaldības ceļu un ielu garumu. Dati tabulā sakārtoti dilstošā secībā pēc teritorijās vidējā ieturētā 

IIN uz vienu deklarēto iedzīvotāju. 

 

1.1. tabula 

Ieturētais iedzīvotāju ienākumu nodoklis, teritoriju platība un pašvaldības ceļu un ielu garums. 

Dati: TNP, PMLP, RAIM 

 

Teritorija 

Ieturētais 

IIN pēc 

dekl. 

adreses 

(milj. EUR) 

Iedzīvotāju 

skaits 

(PMLP 

30.06.2021) 

Vidējais 

ieturētais 

IIN uz iedz. 

(pēc 

dekl.adr.) 

Platība 

(km2) 

Pašvaldības 

ceļu 

kopējais 

garums 

(km) 

Pašvaldības 

ielu 

kopējais 

garums 

(km) 

 Lapmežciema 

pag. 1,87 2346 799 49,1 4,6 33,53 

 Tumes pag. 1,16 1736 666 112,0 47,4 5,7 

 Smārdes pag. 1,68 2448 662 214,7 92,8 11,7 

 Engures pag. 1,66 2554 660 132,6 9,3 35,4 

 Tukuma pilsēta 12,10 18040 656 13,4 - 111,4 

 Sēmes pag. 0,76 1219 615 145,0 57,7 1,4 

 Pūres pag. 0,85 1384 601 102,2 71,9 6,5 

 Jaunpils pag. 1,16 1931 586 157,1 117,7 10,7 

 Džūkstes pag. 0,78 1395 544 184,5 62,2 8,9 

 Kandavas pilsēta 2,04 3607 541 9,5 - 33,7 

 Slampes pag. 0,98 1849 531 155,0 71,5 10,1 

 Irlavas pag. 0,73 1349 522 114,0 77,9 3,4 

 Degoles pag. 0,33 645 508 67,4 37,0 0,6 

 Zentenes pag. 0,25 504 504 122,5 24,2 1,6 

 Cēres pag. 0,26 498 503 47,8 21,9 1,4 

 Viesatu pag. 0,17 347 469 52,4 18,7 1,8 

 Zantes pag. 0,25 522 465 96,2 43,0 3,1 

 Matkules pag. 0,26 562 457 63,1 42,4 3,2 

 Lestenes pag. 0,29 599 452 83,9 34,4 4,4 

 Zemītes pag. 0,31 651 450 98,2 35,2 5,7 

 Jaunsātu pag. 0,39 877 431 95,3 44,7 2,3 

 Kandavas pag. 0,58 1329 428 167,8 108,3 0,8 

 Vānes pag. 0,30 798 363 166,4 38,3 2,3 

Kopā 29,18 47190   2450,1 1061,10 299,63 

 

Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes (turpmāk – CSP) jaunākajiem datiem 

apvienotajos novados ir salīdzinoši augsti dzimstības rādītāji attiecībā pret iedzīvotāju skaitu – 

2020. gadā dzimušo skaits uz 1000 iedzīvotājiem Tukuma un Engures novada teritorijā ir augstāks 



 
 

9 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

kā vidēji Latvijā (attiecīgi 11,0; 10,9 un 9,2 dzimušie uz 1000 iedzīvotājiem; skat. 4. attēlu) un 

tuvu Pierīgas rādītājiem (11,2). Kandavas novadā dzimstības rādītājs ir vienāds ar vidējo rādītāju 

Latvijā (9,2), taču Jaunpils novadā tas ir ievērojami zemāks par vidējo rādītāju Latvijā (attiecīgi 

6,4 un 9,2). Analizējot dzimstības rādītāju dinamiku laikā no 2018. gada līdz 2020. gadam, 

redzams ievērojams samazinājums visu trīs novadu rādītājiem, izņemot Engures novadu, kas 

palicis gandrīz nemainīgs. 

 

 
 

1.6. attēls. Dzimstības vispārīgais koeficients (uz 1000 iedzīvotāju) no 2018. līdz 2020. gadam. 

Dati: CSP 

 

Kā liecina PMLP dati par iedzīvotāju dzimuma un vecuma struktūru (skat. 5. att.), 

visvairāk Tukuma novadā iedzīvotāju ir darbspējas vecumā (30212 iedzīvotāji jeb 63,5 %). Pēc 

darbspējas vecuma ir 9738 iedzīvotāji (20,5 %), kas ir par 2132 iedzīvotājiem jeb 28 % vairāk kā 

līdz darbspējas vecumam (7606 iedzīvotāji jeb 16,0 % no visiem iedzīvotājiem). Līdz ar to arī 

Tukuma novadā, tāpat kā valstī kopumā, ir aktuāla sabiedrības novecošanās, tomēr novadā 

iezīmējas pozitīvāka tendence – ir par 0,7 % lielāks iedzīvotāju īpatsvars līdz darbspējas vecumam 

un par 0,5 % mazāks iedzīvotāju skaits virs darbspējas vecuma. 

 

2020 2019 2018

LATVIJA 9.2 9.8 10.0

Pierīgas reģions 11.2 11.8 11.9

Engures novads 10.9 10.9 10.8

Jaunpils novads 6.4 11.6 8.6

Kandavas novads 9.2 10.1 8.1

Tukuma novads 11.0 12.7 11.6

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

14.0 Dzimstības koeficients



 
 

10 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

1.7. attēls. Tukuma novada iedzīvotāju vecuma un dzimuma struktūra 2021. gadā. Dati: PMLP 

 

Iedzīvotāju struktūra pēc vecuma apvienotajos novados ir līdzīga (skat. 2. tabulu), bet 

nedaudz augstāks iedzīvotāju īpatsvars vecumā pirms darbaspējas un nedaudz zemāks pēc 

darbaspējas ir novērojams Tukuma novadā. 

1.2. tabula 

Iedzīvotāju skaita sadalījums pa vecuma grupām apvienotajos novados 2021. gadā. Dati: PMLP 

 

  

Tukuma 

novads 

Kandavas 

novads 

Engures 

novads 

Jaunpils 

novads 

Līdz darbaspējas vecumam 5105 17% 1100 14% 1067 14% 334 15% 

Darbaspējas vecumā 18915 63% 5167 64% 4632 63% 1498 65% 

Pēc darbaspējas vecuma 5814 19% 1772 22% 1682 23% 470 20% 

Kopā 29834   8039   7381   2302   

 

Iedzīvotāju vecuma grupu dinamika laika periodā no 2017. gada 1. janvāra līdz 2021. gada 

1. janvārim attiecībā pret darbaspēju apvienotajos novados attēlota 3. tabulā. Visos novados 

apskatītajā laika periodā novērota negatīva darbaspējas vecuma iedzīvotāju skaita dinamika, bet 

krasākās atšķirības vērojamas līdz darbaspējas iedzīvotāju grupā, kur Engures novadā novērojams 

pat pieaugums par 9 % jeb 88 iedzīvotājiem, bet Kandavas novadā četru gadu periodā izveidojies 

šīs iedzīvotāju grupas samazinājums - 12,4 % jeb par 155 iedzīvotājiem. 

 

 

 

 

 

 

 

3914

15639

35393692

14573

6199

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

LĪDZ DARBASPĒJAS VECUMAM DARBASPĒJAS VECUMĀ PĒC DARBASPĒJAS VECUMA

Tukuma novada iedzīvotāju dzimuma un vecuma 
struktūra

Vīrieši Sievietes



 
 

11 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

1.3. tabula 

Iedzīvotāju skaita dinamika vecuma grupās apvienotajos novados no 2017. līdz 2021. gadam. 

Dati: PMLP 

 

TUKUMA NOVADS 

01.01.2021 01.01.2017. 

Izmaiņas 

absolūtā 

vērtībā 

(2021. g. 

pret 

2017. g.) 

Izmaiņas 

relatīvā 

vērtībā 

(2021. g. pret 

2017. g.) 

Līdz darbaspējas vecumam 5105 5139 -34 -0,7% 

Darbaspējas vecumā 18915 19350 -435 -2,2% 

Pēc darbaspējas vecuma 5814 6013 -199 -3,3% 

KANDAVAS NOVADS         

Līdz darbaspējas vecumam 1100 1255 -155 -12,4% 

Darbaspējas vecumā 5167 5551 -384 -6,9% 

Pēc darbaspējas vecuma 1772 1793 -21 -1,2% 

ENGURES NOVADS         

Līdz darbaspējas vecumam 1067 979 88 9,0% 

Darbaspējas vecumā 4632 4712 -80 -1,7% 

Pēc darbaspējas vecuma 1682 1798 -116 -6,5% 

JAUNPILS NOVADS         

Līdz darbaspējas vecumam 334 365 -31 -8,5% 

Darbaspējas vecumā 1498 1607 -109 -6,8% 

Pēc darbaspējas vecuma 470 492 -22 -4,5% 

 

Atsevišķi salīdzinot iedzīvotāju struktūras izmaiņas Tukuma pilsētā un pārējos apvienotā 

novada pagastos un Kandavas pilsētā laika posmā no 2017. līdz 2021. gadam (skat. 4. tabulu), var 

secināt, ka nozīmīgākā atšķirība ir straujāks iedzīvotāju skaita samazinājums darbaspējas vecuma 

grupā Tukuma novada pagastu un Kandavas pilsētas teritorijā atšķirībā no Tukuma pilsētas 

(attiecīgi - 4,44 % un 1,17 %). 

 

1.4. tabula.  

Iedzīvotāju skaita dinamikas salīdzinājums pa reģioniem vecuma grupās periodā,  

2017. gadu salīdzinot ar 2021. gadu. Dati: PMLP 

 

 

Līdz darbaspējas 

vecumam 

Darbaspējas 

vecumā 

Pēc darbaspējas 

vecuma 

Tukuma novadā -1,71% -3,23% -3,55% 

Tukuma pilsētā -1,95% -1,17% -3,31% 

Pagastos un Kandavas 

pilsētā -1,53% -4,44% -3,68% 

Vidēji Latvijā -1,13% -2,32% -2,99% 

Kandavas pilsētā -12,48% -6,77% -0,12% 

 

 



 
 

12 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Nodarbinātība, bezdarbs un darba samaksa 
 

Saskaņā ar Nodarbinātības valsts aģentūras datiem (turpmāk – NVA) vidējais bezdarba 

līmenis novadā uz 2021. gada 31. decembri ir 5,3 %, kas ir nedaudz augstāk kā valstī kopumā – 

5,1 % un ievērojami augstāks kā Pierīgā – 3,9 %. Vērtējot bezdarba līmeni 2021. gada jūlijā, var 

secināt, ka situācija nav būtiski mainījusies un nav novērojama sezonalitāte – Tukuma novadā 

5,4 %; Valstī – 5,4 %; Pierīgā – 4,1 %. 

Bezdarba rādītājs apvienoto novadu teritorijā 2020. gada 31. decembrī un 2021. gada 

30. jūnijā ir bijis robežās no 4,9 % līdz 6,2 % (skat. 5. tabulu) ar zemāko rādītāju Engures novadā, 

bet augstāko rādītāju Tukuma novadā.  

 

1.5. tabula 

Reģistrēto bezdarbnieku skaits Tukuma novadā. Dati: NVA 

 

 2021. gada 30. jūnijs 2020. gada 31. decembris 

Teritorija 

Reģistrēto 

bezdarbnieku 

skaits 

Bezdarba 

līmenis (%) 

Reģistrēto 

bezdarbnieku 

skaits 

Bezdarba 

līmenis (%)  

Tukuma novads 1030 6,2 1008 6,0 

Kandavas novads 276 5,9 266 5,7 

Jaunpils novads 69 5,2 73 5,5 

Engures novads 206 4,9 211 5,1 

  

Vērtējot reģistrēto bezdarbnieku sadalījumu pa vecuma grupām līdzšinējo novadu ietvaros, 

ir novērojamas zināmas atšķirības (skat. 6. tabulu). Engures novadā lielākais bezdarbnieku skaits 

ir vecuma grupās no 50 – 54 gadiem un no 55 – 59 gadiem. Taču Kandavas un Tukuma novadā 

lielākais bezdarbnieku skaits ir vecuma grupā no 25 – 29 gadiem, bet Jaunpils novadā – vecuma 

grupā no 30 – 34 gadiem.  

 

  



 
 

13 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1.2. Politikas jomas, nozares, apakšnozares, funkcijas, par kurām 

iestāde ir atbildīga 
 

 

Tukuma novada administratīvajā teritorijā pārvaldi veic Tukuma novada pašvaldība. 

Vietējā            pašvaldība ir vietējā pārvalde, kas ar pilsoņu vēlētas pārstāvniecības – domes – un tās 

izveidoto institūciju un iestāžu starpniecību nodrošina likumos noteikto funkciju, kā arī likumā 

“Par pašvaldībām” paredzētajā kārtībā Ministru kabineta doto uzdevumu un pašvaldības 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts un attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju 

intereses. 

Tukuma novada pašvaldības darbu reglamentē Tukuma novada pašvaldības nolikums, kas 

apstiprināts 2021. gada 1. jūlijā (līdz tam spēkā bija 2020. gada 6. martā apstiprinātais Tukuma 

novada pašvaldības nolikums). 2021. gada 29. septembrī ir veikti tā grozījumi.  

 

Dome 
 

 

Tukuma novada dome līdz 2021. gada 1. jūlijam: 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tukuma novada dome no 2021. gada 1. jūlija: 

 

 

 

 

 

 

 

Līdz administratīvi teritoriālai reformai – 2021. gada 1. jūlijam Tukuma novada 

pašvaldības lēmējinstitūcija bija novada dome ar 17 ievēlētiem deputātiem, Engures un Kandavas 

novada dome ar 15 ievēlētiem deputātiem, savukārt Jaunpils novada dome ar 9 ievēlētiem 

deputātiem. 

 

Domes priekšsēdētājs:  
 

Normunds Rečs  

Domes priekšsēdētāja vietnieks sociālās 
politikas jautājumos: 
 

Jānis Eisaks  

Domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības 
politikas jautājumos: 

Agris Zvaigzneskalns  

 

 

 

Domes priekšsēdētājs:  
 

Gundars Važa 

Domes priekšsēdētāja vietnieks sociālās 
politikas jautājumos: 
 

Inga Priede 

Domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības 
politikas jautājumos: 

Imants Valers 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

14 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

1.6. tabula 

Apvienoto novadu lēmējinstitūcija līdz 2021. gada 1. jūlijam. Dati: CVK 

 

Tukuma novads Engures 

novads 

Jaunpils 

novads 

Kandavas 

novads 

• Normunds Rečs; 

• Jānis Eisaks;                               

• Agris 

Zvaigzneskalns; 

• Artis Jomerts; 

• Daiga Reča; 

• Edmunds 

Grīnbergs; 

• Mārtiņš 

Limanskis; 

• Guna Roze; 

• Ilvars Ozoliņš; 

• Jānis Rosickis; 

• Kaspars Liepa; 

• Liene Bēniņa; 

• Ludmila 

Reimate; 

• Modris Liepiņš; 

• Reinis Duksītis; 

• Sergejs 

Kovaļovs; 

• Agnese Ritene. 

 

• Gundars 

Važa; 

• Ilgvars 

Francis; 

• Andris 

Kalnozols; 

• Aija 

Rudovska; 

• Oskars 

Kambala; 

• Normunds 

Šērs; 

• Ģirts 

Krūmiņš; 

• Viesturs 

Ošnieks; 

• Atis 

Bērziņš; 

• Gunta Lāce; 

• Olita 

Ulmane; 

• Normunds 

Velps; 

• Andis Otto; 

• Gatis 

Buraks; 

• Māra 

Dumbre. 

• Ligita 

Gintere; 

• Dace Adiņa; 

• Raivo 

Altenburgs; 

• Raivis 

Pranis; 

• Velga 

Pavlovska; 

• Jānis 

Krūmiņš; 

• Andris 

Fridrihsons; 

• Arvis Rasa; 

• Līga 

Bierande. 

 

• Inga Priede; 

• Gunda Cīrule; 

• Egils Bariss; 

• Raivis 

Bērziņš; 

• Signe 

Ezeriņa; 

• Romeks 

Fabjančiks; 

• Gints 

Birkenšteins; 

• Guntars 

Indriksons; 

• Inna 

Freiberga; 

• Aigars Lasis; 

• Ivars Lasis; 

• Daiga Puga; 

• Dainis 

Rozenfelds; 

• Kaspars 

Ševčuks; 

• Solvita 

Zvirgzdiņa. 

 

No 2021. gada 1. jūlija pašvaldības lēmējinstitūcija ir novada dome ar 19 ievēlētiem 

deputātiem. Reformas laikā  notikušās izmaiņas deputātu sastāvā: 

 

• Gundars Važa; 

• Inga Priede; 

• Imants Valers; 

• Modris Liepiņš; 



 
 

15 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• Sandis Čilipāns (No 2021. gada 29. jūlija ieņēma Baibas Pļaviņas vietu); 

• Dace Lebeda; 

• Juris Šulcs; 

• Agnese Ritene; 

• Edīte Zelča; 

• Oskars Kambala; 

• Mārtiņš Limanskis; 

• Rimants Liepiņš; 

• Normunds Rečs; 

• Guntars Indriksons; 

• Kaspars Gribusts; 

• Ilze Gotfrīda; 

• Ligita Gintere; 

• Dace Adiņa; 

• Gunda Cīrule. 

 

Pārskata periodā ir sasauktas 26 Tukuma novada domes sēdes: kārtējās sēdes – 12, ārkārtas 

domes sēdes – 14. Kopā izskatīti 799 jautājumi.  

2021. gada 1. jūlijā Tukuma novada dome ārkārtas sēdē pieņēma jaunu Tukuma novada 

pašvaldības nolikumu, kas noteica, ka turpmāk deputāti četru komiteju vietā darbosies 5 komitejās 

– Sociālo un veselības jautājumu komitejā, Izglītības, kultūras un sporta komitejā, un Vides 

aizsardzības un komunālo jautājumu komitejā, Tautsaimniecības un teritoriālās attīstības komitejā, 

Finanšu komitejā. Notikušas 49 Tukuma novada domes pastāvīgo komiteju sēdes (skatīt 1.6. 

tabulu). 

 

1.7.tabula 

Tukuma novada domes pastāvīgās komitejas un sēžu skaits 2021. gadā. Dati: TND 

Nr. p.k. Pastāvīgās 

komitejas 

Komiteju sēžu 

skaits 

Locekļu sastāvs (no 2021. gada 1. jūlija) 

 

 

 

1. 

 

 

 

Vides aizsardzības un 

komunālo jautājumu 

komiteja (izveidota 

2021. gada 1. jūlijā) 

 

 

 

5 

9 locekļi: 

- Komitejas priekšsēdētājs Mārtiņš Limanskis, 

- Komitejas priekšsēdētāja vietniece Gunda 

Cīrule, 

- Guntars Indriksons,  

- Oskars Kambala,  

- Imants Valers,  

- Kaspars Gribusts,  

- Dace Lebeda,  

- Edīte Zelča,  



 
 

16 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

  

 

 

- Dace Adiņa. 

 

 

 

2. 

 
Tautsaimniecības un 

teritoriālās attīstības 

komiteja (līdz 

Administratīvi 

teritoriālajai 

reformai komitejas 

nosaukums bija –

Teritoriālās attīstības 

un uzņēmējdarbības 

atbalsta komiteja (6 

sēdes). 

 

 

 

10 

9 locekļi: 

- Komitejas priekšsēdētājs Normunds Rečs, 

- Komitejas priekšsēdētājas vietniece Gunda 

Cīrule, 

- Ligita Gintere, 

- Inga Priede,  

- Rimants Liepiņš, 

- Mārtiņš Limanskis,  

- Kaspars Gribusts, 

- Oskars Kambala,  

- Agnese Ritene. 

 

 

 

 
3. 

 

 

 
Sociālo un 

veselības jautājumu 

komiteja 

 

 

 
10 

9 locekļi: 

- Komitejas priekšsēdētāja Dace Lebeda, 

- Komitejas priekšsēdētāja vietniece Agnese 

Ritene, 

- Dace Adiņa, 

- Ilze Gotfrīda,  

- Juris Šulcs,  

- Modris Liepiņš,  

- Normunds Rečs,  

- Imants Valers, 

- Sandis Čilipāns. 

 

 

 

 
4. 

 

 

 

Izglītības, kultūras 

un sporta komiteja 

 

 

 

 
12 

9 locekļi: 

- Komitejas priekšsēdētāja Ligita Gintere. 

- Komitejas priekšsēdētājas vietnieks Sandis 

Čilipāns, 

- Inga Priede, 

- Ilze Gotfrīda,  

- Dace Adiņa,  

- Rimants Liepiņš,  

- Edīte Zelča,  

- Modris Liepiņš,  

- Oskars Kambala. 

 

 

 

 
5. 

 

 

 

 
Finanšu komiteja 

 
 

12 

 

12 locekļi: 

- Komitejas priekšsēdētājs Gundars Važa, 

- Komitejas priekšsēdētāja vietnieks Imants 

Valers, 

- Ligita Gintere, 

- Mārtiņš Limanskis, 

- Dace Lebeda, 

- Normunds Rečs,  

- Inga Priede,  

- Agnese Ritene,  

- Kaspars Gribusts,  

- Guntars Indriksons, 

- Gunda Cīrule,  

- Juris Šulcs. 
 Kopā: 49  



 
 

17 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

   Administrācija 
 

 

Pašvaldību funkciju īstenošanai Tukuma novada domei ir izveidota pašvaldības administrācija, 

kas nodrošina domes darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu un darbību atbilstīgi pašvaldības 

nolikumam un domes lēmumiem. Pašvaldības administrācijas vadītāja kompetenci īsteno Pašvaldības 

izpilddirektors. Saskaņā ar Tukuma novada Domes 2021. gada 28. jūlija lēmumu “Tukuma novada 

pašvaldības iestādes “Pašvaldības administrācija” nolikums” (prot. Nr. 14, 39.§), pašvaldības 

administrācijas sastāvā ir šādas struktūrvienības un amati: 

 

 



 
 

18 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1.8. attēls. Pašvaldības administrācijas struktūrvienības un amati. Dati: TNP 

Pēc Administratīvi teritoriālās reformas 2021. gada 1. jūlijā ar Tukuma novada domes 2021. gada 

1. jūlija saistošajiem noteikumiem Nr. 22 “Tukuma novada pašvaldības nolikums” un Tukuma novada 

domes 2021. gada 28. jūlija lēmumu “Tukuma novada pašvaldības iestādes “Pašvaldības administrācija” 

nolikums” no 2021. gada 1. augusta Tukuma novada Pašvaldības administrācijā ir izveidota Audita un 

kontroles nodaļa. Līdz 2021. gada 31. jūlijam iekšējā audita funkciju pašvaldībā veica iekšējais auditors. 

Saskaņā ar 2021. gada 30. jūlijā apstiprināto Audita un kontroles nodaļas nolikumu, kas stājās spēkā 

2021. gada 1. augustā, Audita un kontroles nodaļa ir Pašvaldības administrācijas struktūrvienība, kuras 

mērķis ir ar neatkarīgas, objektīvas pārliecības radīšanu un konsultēšanu palīdzēt Pašvaldībai sasniegt tās 

mērķus un uzlabot Pašvaldības darbību, sistemātiski pārbaudot un novērtējot iekšējās kontroles sistēmas 

kvalitāti un efektivitāti un sniedzot ieteikumus tās pilnveidošanai. Nodaļa līdz 2022. gada 31. janvārim 

funkcionāli un organizatoriski bija pakļauta domes priekšsēdētājam, bet pēc Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas aizrādījuma, no 2022. gada 1. februāra pakļautība ir Pašvaldības 

izpilddirektoram. 

 

Izpilddirektors: 

 

 

Izpilddirektora vietnieks 

administratīvajos un 

kapitālsabiedrību jautājumos 

 

Izpilddirektora vietnieks 

attīstības plānošana un 

nekustamā īpašuma jautājumos 

Inese Valtere (līdz 2021. gada 5. augustam) 

Ivars Liepiņš (no 2021. gada 6. augusta) 

 

Baiba Pļaviņa (no 2021. gada 6. augusta) 

 

 

 

Egīls Dude (no 2021. gada 6. augusta) 

 
 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai domē ir izveidotas sabiedriskās komisijas. Līdz 

Administratīvi teritoriālajai reformai Tukuma novada domē tika izveidotas un darbojās 26 sabiedriskās 

komisijas, savukārt pēc administratīvi teritoriālās reformas izveidotas 24 sabiedriskās komisijas. 

Pārskata gadā likvidēta  Bērnu tiesību aizsardzības komisija, kuras vietā izveidota Bērnu tiesību 

aizsardzības sadarbības grupa, kā arī likvidēta Izglītības komisija.  

Komisijās aktīvi iesaistījušies novada iedzīvotāji, iestāžu speciālisti un uzņēmēji. Sabiedriskās 

komisijas atsevišķu funkciju veikšanai vai jautājumu risināšanai ir šādas: 

 

1. Administratīvā komisija; 

2. Administratīvo aktu strīdu komisija; 

3. Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija; 

4. Dzīvokļu komisija; 

5. Vēsturisko ēku atjaunošanas izvērtēšanas komisija; 

6. Iepirkumu komisija; 

7. Īpašumu apsaimniekošanas un privatizācijas komisija; 

8. Jaunatnes lietu komisija; 

9. Komisija darbam ar sabiedriskajām organizācijām; 

10. Kultūras komisija; 

11. Licencēšanas komisija; 



 
 

19 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

12. Medību koordinācijas komisija; 

13. Sabiedrības labklājības veicināšanas komisija; 

14. Satiksmes organizācijas un kustības drošības komisija; 

15. Sporta komisija;  

16. Tukuma novada Civilās aizsardzības komisija; 

17. Tukuma pilsētas zemes komisija; 

18. Koku vērtēšanas komisija; 

19. Zemes īpašumu pārvaldīšanas komisija; 

20. Zvejniecības komisija; 

21. Apbalvojumu izvērtēšanas un piešķiršanas komisija; 

22. Ētikas komisija; 

23. Ārvalstu sadarbības komisija; 

24. Mantas nomas maksas atvieglojumu komisija. 

 

Visbiežāk sēdes notikušas un visapjomīgākais jautājumu skaits izskatīts: 

 

• Administratīvajā komisijā – 25 sēdēs izskatītas 564 administratīvo pārkāpumu lietas; 

• Dzīvokļu komisijā – 18 sēdēs pieņemti 104 lēmumi; 

• Zemes īpašumu pārvaldīšanas komisijā – 16 sēdēs pieņemti 107 lēmumi; 

• Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisijā – 14 sēdēs pieņemti 57 lēmumi; 

• Īpašumu apsaimniekošanas un privatizācijas komisijā  – 11 sēdēs pieņemti 123 lēmumi; 

• Licencēšanas komisijā – 11 sēdēs pieņemti 99 lēmumi. 

 

Pirms administratīvi teritoriālās reformas Tukuma novada domē tika izveidotas un darbojās 

11 iedzīvotāju konsultatīvās padomes, savukārt pēc administratīvi teritoriālās reformas darbojas 24 

iedzīvotāju konsultatīvās padomes (Tukuma pilsētas iedzīvotāju konsultatīvā padome, Kandavas pilsētas 

iedzīvotāju konsultatīvā padome un Tukuma novada pagastu  konsultatīvās padomes). 

 

Personāls 
 

 

Amata vietu skaits administrācijā: 
Laikā no 2021.gada 1.janvāra līdz 2021.gada 30.jūnijam 

Tukuma novada pašvaldības administrācijā bija 143,25 

amata vietas. 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas 2021.gada 1.jūlijā 

Tukuma novada pašvaldības administrācijā bija 219,65 

amata vietas. 

 

Darbinieku skaits: 250 (daži no darbiniekiem strādāja uz nepilnu slodzi) 

Administrācijas struktūra: Pēc 2021. gada 1.jūlija Tukuma novada pašvaldības 

administrācijā veikta reorganizācija, mainot struktūru un 

amata nosaukumus.  

Reorganizācijas rezultātā izveidotas: 

Lietvedības un IT nodaļa; 



 
 

20 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Attīstības nodaļa; 

Finanšu nodaļa; 

Īpašumu nodaļa; 

Kultūras un sporta nodaļa; 

Tukuma novada būvvalde; 

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļa; 

Tukuma novada pašvaldības policija; 

Audita un kontroles nodaļa; 

Juridiskā un personāla nodaļa; 

Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļa; 

Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa; 

Komunālā nodaļa. 

Sadalījums pa dzimuma grupām: 
24% vīrieši, 
76% sievietes 

 

Sadalījums pa vecuma grupām: 

36,85 gadi – darbinieku vidējais vecums, 

20 gadi – jaunākajam darbiniekam, 
66 gadi vecākajam darbiniekam. 

 

 

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 
 

 

Pārskata periodā turpina darboties Tukuma novada valsts un pašvaldības vienotais klientu 

apkalpošanas centrs (VPVKAC). Lai sniegtu valsts un pašvaldības pakalpojumus vienuviet un lai 

nodrošinātu valstī noteiktā minimālā pakalpojumu groza sniegšanu klientiem, Tukuma novada Domei ir 

noslēgti trīspusēji sadarbības līgumi ar šādām iestādēm: Lauku atbalsta dienestu (LAD), Nodarbinātības 

valsts aģentūru (NVA), Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi (PMLP), Uzņēmumu reģistru (UR), Valsts 

ieņēmumu dienestu (VID), Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru (VSAA), Valsts zemes dienestu (VZD), 

Lauksaimniecības datu centru (LDC), kā arī noslēgts divpusējs sadarbības līgums ar Veselības inspekciju 

(VI). 

Tukuma novada VPVKAC sniedz telefonijas atbalstu portālā www.latvija.lv, un klientu 

apkalpošanas speciālistes 2021. gadā trīs dienas nedēļā klātienē sniedza četrus Valsts ieņēmumu dienesta 

pakalpojumus. Pārskata periodā Tukuma novada VPVKAC kopumā sniegti un sistēmā 

pakalpojumucentri.lv reģistrēti 7 559 pakalpojumi, no tiem 4 928 – Covid-19 sertifikāti, 789 – klātienes 

valsts pakalpojumi, 332 – klātienes Valsts ieņēmumu dienesta pakalpojumi, 1 460 – portālā www.latvija.lv 

konsultācijas par 19 iestāžu pakalpojumiem. 

Rindu vadības sistēma uzrāda, ka Tukuma novada Domes vadību/administrāciju un VPVKAC 

apmeklējuši 7 376 apmeklētāji, no tiem 2 063 klienti saņēmuši informāciju un/vai iesnieguši iesniegumu 

par valsts un pašvaldības jautājumiem, 1 499 klienti izmantojuši kases pakalpojumus, 315 klienti 

interesējušies par dzīvesvietas deklarēšanu vai noformējuši to, 2703 – vērsušies, lai saņemtu Covid-19 

sertifikātu, 796 klienti apmeklējuši Valsts ieņēmumu dienestu (no tiem 137 apkalpoti Tukuma novada 

VPVKAC). 

1.8.tabula 

Apmeklētāju skaits Tukuma novada pašvaldībā 2017-2021. gadā. 

Dati: TNP 

 

Nosaukums 2017 2018 2019 2020 2021 

Par valsts un pašvaldības 4 660 3 605 2 640 1 674 2063 

http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/


 
 

21 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

jautājumiem 

Kases pakalpojumi 5 470 4 914 4 355 1 823 1499 

Dzīvesvietas deklarācija 1 182 978 714 419 315 

Covid-19 sertifikāti 0 0 0 0 2703 

Valsts ieņēmumu dienests 8 149 8 189 7 670 1 929 796 

Valsts zemes dienests 1 761 1 494 1284 60 0 

Tukuma novada Domes 

vadību/ administrāciju un 

VPVKAC apmeklējuši 

KOPĀ 

21 222 19 180 16 663 5 853 7376 

 

Pārskata periodā Kandavas VPVKAC – kopumā sniegti un sistēmā pakalpojumucentri.lv reģistrēti 

1 356 pakalpojumi, no tiem 1 027 – Covid-19 sertifikāti, 140 – klātienes valsts pakalpojumi, 13 – klātienes 

Valsts ieņēmumu dienesta pakalpojums, 181 – klātienes VSAA pakalpojumi; Jaunpils VPVKAC – kopumā 

sniegti un sistēmā pakalpojumucentri.lv reģistrēts 528 pakalpojums, no tiem 336 – Covid-19 sertifikāti, 

152 – klātienes valsts pakalpojumi, 7 – klātienes Valsts ieņēmumu dienesta pakalpojumi, 33 – klātienes 

VSAA pakalpojumi; Smārdes VPVKAC – kopumā sniegti un sistēmā pakalpojumucentri.lv reģistrēti 

178 pakalpojumi, no tiem 129 – Covid-19 sertifikāti, 11 – klātienes valsts pakalpojumi, 28 – klātienes Valsts 

ieņēmumu dienesta pakalpojumi, 10 – klātienes VSAA pakalpojumi. 

Apmeklētāju skaita samazinājums 2021. gadā joprojām skaidrojams ar pandēmijas “Covid-19” 

ierobežojumiem valstī, kuru rezultātā apmeklētāju pieņemšana klātienē notika pēc iepriekšēja pieraksta, 

turklāt Valsts zemes dienests apmeklētājus 2021. gadā klātienē neapkalpoja. 

 



 
 

22 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1.3. Padotībā esošās iestādes 
 

 

Likumā “Par pašvaldībām” noteikto funkciju izpildes nodrošināšanai, atbilstīgi 

Tukuma novada pašvaldības apstiprinātajam nolikumam, Tukuma novadā 2021. gadā darbojas 

šādas                   pašvaldības iestādes: 

 

1. Pašvaldības administrācija; 

2. Tukuma novada Izglītības pārvalde; 

3. Tukuma novada sociālais dienests; 

4. Bērnu un jauniešu centrs “Sapņi”; 

5. Zantes ģimenes krīzes centrs; 

6. Tukuma novada bāriņtiesa; 

7. Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzija; 

8. Tukuma 2. vidusskola; 

9. Zemgales vidusskola; 

10. Kandavas Kārļa Mīlenbaha vidusskola; 

11. Jaunpils vidusskola; 

12. Engures vidusskola; 

13. Tukuma E. Birznieka–Upīša 1.pamatskola; 

14. Tukuma 3. pamatskola; 

15. Džūkstes pamatskola; 

16. Irlavas pamatskola; 

17. Pūres pamatskola; 

18. Tumes pamatskola; 

19. Kandavas Reģionālā pamatskola; 

20. Zantes pamatskola; 

21. Cēres pamatskola; 

22. Vānes pamatskola; 

23. Zemītes sākumskola; 

24. Lapmežciema pamatskola; 

25. Smārdes pamatskola; 

26. Sēmes sākumskola; 

27. Milzkalnes sākumskola; 

28. Tukuma novada speciālās izglītības iestāde; 

29. Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde “Karlsons”; 

30. Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde “Lotte”; 

31. Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde “Pasaciņa”; 

32. Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde “Pepija”; 

33. Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde “Taurenītis”; 

34. Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde “Vālodzīte”; 



 
 

23 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

35. Pūres pirmsskolas izglītības iestāde “Zemenīte”; 

36. Slampes pirmsskolas izglītības iestāde “Pienenīte”; 

37. Kandavas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde “Zīļuks”; 

38. Engures pirmsskolas izglītības iestāde “Spārīte”; 

39. Tukuma Mākslas skola; 

40. Tukuma Mūzikas skola; 

41. Tukuma Sporta skola; 

42. Kandavas Mākslas un mūzikas skola; 

43. Kandavas Bērnu un jaunatnes sporta skola; 

44. Kandavas Deju skola; 

45. Engures Mūzikas un mākslas skola; 

46. Tukuma bibliotēka; 

47. Tukuma pilsētas Kultūras nams; 

48. Tukuma muzejs; 

49. Tukuma novada pašvaldības sociālās aprūpes centrs “Rauda”; 

50. Engures ostas pārvalde; 

51. Tukuma novada vēlēšanu komisija; 

52. Kandavas Kultūras un sporta centrs; 

53. Kandavas Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centrs; 

54. Tukuma pilsētas pārvalde. 

 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības lauku teritoriālajās vienībās 

nodrošina vēl deviņas pašvaldības iestādes – pagastu pārvaldes: 

 

1. Irlavas un Lestenes pagastu pārvalde; 

2. Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde; 

3. Sēmes un Zentenes pagastu pārvalde; 

4. Slampes un Džūkstes pagastu pārvalde; 

5. Tumes un Degoles pagastu pārvalde; 

6. Jaunpils un Viesatu pagastu pārvalde; 

7. Smārdes pagasta pārvalde; 

8. Engures pagasta pārvalde; 

9. Lapmežciema pagasta pārvalde. 

 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību Tukuma novada Kandavas pilsētā, Cēres, 

Kandavas, Matkules, Vānes, Zantes un Zemītes pagastos nodrošina Kandavas un pagastu 

apvienība. 

 

Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

 

1. SIA “Tukuma ūdens” (100% kapitāla daļu turētāja); 

2. SIA “Tukuma siltums” (100% kapitāla daļu turētāja); 

3. Pašvaldības SIA “Tukuma ledus halle” (100% kapitāla daļu turētāja); 

4. SIA “Tukuma slimnīca” (100% kapitāla daļu turētāja); 



 
 

24 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

5. SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca” (100% kapitāla daļu turētāja); 

6. SIA “Komunālserviss TILDe” (100% kapitāla daļu turētāja); 

7. SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” (47.26411% kapitāla daļu 

turētāja); 

8. SIA “Kandavas komunālie pakalpojumi” (100% kapitāla daļu turētāja); 

9. Pašvaldības SIA “Jaunpils KS” (100% kapitāla daļu turētāja); 

10. SIA “Jaunpils pils” (100% kapitāla daļu turētāja); 

11. Pašvaldības SIA “Krants” (100% kapitāla daļu turētāja); 

12. Pašvaldības SIA “Šlokenbekas pils” (100% kapitāla daļu turētāja). 

 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās privātās kapitālsabiedrībās: 

1. Pūres kooperatīvā krājaizdevu sabiedrībā (37.86% kapitāla daļu turētāja); 

2. Kandavas novada Kooperatīvā krājaizdevu sabiedrībā (11.25% kapitāla daļu 

turētāja); 

3. SIA “SKY PORT” (4,25% kapitāla daļu turētāja). 

 

 

 

  



 
 

25 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1.4. Iestādes darbības virzieni un mērķi 
 

 

Darbs ar attīstības plānošanas dokumentiem 
 

 

Tukuma novada teritorijas plānojums ir ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas 

dokuments, kurā noteiktas prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei. 2018. gada janvārī tika 

uzsākta Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011.–2023. gadam grozījumu izstrāde 

(2018.  gada 25. janvāra Tukuma novada Domes lēmums prot.Nr.1, 5.§). 2019.2020. un 2021. gadā 

darbs pie Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011. – 2023.gadam grozījumu izstrādes ir 

turpinājies. 

1.9.tabula  

Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011.-2023. gadam 

grozījuma izstrāde. Dati: TNP 

 
Domes lēmuma datums un Nr. Domes lēmuma nosaukums 

28.07.2021. prot.Nr.14, 33.§. “Par Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011. – 2023.gadam 

grozījumu 4.0 redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un 

institūciju atzinumu saņemšanai”. Publiskā apspriešana notika no 

2021.gada   25.augusta līdz 2021.gada   22.septembrim. 

24.11.2021. prot.Nr.23, 32.§. “Par Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011.-2023. gadam 
grozījumu 4.0 redakcijas pilnveidošanu un 5.0 redakcijas nodošanu 
publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai”. Publiskā 
apspriešana notika  no 2021.gada 15.decembra līdz 2022.gada 
5.janvārim. 

 

Ņemot vērā, ka notika teritorijas plānojuma grozījumu izstrāde nav bijusi nepieciešamība 

izstrādāt lokālplānojumus ne pēc pašvaldības, ne arī kādas citas juridiskas vai fiziskas personas 

ierosinājuma.  

2021.gadā ir uzsākti četri detālplānojuma procesi, kuros tiek risināta konkrētā zemesgabala 

detalizēta izmantošana. Detālplānojumu izstrāde uzsākta pēc fizisko un juridisko personu 

iniciatīvas. 

1.10.tabula 

Detālplānojumu izstrādes uzsākšana. Dati: TNP 

 
Domes lēmuma datums un Nr. Domes lēmuma nosaukums 

Engures novada domes 

lēmums 

18.02.2021. prot.Nr.2, 18.§. 

“Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamā īpašuma 

“Laivas”, kadastra apzīmējums 90500080193, Apšuciemā, Engures 

pagastā, Engures novadā”   

Tukuma novada domes 

lēmums 

24.03.2021. prot.Nr.5, 23.§. 

“Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamā īpašuma 
„Liepkalniņi”, Tumes pagastā, Tukuma novadā, zemes vienībai ar 
kadastra apzīmējumu Nr.90840030094” 



 
 

26 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Tukuma novada domes 

lēmums 

29.09.2021. prot.Nr.19, 44.§. 

“Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamā īpašuma 
„Madaras”, Tumes pagastā, Tukuma novadā, zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu Nr. 90840030034” 

Tukuma novada domes 

lēmums 

24.11.2021. prot.Nr.23, 33.§. 

“Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajiem īpašumiem 
„Baumaņi” un “Laimonīši”, Smārdes pagastā, Tukuma novadā” 

 

2020. gada 25. novembrī Tukuma novada Dome pieņēma lēmumu “Par Tukuma novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2042. gadam izstrādes uzsākšanu” (prot. Nr. 25, 55. §) 

un “Par Tukuma novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam izstrādes uzsākšanu” 

(prot. Nr. 25, 56. §), sadarbībā ar Engures novada domi, Jaunpils novada domi un Kandavas 

novada domi. 2020. gadā pašvaldība saņēma valsts mērķdotāciju jaunizveidojamās pašvaldības 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentu – ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības 

programmas projektu izstrādei 36 200 EUR.  

2021. gada 29. martā tika noslēgts līgums ar personu apvienību SIA “Konsorts” un SIA 

“AC Konsultācijas” par Tukuma novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2042. gadam 

izstrādi un Tukuma novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam izstrādi (turpmāk – 

attīstības plānošanas dokumenti) sadarbībā ar Tukuma novada pašvaldības Attīstības nodaļu. 

2021. gadā notika aktīvs darbs pie attīstības plānošanas dokumentu izstrādes, tās izstrādes 

laikā tika iesaistīta sabiedrība: 

✓ no 2021. gada maija līdz jūnijam norisinājās iedzīvotāju un uzņēmēju aptauja, 

lai novērtētu, cik lielā mērā iedzīvotāji ir apmierināti ar dažādu jomu sakārtotību 

pašvaldībā, kā arī norādīt jomas un darbus, kuri vissteidzamāk būtu jāatrisina 

pašvaldībā un brīvā formā paust savu ieteikumu; 

✓ no 2021. gada 14. maija līdz 25. maijam norisinājās tematiskie semināri. Tika 

organizēti seši tematiskie semināri 1) Kultūra un sports, 2) Izglītība, 3) Sociālā 

aizsardzība un veselības aprūpe, 4) Ekonomika, 5) Vide un infrastruktūra, 6) 

Pārvaldība un drošība, lai identificētu esošās problēmas novadā, to iespējamos 

risinājumus. Kopā piedalījās vairāk kā 400 dalībnieki;  

✓ no 2021. gada 4. novembra līdz 3. decembrim norisinājās attīstības plānošanas 

dokumentu 1. redakcijas publiskā apspriešana. Attīstības plānošanas 

dokumentu projekti tika nodoti sabiedrības vērtēšanai pēc Tukuma novada domes 

2021. gada 27. oktobra lēmuma “Par Tukuma novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas 2022.–2042. gadam projekta nodošanu publiskai apspriešanai” 

(prot.Nr.21, 2.§.) un lēmuma “Par Tukuma novada attīstības programmas 2022.–

2028. gadam projekta nodošanu publiskai apspriešanai” (prot.Nr.21, 3.§.) 

pieņemšanas. Publiskās apspriešanas laikā tika rīkotas divas apspriedes, kurās 

interesentiem bija iespēja uzdot jautājumus un sniegt atsauksmes par attīstības 

plānošanas dokumentu 1. redakciju. Apspriedes norisinājās 2021. gada 24. un 25. 

novembrī, tajās kopā piedalījās vairāk kā 100 dalībnieku. Publiskās apriešanas laikā 

tika saņemti 148 priekšlikumi un komentāri. 

2021. gada 4. augustā Tukuma novada pašvaldība saņēma no Vides pārraudzības valsts 

biroja lēmumu Nr. 4-02/75 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

nepiemērošanu” Tukuma novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2022.–2042. gadam un Tukuma 

novada attīstības programmai 2022. – 2028. gadam. 



 
 

27 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2021. gada 17. novembrī tika saņemts atzinums no Kurzemes plānošanas reģiona par 

Tukuma novada attīstības plānošanas dokumentu 1. redakciju, ka kopumā atbalsta attīstības 

plānošanas dokumentu tālāku virzību. 

Saskaņā ar attīstības plānošanas dokumentu izpildes termiņu, 2022. gada martā plānots 

apstiprināt attīstības plānošanas dokumentu gala redakciju. 

 

Sadarbība 
 

 

Pārskata gadā starpnovadu sadarbības jautājumu risināšanai reizi mēnesī tiek organizētas 

Tukuma, Kandavas, Jaunpils un Engures novadu pašvaldību vadītāju sapulces. 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 

20.punktu, 2020. gada 7.jūlijā tika izveidota apvienojamo Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils 

novadu pašvaldību Finanšu komisija, lai izskatītu Tukuma novada pašvaldības, Kandavas novada 

pašvaldības, Engures novada pašvaldības un Jaunpils novada pašvaldības lēmumus, ar kuriem 

pašvaldība ir nolēmusi uzņemties aizņēmumu, galvojumu un citas ilgtermiņa saistības, iznomāt 

savu nekustamo īpašumu, kā arī atsavināt savu kustamo un nekustamo mantu, kuras pārdošanas 

vērtība pārsniedz 50 000 EUR vai 0,1% no pašvaldības pamatlīdzekļu vērtības. 2021. gadā ir 

notikušas 11 Finanšu komisijas sēdes, kurās izskatīti 60 jautājumi. 

2020. gada 27.oktobrī tika izdots rīkojums Nr.291-d “Par darba grupas izveidošanu 

jaunveidojamā Tukuma novada administratīvās struktūras projekta izstrādei”, lai nodrošinātu 

jaunveidojamās Tukuma novada pašvaldības administratīvās struktūras projekta izstrādi, saskaņā 

ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumiem. Darba grupā darbojās 

Tukuma novada pašvaldības administrācijas darbinieki un Kandavas, Engures un Jaunpils novadu 

pašvaldību deleģētie pārstāvji.  

Tukuma novadam un novadā ietilpstošajām teritoriālajām vienībām ir sadraudzības 

pašvaldības, ar kurām ir noslēgti līgumi par sadarbību un sadraudzību: 

 

Tukuma novadam: 

• Šenevjēra (Francija); 

• Khoni (Gruzija). 

• Tukuma pilsētai: 

• Andrihova (Polija); 

• Bnei-Aiša (Izraēla); 

• Izjuma (Ukraina); 

• Koreliči (Baltkrievija) līdz 30.03.2022., saskaņā ar Tukuma novada domes 

2022. gada 30. marta  lēmumu “Par Sadarbības līguma ar Koreličiem (Baltkrievijas 

Republika) laušanu” (prot.Nr.6, 55.§); 

• Krasnogorska (Krievija) līdz 30.03.2022., saskaņā ar Tukuma novada domes 

2022. gada 30. marta  lēmumu “Par Sadraudzības līguma ar Krasnogorskas rajona 

administrāciju (Krievijas Federācija) laušanu” (prot.Nr.6, 56.§); 

• Šēsele (Vācija); 

• Tidaholma (Zviedrija). 



 
 

28 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Tukuma pilsētai un Jaunpils pagastam: Pluņģe (Lietuva). 

Pūres pagastam: 

• Luhe (Vācija); 

• Babtai (Lietuva). 

Jaunpils pagastam: 

• Dušeti (Gruzija); 

• Gotlande (Zviedrija); 

• Perano (Itālija); 

• Festelita, Radeni, Andrusul de Jos (Moldova); 

• Pasaules Ņūkāslu alianses dalībvalstis. 

Kandavas pilsētai: 

• Geleuza, Strešenu rajons (Moldova);  

• Lejre (Dānija); 

• Saku (Igaunija); 

• Strengnēsa (Zviedrija); 

• Šilale (Lietuva); 

Eiropas Savienības Mazo pašvaldību hartas 27 dalībvalstis. 

Engures, Smārdes, Lapmežciema pagastiem: 

• Kaušeni (Moldova); 

• Kvareli (Gruzija). 

 

2021. gadā pašvaldība ir dalībnieks šādās iestādēs un nevalstiskās organizācijās 

(biedrībās, nodibinājumos, fondos): 

 

• Latvijas Pašvaldību savienība; 

• Latvijas Pilsētu savienība; 

Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācija; 

Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija; 

• Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība; 

• Reģionālo attīstības centru apvienība; 

Kurzemes tūrisma asociācija; 

• Latvijas tūrisma informācijas organizāciju asociācija “LATTŪRINFO”; 

• Kandavas Partnerība; 

• Partnerība Laukiem un Jūrai;  

• Engures ezera dabas parka fonds; 

• Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku asociācija „DZINDA“; 

• Abavas ielejas attīstības centrs; 

• Zantes ģimenes atbalsta centrs; 

• Lauku partnerība “Upe 8”; 

• Latvijas Pašvaldību mācību centrs; 

• Eiropas Savienības Mazo pašvaldību harta; 

• Pasaules Ņūkāslas alianse; 

• Kurzemes plānošanas reģions; 



 
 

29 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• Ķemeru Nacionālā parka konsultatīvā padome; 

• Latvijas Personāla vadīšanas asociācija. 

1.5. Pārskata gada galvenie uzdevumi (prioritātes, pasākumi), 

īstenotās budžeta programmas (apakšprogrammas) 
 

 
 

2021.gada galvenie uzdevumi tika plānoti vēl atsevišķi katrā no administratīvi 

teritoriālās reformas rezultātā apvienotajiem novadiem. 

1.11. tabula 

 Tukuma novada pašvaldības izvirzītās prioritātes 2021. gadā. Dati: TNP 

 

Plāns 2021. gadam Izpilde/neizpilde 2021. gadā 

Pabeigt Tukuma 2.vidusskolas ēkas 

pārbūvi. ERAF finansējums (SAM 

8.1.2.ietvaros).  

Izpildīts. Tukuma 2.vidusskolas ēkai 2020.-

2021.gadā veikta pilna skolas pārbūve un 

uzbūvēta piebūve sākumskolas klasēm, iegādātas 

modernas un mūsdienām atbilstošas mēbeles. 

Piesaistīti ES struktūrfondu līdzekļi. 

Pabeigt Tukuma PII “Pasaciņa” 2.kārtas 

teritorijas labiekārtošanas darbus. 

Izpildīts. 2021.gada vasarā pabeigti teritorijas 

labiekārtošanas darbi, uzceltas jaunas nojumītes, 

ierīkots sporta laukumiņš un estrādes vieta. Darbu 

apmaksa veikta no pašvaldības budžeta 

finansējuma. 

Pabeigt Progresa ielas būvdarbus. Izpildīts. 2021.gadā pabeigta Progresa ielas 

pārbūve Tukumā. Veikta bijušās grants ielas 

asfaltēšana un lietus ūdens kanalizācijas izbūve. 

Izmaksu segšanai saņemts Valsts kases 

aizdevumus 85% apmērā no būvdarbu līgumu 

summas (investīciju projektiem Covid-19 

izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršanai). 

Veikt DI projekta aktivitātes Tukuma 

novadā – sākt jaunu ēku vai esošu ēku/ 

telpu pārbūves projektēšanas darbus. 

Turpinās. 2021.gadā tika pabeigti projektēšanas 

darbi objektiem: telpu atjaunošana Alternatīvās 

aprūpes pakalpojumu centrā “Rīti” Slampes 

pagastā; telpu grupu vienkāršotā atjaunošana ēkā 

Raudas ielā 8, Tukumā; 1. stāva telpu pārbūve par 

specializēto darbnīcu “Sapņi”, Irlavā, Irlavas 

pagastā; Jauniešu mājas un palīgēkas jauna 

būvniecība, “Irlavas vidusskola”, Irlavas pagastā; 

Ārpusģimenes aprūpes dzīvojamās mājas un 

palīgēkas jauna būvniecība Kurzemes ielā 76, 

Tukumā; grupu dzīvokļa dzīvojamās mājas jauna 

būvniecība “Rīti”, Slampes pagastā; ēkas 

Celtnieku ielā 3, Tukumā, pārbūve. Piesaistīti ES 

struktūrfondu līdzekļi. 



 
 

30 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pielāgot ēkas infrastruktūru (lifts un 

vides pieejamība apmeklētājiem) 

Tidaholmas ielā 1 Tukuma 

novada sociālā dienesta un Tukuma 

novada Bāriņtiesas darba 

nodrošināšanai. 

Turpinās. Tika uzsākta ēkas pārbūve un lifta 

izbūve. Darbi jāpabeidz 2022.gadā. 2021.gadā 

izmaksu segšanai pašvaldība izmantoja prioritārā 

aizņēmuma saņemšanas iespēju, bet 2022.gadā 

izmaksu segšanai paredzēts finansējums 

pašvaldības budžetā. 

Uzsākt PII “Vālodzīte”, Tukumā 

projekta pārbūvi, 2021. gadā veicot 

tehniskā projekta atjaunošanu. ERAF 

finansējums (SAM 4.2.2.ietvaros). 

Turpinās. 2021.gadā veikts būvdarbu iepirkums. 

Pirms iepirkuma izsludināšanas tika aktualizēts 

2018.gadā izstrādātais būvprojekts. 2022.gada 

sākumā uzsākti būvdarbi. Piesaistīti ES 

struktūrfondu līdzekļi. 

Pabeigt Tukuma E.Birznieka-Upīša 

1. pamatskolas jumta nomaiņu. 

Izpildīts. Darbu apmaksa veikta no pašvaldības 

budžeta finansējuma. 

Pabeigt Irlavas pagasta sociālās 

dzīvojamās mājas “Mežrozītes” fasādes 

darbus. 

Izpildīts. Darbu apmaksa veikta no pašvaldības 

budžeta finansējuma. 

Pabeigt Irlavas pamatskolas PII 

“Cīrulītis” ēkas fasādes atjaunošanu 

iegādāties gāzes apkures katlu un 

izbūvēt žogu pirmsskolas iestādē 

Lestenē. 

Izpildīts. Darbu apmaksa veikta no pašvaldības 

budžeta finansējuma. 

Uzsākt Annas un Kalna ielas Tukumā 

pārbūves būvniecības ieceru dokumentu 

izstrādi un uzsākt būvdarbus. 

Daļēji turpinās. 2021.gada pavasarī tika uzsākti 

projektēšanas darbi. 2022.gada martā 2 

būvprojekti akceptēti būvvaldē. Būvdarbus 

plānots sākt 2022.gadā, ja tiks saņemts 

aizņēmums Valsts kasē vai valsts dotācija.  

Uzsākt Miera un Magoņu ielas Tukumā 

pārbūves būvniecības ieceru dokumentu 

izstrādi un uzsākt būvdarbus. 

Daļēji turpinās. 2021.gada pavasarī tika uzsākti 

projektēšanas darbi. 2022.gada martā būvprojekts 

akceptēti būvvaldē. Būvdarbus plānots sākt 

2022.gadā, ja tiks saņemts aizņēmums Valsts kasē 

vai valsts dotācija. 

Pabeigt automašīnu stāvlaukuma Raudas 

ielā 10, Raudas ielā 12, Tukumā, 

projektēšanas darbus un uzsākt 

būvdarbus. 

Daļēji turpinās. 2020.gada pavasarī tika uzsākti 

projektēšanas darbi. 2022.gada februārī 

būvprojekts akceptēti būvvaldē. Būvdarbus 

plānots sākt 2022.gadā, ja tiks saņemts 

aizņēmums Valsts kasē vai valsts dotācija. 

Pabeigt gājēju, velosipēdu ceļa un 

autostāvvietu projektēšanu Tirgus ielas, 

Kandavas ielas, Veļķu ielas, Gravas 

ielas posmos Tukumā un uzsākt 

būvdarbus. 

Daļēji. 2021.gada decembrī būvprojekts akceptēts 

būvvaldē. Būvdarbi nav uzsākti un nav plānoti arī 

2022.gadā. 

Sākt Kurzemes ielas pārbūves 3.kārtas 

būvdarbus (posms no Kurzemes ielas 32 

līdz Kurzemes, Meža, Spartaka ielas 

lokveida krustojumam. 

Turpinās. 2021.gada jūlijā tika noslēgts 

būvdarbu līgums par Kurzemes ielas pārbūvi 

(3.kārta, 0,589km). Līguma izpildes termiņš ir 

līdz 2022.gada novembrim. 2021.gadā ir saņemta 

valsts budžeta dotācija izmaksu segšanai 2021.-

2022.gadā. 



 
 

31 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Aktualizēt Tukuma pilsētas parka 

teritorijas labiekārtošanas 3.kārtas 

būvprojektu un uzsākt būvdarbus. 

Nav veikts. 

 

 

 

1.12. tabula  

Kandavas novada pašvaldības izvirzītās prioritātes 2021. gadā. Dati: TNP 

 

Plāns 2021.gadam Izpilde/neizpilde 2021.gadā 

Virvju trases izbūve projekta “Virvju 

trases izveide Kandavā, Teteriņu ielā 2” 

ietvaros. 

Izpildīts. Izveidota virvju trase Kandavā, 

Teteriņu ielā 2, Kandavā.  

Aprīkojuma iegāde projekta “Skaņas un 

apgaismojuma iekārtu iegāde kultūras 

pasākumu kvalitātes veicināšanai 

Matkules pagastā” ietvaros. 

Izpildīts. Iegādātas skaņas un gaismas iekārtas 

kultūras pasākumu kvalitātes paaugstināšanai 

Matkules pagastā.  

Gumijas seguma ieklāšana un batutu 

ierīkošanas Kandavas Vecpilsētas 

promenādes rotaļu laukumā, Tirgus 

laukumā 9. 

Izpildīts. Ieklāts gumijas segums rotaļu laukumā, 

ierīkoti batuti un uzstādītas šūpoles, kopējās 

izmaksas 44523,16 EUR.  

Gājēju kāpņu izbūve pie Ozolāju 

estrādes. 

Daļēji izpildīts. Izstrādāta būvniecības ieceres 

dokumentācija, bet kāpņu izbūve nav veikta.  

Videonovērošanas tīklu paplašināšana. Izpildīts.  

Bruģa seguma atjaunošana tiltam pār 

Abavu. 

Izpildīts. Veikta Abavas tilta bruģakmens seguma 

atjaunošana, kopējās izmaksas 25624,53 EUR.  

Bruģa seguma ieklāšana Lielās ielas 

ietvei (posmā no Talsu ielas līdz Ķiršu 

ielai). 

Izpildīts.  

Gājēju ietves izbūve Sabiles ielā (posmā 

no Ozolu ielas līdz Saules ielai). 

Izpildīts. Veikta gājēju ietves izbūve Sabiles ielas 

posmā no Ozolu ielas līdz Saules ielai Kandavā, 

darbi veikti par 53390,37 EUR. 

Vidzemes ielas, Uzvaras ielas (posmā no 

Rūmenes līdz Talsu ielai), Rožu ielas, 

Smilšu ielas, Tūju ielas un Kurzemes 

ielas remontdarbi izbūvējot asfaltbetona 

segumu. 

Izpildīts. “Transporta infrastruktūras attīstība 

Kandavas pilsētā” - esošā seguma pastiprināšana 

ar grants šķembu maisījumu un asfaltbetona 

seguma izbūve Rožu, Smilšu, Tūju, Vidzemes un 

Uzvaras ielās, kopējās būvniecības izmaksas ir 

152 319 EUR.  

Jauna interaktīva stenda (kartes) 

uzstādīšana pie DUS Circle K. 

Nav izpildīts. 

Transporta infrastruktūras sakārtošanas 

darbi Kandavas pilsētā un pagastos - 

dažādu stāvlaukumu, ietvju, ielu segumu 

atjaunošana. 

Uzsākts. “Transporta infrastruktūras objektu 

attīstība pie Mīlenbaha parka, Kandavā” plānotās 

izmaksas 266 489 EUR. Uzsākta Abavas ielas 

posma seguma atjaunošana Kandavā, plānotās 

izmaksas 125 455,73 EUR. Uzsākta Kurzemes 

ielas seguma atjaunošana Kandavā, plānotās 

izmaksas 55 885,74 EUR. Uzsākta Meža ielas 

posma seguma atjaunošana Kandavā, plānotās 



 
 

32 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

izmaksas 56 357,36 EUR. Uzsākta Talsu ielas 

posma seguma atjaunošana Kandavā, plānotās 

izmaksas 167 615,60 EUR .  

Cēres pagasta estrādes grīdas remonts. Daļēji izpildīts. Izstrādāts būvprojekts 

“Brīvdabas estrādes pārbūve Cēres pagastā”. 

Estrādes būvniecība nav veikta.  

Matkules pagasta dīķa tīrīšana.. Izpildīts. Veikta Matkules pagasta dīķa tīrīšana, 

kopējās izmaksas 24 102,61 EUR.  

Vānes pagasta estrādes skatuves 

būvniecība. 

Izpildīts. Veikta Vānes pagasta estrādes skatuves 

būvniecība. Kopējās izmaksas 52 012,00 EUR.  

Zemītes pagasta estrādes apgaismojuma 

izbūve. 

Nav izpildīts. 

Skatuves grīdas atjaunošanas būvdarbi 

Valdeķu Kultūras namā. 

Izpildīts. Veikta Valdeķu kultūras nama skatuves 

grīdas atjaunošana, izmaksas 11862,84 EUR.  

Ugunsdzēsības ūdens apgādes sistēmas 

renovācija internāta telpās Kandavas 

Reģionālajā vidusskolā. 

Izpildīts. Veikti darbi ugunsdzēsības ūdens 

apgādes sistēmas sakārtošanai internāta telpās 

Kandavas Reģionālajā vidusskolā.  

Zantes skolas jumta remonts. Izpildīts. Veikts Zantes skolas jumta remonts. 

Vānes pagasta pārvaldes telpu 

kosmētiskais remonts PII grupas 

izveidošanai. 

Nav izpildīts.  

Sociālā dienesta ēkas Jelgavas iela 4a 

remonts.. 

Uzsākts. Sociālā dienesta telpu 1.stāva remonta 

darbi uzsākti 2021.gadā. Plānotās izmaksas 

148 709,00 EUR.  

Siltumapgādes sistēmas remonts Zantes 

ģimenes krīzes centrā. 

Izpildīts. Veikta radiatoru nomaiņa Zantes 

ģimenes krīzes centrā.  

Kandavas novada sociālās mājas 

“Briedumi” jumta seguma nomaiņa. 

Izpildīts. Nomainīts jumta segums sociālajā 

dzīvojamajā mājā “Briedumi” Matkules pagastā. 

Kopējās izmaksas 100 600,25 EUR. 

Zemītes pagasta pārvaldes jumta seguma 

atjaunošana. 

Izpildīts. Atjaunots jumta segums Zemītes 

pagasta pārvaldes ēkai, kopējās izmaksas 

84 942,00 EUR. 

Kandavas Kārļa Mīlenbaha vidusskolas 

sporta zāles atjaunošana. 

Izpildīts. Veikti Kandavas K.Mīlenbaha 

vidusskolas sporta zāles atjaunošanas darbi – 

griestu un sienu špaktelēšana un krāsošana, grīdas 

lakošana, apgaismojuma uzstādīšana un 

ventilācijas izbūve. Kopējas izmaksas 119 132,66 

EUR . 

Cēres pamatskolas fasādes atjaunošana. Izpildīts. Veikti Cēres pamatskolas fasādes 

atjaunošanas darbi. Kopējās izmaksas 72 524,98 

EUR. 

Trenažieru zāles aprīkojuma iegāde un 

uzstādīšana Kandavas sporta hallē. 

Izpildīts. Iegādāti un uzstādīti trenažieri 

Kandavas sporta halles trenažieru zālē. Kopējās 

izmaksas 54 133,68 EUR  

Vides pieejamības nodrošināšana pie 

Kandavas muzeja, Talsu ielā 11.  

Izpildīts. Veikta pandusa izbūve pie muzeja sānu 

durvīm, tualetes pielāgošana vides pieejamības 

prasībām. Kopējās izmaksas 14 802,09 EUR. 



 
 

33 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Rotaļu laukumu aprīkojuma un ārā 

trenažieru uzstādīšana Kandavas 

novadā. 

Izpildīts. Nomainīts rotaļu laukuma aprīkojums 

un uzstādīti āra trenažieri Cēres parkā, uzstādīti 

rotaļu elementi Valdeķos, izveidots rotaļu 

laukums pie Zemītes pagasta pārvaldes, uzstādīti 

rotaļu elementi Zantē, uzstādīti āra trenažieri 

Vānē, atpūtas parkā “Spāres”, atjaunots rotaļu 

laukums Matkulē pie dīķa. Kopējās izmaksas 

66 504,75 EUR 

Transporta infrastruktūras sakārtošana 

Cērē. 

Daļēja izpilde. 2021.gadā uzsākta projekta 

īstenošana ielu seguma atjaunošanai Cērē Parka 

ielā, Saules ielā, Taisnā ielā.  

Transporta infrastruktūras sakārtošana 

Zemītē. 

Daļēja izpilde. 2021.gadā uzsākta projekta 

īstenošana ielu seguma atjaunošanai Zemītē 

Apiņu ielā, Upes ielā, Ieviņu ielā.  

  

1.13. tabula 

Engures novada pašvaldības izvirzītās prioritātes 2021. gadā. Dati: TNP 

  

Plāns 2021.gadam Izpilde/neizpilde 2021.gadā 

Ragaciema pludmales nobrauktuves 

izveidei no Zvejnieku ielas 

(Ugunsdzēsēju un saimnieciskām 

vajadzībām). 

Procesā. Līgums ar SIA “Legāts” par summu ar 

PVN 17 661,09 EUR. 

Lapmežciema muzeja ēkas fasādes 

atjaunošana. 

Procesā. Līgums ar SIA “Legāts” par summu ar 

PVN 31 680,70 EUR. 

Gatera ielas asfaltēšanai līdz SIA 

“Reinis. 

Izpildīts. Līgums ar SIA “AB-rent” par summa 

bez PVN 43 333,72 EUR. 

Amolu un Liediņu ielas asfaltēšana līdz 

SIA “Jurgita”. 

Izpildīts. Līgums ar SIA “AB-rent” par summa 

bez PVN 18 280,13 EUR. 

Egļu ielas asfaltēšana līdz zvejnieku 

ciemam, projekta “Zvejnieku zvaigžņu 

ceļš”. 

Izpildīts. Līgums ar SIA “AB-rent” par summa 

bez PVN 26 816,75 EUR 

Lapmežciema parka (uzsākts 2020.g.) 

pabeigšana. 

Izpildīts. Precīzu kopējo summu vieglāk būtu 

dabūt grāmatvedībā pēc 

kartiņas, jo tur bija būvniecības daļa un 

mākslinieciskā daļa, kas noteikti 

skaitītos kopā. 

Jauna ūdensvada un kanalizācijas izbūve 

(uzsākts 2020. g.) Bigauņciemā. 

Izpildīts. Līgums ar SIA “Wolec” par summu bez 

PVN 210380,94 EUR. Par daļu “Jauna ūdensvada 

un kanalizācijas tīklu izbūve Pīlādžu ielā, 

Lapmežciemā un Siliņupes šķērsojums no Pīlādžu 

ielas līdz Kraujas ielai un ūdensvada izbūve 

Dārza ielā no Kraujas ielas līdz Meža ielai, 

Bigauņciemā, Lapmežciema 

pagastā, Engures novadā” 

Projektam ir vēl vairākas daļas, kas nav uzsāktas. 

Siliņupes šķērsojums no Pīlādžu ielas 

līdz Kraujas ielai un Dārza iela līdz 

Izpildīts. 



 
 

34 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Meža ielai, pagasta ielu asfaltēšanas 

(uzsākts 2020.g.) pabeigšana 

Ragaciemā. 

Ielu infrastruktūras attīstība 

Lapmežciema pagastā”.  

Ielu infrastruktūras attīstība Lapmežciema 

pagastā” (0,85km) - Enkuru iela 0,29 km, 

47233,26 EUR (ar PVN) – procesā, Pļavu iela 

0,23 km, 36121,28 EUR (ar PVN) – procesā, 

1.Šķērsielas posms no Stadiona līdz Upes ielai 

0,07 km, 12485,36 EUR (ar PVN) – procesā, 

Stadiona ielas posms no Ķesteru ielas līdz a/c 

“Sloka-Talsi”  0,13 km, 19092,30 EUR 

(Izpildīts.), Tīra iela 0,13 km, 16146,16 EUR 

(Izpildīts.) 

- Jauno Ragaciema kapu tehniskā 

projekta izstrāde. 

Nav uzsākts. 

Purvu un Slocenes ielas apgaismojuma 

elektrības savienojuma līdz Sadales tīklu 

sadales izbūve, Bigauņciemā. 

Nav uzsākts. 

Skeitparka izbūve Lapmežciemā pie 

ūdenstorņa. 

Procesā. Izsludināts iepirkums 

2020. gada uzsāktas inženierbūves – 

siltumtrases rekonstrukcija uz 

dzīvojamām mājām  Liepu ielā 9, 11, 13 

līdz Ziedu ielai 2. 

Nav uzsākts. 

 

1.14. tabula 

 Jaunpils novada pašvaldības izvirzītās prioritātes 2021. gadā. Dati: TNP 

 

Plāns 2021.gadam Izpilde/neizpilde 2021.gadā 

Pabeigta būvniecība ēkas “Lodes” 

pārbūvei par grupu dzīvokļu  māju 

projekta “Deinstitucionalizācija –sociālo 

pakalpojumu infrastruktūras izveide un 

attīstība Jaunpils novadā”. 

Izpildīts. Būvniecības darbi pabeigti 2021.gada 

maijā. Būvniecības izmaksas 442 757,41 EUR.  

Mūzikas klases pirmskolas bērnu 

apmācībai izveide Kalna skolā. 

Izpildīts. Veikti telpu atjaunošanas darbi, 

izveidota mūzikas klase pirmskolas bērnu 

apmācībai. 

Mērķdotāciju pašvaldību autoceļiem 

paredzēts izlietot ielu un ceļu ikdienas 

uzturēšanai, melnā seguma vienkārtas 

virsmas apstrādei un grants seguma ielu 

divkārtas apstrādei ar bituma emulsiju, 

satiksmes drošības organizēšanai, grants 

segumu atjaunošanai. 

Izpildīts. Vienkārtas virsmas apstrāde ar šķembām 

un bitumena emulsiju Ezera iela 360 m; 

Divkārtas virsmas apstrāde ar šķembām un 

bitumena emulsiju: Bebru iela 220 m; Liepu 

iela  360 m; Liepziedu iela 160 m; Mesteru iela 250 

m; Kalna iela (atzars) 130 m; Ķimsīši -Straumēni 

400 m. 



 
 

35 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Grants seguma atjaunošana Selgas-Kļavas. 

Ikdienas uzturēšana visiem pašvaldības autoceļiem 

un ielām.  

 

Vienota stila tūrisma informācijas stendu 

izgatavošana un uzstādīšana Jaunpils 

kultūrvēsturiskajā centrā. 

Izpildīts. Izgatavots un uzstādīts tūrisma 

informācijas stends kultūrvēsturiskajā centrā pie 

“Ērģelniekiem” 

 

Ķimšu ūdenskrātuves pārgāžņa remonts. Nav uzsākts. 

E.Dubulta piemiņas vietas izveide. Izpildīts. Veikti laukuma bruģēšanas darbi un 

apzaļumošana. 

2. Komunikācija ar sabiedrību  

Tukuma novada pašvaldība veic autonomās funkcijas, kuras noteiktas likumā “Par 

pašvaldībām” 15. pantā, kā arī brīvprātīgi veic vairākas funkcijas, lai uzlabotu novada 

iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu apjomu un kvalitāti. Lai uzlabotu iedzīvotājiem piekļuvi pie 

pašvaldības publiskajiem dokumentiem, pārskata            gadā tika pilnveidotas vairākas tīmekļa vietnes 

Kļūda! Hipersaites atsauce nav derīga.sadaļas. Domes sēžu video ieraksti ir pieejami tīmekļa 

vietnes domes sēžu arhīvā. Ziņas iedzīvotājiem tiek pārraidītas “Kurzemes Radio” un arvien 

plašākā apjomā ievietotas sociālajos tīklos. Visi šie pasākumi tiek veikti, lai iedzīvotāji saņemtu 

pēc iespējas vairāk un precīzāku informāciju par pašvaldību, tās darbiem, kultūras un sporta 

pasākumiem, un nākotnes plāniem. 

 
 

 

 

 

 

Sociālie tīkli   
 

 

Komunikācija ar sabiedrību notiek arī ar sociālo tīklu palīdzību. Informācija par Tukuma 

novada pašvaldību regulāri tiek ievietota sociālajās vietnēs Twitter, Facebook un Instagram, kā arī 

šajos sociālajos tīklos tiek atbildēts uz iedzīvotāju jautājumiem. 

 

Tukuma novada pašvaldības sociālajos tīklos 2021. gada beigās ir šāds sekotāju skaits: 

✓ Facebook: sekotāju skaits 6 221 (2020. gadā 4 700); 

✓ Twitter.com: sekotāju skaits 1 166 (2020. gadā 1 124); 

“Tukuma Novada Vēstis”: Ik mēnesi, 23 500 eksemplāru tirāža 

www.tukums.lv: vidēji 600 skatījumi dienā 

Sociālie tīkli: vairāk kā 9 000 sekotāji 

Starptautiskā sadarbība: 25 sadraudzības valstis, organizācijas 

 



 
 

36 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

✓ Instagram: sekotāju skaits 1 842 (2020. gadā 1 705). 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

Publikāciju skaits: 

Facebook – 632; 

Instagram – 39 publikācijas, 133 stāsti; 

Twitter – 141. 

 

 

 



 
 

37 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pašvaldības tīmekļa vietne www.tukums.lv   
 

Pārskata gadā Tukuma novada pašvaldība pievienojās Valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļa 

vietņu vienoto platformu projektā. Vienoto tīmekļa vietņu platforma ir informācijas tehnoloģiju 

rīks, ar kura palīdzību var veidot neskaitāmas mājaslapas jeb tīmekļvietnes. Tā piedāvā pēc 

vienotiem principiem veidotas, mūsdienīgas un ērti lietojamas valsts iestāžu un pašvaldību 

mājaslapas. Pievienošanās šai platformai nozīmē cita līmeņa digitālās komunikācijas īstenošanu, 

caur kuru var daudz labāk mijiedarboties ar klientu – iedzīvotāju. Jaunā tīmekļa vietne darbu 

uzsāka 6. jūlijā. 

Pēc administratīvi teritoriālās 

reformas tika saglabāta viena 

apvienotā novada tīmekļa vietne 

www.tukums.lv, kurā regulāri tiek 

uzlabota un pilnveidota informācija 

par aktualitātēm visā novadā, lai 

radītu iedzīvotājiem draudzīgu un 

ērtu informācijas iegūšanas vidi. 

Tāpat tika saglabāta Kandavas un 

pagastu apvienības tīmekļa vietne 

www.kandava.lv, kā arī Jaunpils un Viesatu pagastu 

pārvaldes tīmekļa vietne www.jaunpils.lv.  

Pašvaldības jaunajā, oficiālajā tīmekļa vietnē 

www.tukums.lv periodā no tīmekļa vietnes uzsākšanas 

brīža 6. jūlijā vidējais unikālo lietotāju apmeklējumu 

skaits dienā – 600.  

Lai nodrošinātu iedzīvotājiem ērtāku piekļuvi 

pašvaldības dokumentiem, pārskata gadā tika uzlabotas tīmekļa vietnes sadaļas “Nekustamie 

īpašumi”, “Saistošie noteikumi”, “Būvvalde”, “Uzņēmējdarbība”, “Biedrības”, “Starptautiskā 

sadarbība”. Tāpat tika apkopota un papildināta informācija par visiem novada pagastiem.  

Tīmekļa vietnē tiek publicētas aktuālās ziņas, pasākumi, izsoļu paziņojumi un noteikumi, 

informācija par projektiem, notikumu kalendārs, domes pastāvīgo komiteju un domes sēžu darba 

kārtība, domes sēžu protokoli un dokumenti pie tiem, informācija par domes pieņemtajiem 

lēmumiem un citiem iedzīvotājiem aktuāliem jautājumiem, tiek ievietoti video no domes sēdēm 

un dažādiem pašvaldības rīkotajiem un atbalstītajiem notikumiem.  

Tīmekļa vietnē jebkuram ir iespēja uzdot arī savu jautājumu, uz kuru tiek 

sagatavotas speciālistu atbildes un nosūtītas e-pastā.  

 

Pašvaldības informatīvais izdevums “Tukuma Novada Vēstis”   
 

 

2021. gadā tika turpināta Tukuma novada pašvaldības informatīvā izdevuma “Tukuma 

Laiks” izdošana līdz oktobrim.  

Ņemot vērā, ka administratīvi teritoriālās reformas rezultātā apvienojās Tukuma, 

Kandavas, Engures un Jaunpils novadi, tika izveidots visu četru apvienoto novadu kopīgais 

 

 
Publicēti 
762 raksti 

 

Sniegtas 
85 atbildes 

http://www.tukums.lv/
http://www.kandava.lv/
http://www.jaunpils.lv/
http://www.tukums.lv/


 
 

38 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

informatīvais izdevums “Tukuma Novada 

Vēstis”. Jaunajā informatīvajā izdevumā ir 

apkopota informācija par saistošajiem 

noteikumiem, aktualitātēm un notikumiem 

apvienotajā Tukuma novadā un tā pagastos. Tāpat 

jaunajam apvienotā novada informatīvajam 

izdevumam tika izstrādāts jauns vizuālais 

noformējums.  

Informatīvais izdevums tiek izdots vienu 

reizi mēnesī pēc domes sēdes. Pārskata gadā ir 

izdoti 9 informatīvie izdevumi “Tukuma Laiks” un 2 apvienotā novada informatīvie izdevumi 

“Tukuma Novada Vēstis”,  kuros publicēta iedzīvotājiem aktuāla informācija, domes lēmumi, 

informācija par projektiem, Attīstības plānošanas dokumentu izstrādi un publiskajām 

apspriešanām, kā arī cita iedzīvotājiem aktuāla un svarīga    informācija. 

Informatīvais izdevums “Tukuma Novada Vēstis” tiek  nogādāts pasta kastītēs, kas 

reģistrētas pilsētā, kā arī Tukuma novada pagastos. 2021.gadā izdevumu gan Tukuma pilsētā, gan 

novada pagastu teritorijā izplatīja VAS “Latvijas Pasts”. Izdevuma tirāža – 23 500 eksemplāri. 

Informatīvais izdevums tiek drukāts uz plāna, lielformāta (397x280 mm) uzlabotā 

avīžpapīra. 

 

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem   
 

 

No 2021. gada jūlija katru pirmdienu plkst. 13.00 atkal tika organizētas preses 

konferences, kurās piedalījās laikraksta “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” žurnālisti. Tāpat 

informācija laikrakstam tiek sniegta, nosūtot preses relīzes, kā arī sniedzot atbildes uz žurnālistu 

iesniegtajiem jautājumiem. 

Katru ceturtdienu plkst. 10.30 “Kurzemes Radio” ēterā tiek pārraidītas Tukuma 

novada pašvaldības ziņas. Arī ziņu aģentūrai LETA tiek sūtīti paziņojumi presei. Aģentūra tos 

ievieto savā datu bāzē,  ko savukārt izmanto dažādu plašsaziņas līdzekļu pārstāvji. Tāpat arī 

Latvijas Republikas oficiālajā izdevējā “Latvijas Vēstnesis” tika publicēti 9 izsoļu paziņojumi, 

kuros izsolīti 58 nekustamie īpašumi.  

 

 
2.1. attēls. Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem. 

 
  

Izsolīti 58 
nekustamie 

īpašumi 
Latvijas 
Vēstnesī 

  

52 novada 
pārraides 
Kurzemes 
radio ēterā 

  

13 preses 
relīzes ziņu 
aģentūrai 

LETA 



 
 

39 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Iedzīvotāju aptaujas   
 

 

Pārskata gadā Tukuma novada pašvaldības veica vairākas iedzīvotāju aptaujas: 

✓ No 2021. gada 19. februāra līdz 25. februārim Tukuma novada pašvaldība aicināja 

iedzīvotājus izteikt viedokli par kultūras norisēm un vietām Tukumā šodien 

un nākotnē. Ņemot vērā, ka Tukuma novads ir sadarbības partneris Jūrmalas 

pilsētas projektā ceļā uz Eiropas Kultūras galvaspilsētas 2027 titulu, aptaujas 

mērķis bija aicināt iedzīvotājus pieteikt savas idejas kultūras, mākslas un 

sadarbības projektiem “Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027” kultūras programmas 

izveidei. Aptaujas rezultātā tika saņemtas 122 atbildes.  

✓ No 2021.gada maija līdz jūnijam notika jaunizveidojamā Tukuma novada 

iedzīvotāju aptauja. Aptaujas mērķis bija noskaidrot topošā Tukuma novada 

iedzīvotāju viedokli par  Tukuma, Engures, Jaunpils un Kandavas novados 

notiekošiem attīstības procesiem, iedzīvotāji tika aicināti novērtēt un izteikt savu 

viedokli par novadam būtiskām nozarēm – izglītību, kultūru, veselības aprūpi, 

sportu, sociālo aizsardzību, mobilitāti, ekonomiku, jaunatnes politiku, pārvaldību, 

drošību, vidi un infrastruktūru. Aptaujas rezultātā tika saņemtas 366 atbildes.  

✓ Vienlaicīgi ar iedzīvotāju aptauju norisinājās arī uzņēmēju aptauja. Šīs 

aptaujas mērķis bija noskaidrot topošā Tukuma novada uzņēmēju un 

pašnodarbināto personu viedokli par  Tukuma, Engures, Jaunpils un Kandavas 

novados notiekošiem attīstības procesiem. Aptaujā piedalījās 94 uzņēmēji.  

✓ No 2021. gada 1. jūnija līdz 31. jūnijam Tukuma novada pašvaldība aicināja 

iedzīvotājus izteikt viedokli par Tukuma novada pašvaldības informatīvā 

izdevuma nepieciešamību un satura prioritātēm. Aptaujas rezultātā tika 

saņemtas 300 atbildes.  

Visi aptaujas rezultāti pieejami Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.tukums.lv.  
 

Sabiedriskās apspriešanas un sanāksmes 
 

 

Ar Tukuma novada domes 27.10.2021. lēmumu (prot.Nr.21, 2.§) “Par Tukuma novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.–2042. gadam projekta nodošanu publiskai apspriešanai” un 

lēmumu (prot. Nr.21, 3.§) “Par Tukuma novada attīstības programmas 2022.–2028. gadam 

projekta nodošanu publiskai apspriešanai” no 2021. gada 4. novembra līdz 2021. gada 

3. decembrim attīstības plānošanas dokumentu projekts tika nodots publiskai apspriešanai. 

Publiskās apspriešanas laikā 2021. gada 24. un 25. novembrī notika sabiedriskās apspriedes, kurās 

pašvaldības pārstāvjiem varēja uzdot jautājumus par Attīstības plānošanas dokumentu projektiem. 

Saskaņā ar  Tukuma novada domes 24.11.2021. lēmumu (prot. Nr. 23, 32.§) “Par Tukuma 

novada teritorijas plānojuma 2011.-2023. gadam grozījumu 4.0 redakcijas pilnveidošanu un 5.0 

redakcijas nodošanu  publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai” publiskajai 

apspriešanai tika nodots Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011.–2023.gadam 

grozījumu pilnveidotā redakcija (5.0). Publiskās apspriešanas laikā no 2021.gada 15.decembra 

līdz 2022.gada 5. janvārim apmeklētājus pieņēma un papildus informāciju sniedza pašvaldības 

http://www.tukums.lv/


 
 

40 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

teritorijas plānotājs. 

Sabiedriskās komisijas un iedzīvotāju konsultatīvās padomes 
 

 

Tukuma novada domē izveidotas un darbojas 24 sabiedriskās komisijas un 24 

iedzīvotāju konsultatīvās padomes. Tajās aktīvi iesaistījušies novada iedzīvotāji, iestāžu 

speciālisti un uzņēmēji. 

Aizvadītajā 2021. gadā Tukuma pilsētas iedzīvotāju konsultatīvā padome sasaukta 3 reizes.   

Pagastu konsultatīvās padomes sasauktas: Lestenes pagastā 1, Irlavas pagastā 1, Pūres pagastā 2, 

Sēmes pagastā 1, Zentenes pagastā 1, Tumes pagastā 2, Degoles pagastā 2, Slampes pagastā 1 un 

Džūkstes pagastā 1 reizi, “Covid-19” ierobežojumu laikā citas iedzīvotāju konsultatīvās padomes 

jautājumus risinājušas elektroniski, sazinoties caur e-pastiem. 

 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru   
 

 

Tukuma novadā aktīvi darbojas biedrības, nodibinājumi un sporta klubi, kas piesaista lielu 

iedzīvotāju skaitu.  

2021. gadā pašvaldība sadarbojās ar 67 nevalstiskajām 

organizācijām un 50 sporta klubiem. 
 

Biedrību sapulcēs attiecīgo nozaru pašvaldības speciālisti ir snieguši informāciju par 

pašvaldības budžetu, galvenajiem pašvaldības darbības mērķiem, uzklausījuši klātesošo viedokli 

par dažādiem pilsētas attīstības jautājumiem un apsprieduši turpmākās sadarbības iespējas. 

Biedrības izstrādā un iesniedz projektu pieteikumus iedzīvotāju dzīves kvalitātes 

uzlabošanai dažādās jomās. Tukuma novada pašvaldības budžetā ir plānoti līdzekļi nevalstisko 

organizāciju iniciatīvu konkursos iesniegto pasākumu līdzfinansēšanai. Savukārt projektu 

līdzfinansēšanai, biedrība iesniedz līdzfinansējuma pieprasījumu domē un deputāti lemj, vai to 

piešķirt no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem. 

2021. gadā biedrības sadarbībā ar Tukuma novada pašvaldību aktīvi piedalījās un 

realizēja Sabiedrības integrācijas fonda atbalstītu projektu “Tēvu diena Tukumā”. Tāpat 2021. 

gadā biedrībām projektu konkursos “Darām paši” un NVO “Iniciatīvu konkurss”.  

Pašvaldība 2021. gadā izstrādāja noteikumus “Kārtība, kādā nevalstiskā organizācija var 

pretendēt uz telpu nomas maksas atlaidi Tukuma novada pašvaldības īpašumā vai valdījumā 

esošām nedzīvojamām telpām”, kuros tiek izvērtēti biedrību iesniegtie iesniegumi par iepriekšējo  

trīs gadu darbību un piešķirtas attiecīgas atlaides uz telpu nomu.  

2021. gada 29.septembrī spēkā stājās jaunie Tukuma novada domes noteikumi  “Kārtība, 

kādā piešķir Tukuma novada pašvaldības finansējumu nevalstisko organizāciju iniciatīvām”. Šie 

noteikumi nosaka kārtību, kādā Tukuma novada dome organizē nevalstisko organizāciju iniciatīvu 

konkursu, izvērtē un finansiāli atbalsta konkursā iesniegtos iniciatīvu pieteikumus. 

Pašvaldība atbalsta biedrības, piešķirot telpas biedrības darbības nodrošināšanai.  

Nevalstiskās organizācijas savu resursu ietvaros veic aktivitātes, kurām ir ietekme uz 

noteiktas iedzīvotāju grupas labklājību visplašākajā izpratnē. Tās aktīvi darbojas novada 

iedzīvotāju iesaistīšanā kultūras, sporta, veselības un cita veida aktivitātēs. Diemžēl valstī 



 
 

41 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

noteiktās ārkārtas situācijas dēļ, daudzi no pasākumiem 2021. gadā  tika atcelti. 

 

Sadarbībai starp pašvaldību un biedrībām ir svarīga loma dialoga 

veidošanā ar iedzīvotājiem. 
 

3. Finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti  
 

Pamatbudžeta finansējums un tā izlietojums 

 

 

3.1.tabula 

 Budžeta izpilde 2020.- 2021.gadā un apstiprinātais 2022.gada budžets. Dati: TNP 

  

 2020.g., EUR 2021.g., EUR   2022.g., EUR plāns 

Ieņēmumi 69 226 389  67 404 107  67 151 694  

Izdevumi 65 809 262  68 746 904  75 685 197  

 

3.2.tabula 

 Ieņēmumi 2020. – 2022. gads. Dati: TNP 

IEŅĒMUMI 2020.g., EUR 2021.g. EUR 2021.gadā 

salīdzinājumā 

ar 2020.gadu 

(+/-) 

2022.g. EUR 

plānots 

1.Nodokļu ieņēmumi 31 069 320  30 825 745  -243 575 32 216 282    

1.1. Ienākuma nodokļi 26 646 823  26 498 647  -148 176 27 966 262    

1.2. Īpašuma nodokļi 4 235 248 4 162 075 -73 173 4 150 020    

1.3.Nodokļi par 

pakalpojumiem un 

precēm 

187 249  165 023  -22 226 100 000    

2. Nenodokļu 

ieņēmumi 
1 474 596  2 726 241  1 251 645 538 625  

2.1. Ieņēmumi no 

uzņēmējdarbības un 

īpašuma 

233 993  252 280  18 287 232 000    

2.2. Valsts (pašvaldību) 

nodevas  un kancelejas 

nodevas 

43 570  53 082  9 512 46 135    

2.3. Naudas sodi un 

sankcijas 
48 498  46 573  -1 925 42 650    



 
 

42 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.4. Pārējie nenodokļu 

ieņēmumi 
287 254     390 195  102 941 45 718    

2.5. Ieņēmumi no valsts 

(pašvaldību) nekustamā 

īpašuma iznomāšanas, 

pārdošanas un no 

nodokļu pamatparāda 

kapitalizācijas 

861 281  1 984 111  1 122 830 172 122    

3. Maksas 

pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 

2 817 041  2 713 860  -103 181 3 914 649    

4. Ārvalstu finanšu 

palīdzība 
69 129  35 598  -33 531 -    

5. Transferti 33 796 303  31 102 663  -2 693 640 30 482 138  

5.1.Valsts budžeta 

transferti 
30 957 865  

      29 589 

185  
-1 368 680    29 935 174    

5.2. Pašvaldības 

saņemtie transferti no 

valsts budžeta daļēji 

finansētām atvasinātām 

publiskām personām un 

no budžeta 

nefinansētām iestādēm 

            36 141              47 115  10 974             62 964    

5.3. Pašvaldību budžeta 

transferti 
       2 802 297         1 466 363  -1 335 934        484 000    

KOPĀ 

IEŅĒMUMI 
     69 226 389      67 404 107  -1 822 282    67 151 694  

 

 

 
 

3.1.attēls. Tukuma novada pašvaldības budžeta ieņēmumi 2020. – 2022. gads. Dati: TNP 

 

Tukuma novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi pārskata periodā bija 67 404 107 



 
 

43 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

euro, kas, salīdzinot ar 2020.gadu ir samazinājušies par 1 822 282 euro jeb par 3%. 

Nodokļu ieņēmumi 30 825 745 euro samazinājušies par 243 575 euro jeb 1%. Nodokļu 

ieņēmumus veido iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis (par zemi, ēkām, 

mājokli), kā arī azartspēļu nodoklis un dabas resursu nodoklis 

2021. gadā iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu sadalījums starp valsts budžetu un 

pašvaldību budžetiem tika būtiski izmainīts: pašvaldību budžetiem – 75 procenti un valsts 

budžetam – 25 procenti. Likumā ar valsts budžetu 2021.gadam tika noteikts, ka pašvaldības 

iedzīvotāju ienākuma nodokli saņems šādā procentuālajā sadalījumā: I ceturksnī – 22%, II 

ceturksnī – 24 %, III ceturksnī – 26%, IV ceturksnī – 28%. Tukuma novada pašvaldībai IEIEN 

26 498 647 euro, kas ir par 148 176 euro mazāk  kā 2020. gadā (26 646 823 euro), kas ir 39 % no 

kopējiem pašvaldības ieņēmumiem.  

Īpašuma nodoklis tika iekasēts 4 162 075 euro, salīdzinājumā  ar 2020. gadu samazinājums 

ir 2% jeb 73 173 euro. Būtiskākais samazinājums ir ieņēmumiem no nekustamā īpašuma par zemi 

110 606 euro  jeb 4%, tas saistīts ar to, ka Tukuma novada pašvaldībai un Kandavas novada 

pašvaldībai bija jāatmaksā nepareizi iekasētais SIA “LatRosTrans” nekustamā īpašuma nodoklis 

par 2013., 2014. un 2015. gadu. 

 Samazinājušies nodokļi atsevišķām precēm un pakalpojumu veidiem (azartspēļu nodoklis) 

par 31 963 euro, jeb 1297%, kas saistīts ar COVID 19 pandēmiju, jo azartspēļu vietas bija slēgtas. 

Dabas resursa nodokļa ieņēmumi bija 162 558 euro, kas ir par 9737 euro vairāk kā 2020. 

gadā (152 821 euro). 

Nenodokļu ieņēmumi pārskata periodā palielinājušies par 1 251 645 euro jeb 46%. 

Nenodokļu ieņēmumus veido ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma (īres (peļņas daļa) un 

procentu ieņēmumi par atliktajiem maksājumiem), iekasētās valsts un pašvaldību nodevas, naudas 

sodi un sankcijas, pārējie nenodokļu ieņēmumi un ieņēmumi no pašvaldības īpašuma 

atsavināšanas. Būtiskākais pieaugums ir ieņēmumiem no pašvaldības īpašumu atsavināšanas 

1 122 830 euro. 

Maksas pakalpojumu ieņēmumi pārskata periodā tika saņemti 2 713 860 euro, salīdzinot 

ar ieņēmumiem 2020.gadā, samazinājušies par 103 181 euro jeb 4%. Būtiskākais samazinājums ir 

no ieņēmumiem par izglītības pakalpojumiem  28% (25 808 euro), ieņēmumiem par nomu īri  5% 

(22 970 euro), kas saistīts ar COVID 19 ārkārtas stāvokli Latvijā. 

Ārvalstu finanšu palīdzība pārskata periodā, salīdzinot ar ieņēmumiem 2020.gadā, 

samazinājušies par 33 531 euro jeb 94%, jo netika īstenoti projekti tādā apmērā kā iepriekšējā 

gadā. 

Transfertu ieņēmumi pārskata periodā, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, ir 

samazinājušies par 2 693 640 euro jeb 9%. Pašvaldību saņemtie transferti no valsts budžeta ir 

pieauguši par 1 832 190 euro (11%), kas saistīts ar mērķdotācijas palielinājumu izglītības nozarē. 

Savukārt samazinājušies ieņēmumi par Eiropas Savienības finansētiem projektiem par 3 532 245 

euro (149%), jo netika īstenoti projekti kā iepriekšējos gados. Pašvaldību budžeta transfertu 

ieņēmumi tika saņemti 1 466 36 euro, kas ir par  1 335 934 euro mazāk kā iepriekšējā gadā (91%) 

Tas ir saistīts ar Administratīvi teritoriālo reformu, kad tika apvienoti četri novadi, un netika veikti 

sasvstarpējie darījumi starp bijušajiem Tukuma, Kandavas, Jaunpils un Engures novadiem par 

savstarpējiem norēķiniem par izglītības, kultūras, sporta, kultūras un tūrisma, aprūpes funkciju 

nodrošināšanas pakalpojumiem.  



 
 

44 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Tukuma novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pārskata periodā bija 68 746 904 

euro, kas, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu ir palielinājušies par 2 937 645 euro jeb 4%. 

3.3. tabula Tukuma novada pašvaldības budžeta izdevumi 2020. – 2022.gads atbilstoši 

funkcionālajām kategorijām. Dati: TNP 
 

IZDEVUMI 2020.g.,EUR 2021.g.,EUR  

2021.gadā 

salīdzinājumā 

ar 2020.gadu 

(+/-) 

2022.g.,EUR 

plānots 

1.1. Vispārējie 

valdības dienesti 
     5 094 127        6 494 071         1 399 944       6 715 188    

1.2. Sabiedriskā 

kārtība un drošība 
         899 731           801 558  -          98 173         864 905    

1.3. Ekonomiskā 

darbība  
      6 072 106        4 035 318  -     2 036 788       6 845 732    

1.4. Vides aizsardzība       1 298 487        1 125 276  -        173 211       1 767 070    

1.5. Pašvaldības 

teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 

      5 204 044        5 074 300  -        129 744       5 856 910    

1.6. Veselība             92 632           112 956             20 324         257 813    

1.7. Atpūta, kultūra un 

reliģija 
      5 878 204        5 257 704  -        620 500       6 336 366    

1.8. Izglītība      33 347 484      36 650 351         3 302 867     35 367 578    

1.9. Sociālā 

aizsardzība 
      7 922 447        9 195 370         1 272 923     11 673 635    

KOPĀ IZDEVUMI    65 809 262    68 746 904     75 685 197    

 

 

 



 
 

45 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

3.2.attēls. Tukuma novada pašvaldības budžeta izdevumi 2021. gadā atbilstoši 

funkcionālajām kategorijām. Dati: TNP 

 

3.4.tabula 

 Tukuma novada pašvaldības budžeta izdevumi 2020. – 2022.gads atbilstoši 

ekonomiskajām kategorijām. Dati: TNP 

  

IZDEVUMI 2020.g.,EUR 2021.g.,EUR  

2021.gadā 

salīdzinājumā 

ar 2020.gadu 

(+/-) 

2022.g.,EUR 

plānots 

1. Atlīdzība     34 217 343     36 199 569         1 982 226   38 909 768    

2. Preces un pakalpojumi     14 207 723     13 320 884  -        886 839   18 388 417    

 mācību,darba un dienesta 

komandējumi, darba 

braucieni 

           57 700          110 922            53 222        172 130    

 pakalpojumi       9 453 400       9 231 382  -        222 018   12 893 409    

 materiāli, energoresursi, 

biroja preces 
      4 447 374       3 723 828  -        723 546     5 124 385    

 periodikas iegādei, 

bibliotēku krājumiem 
           25 693            26 198                  505          28 662    

 budžeta iestāžu nodokļu, 

nodevu un sankciju 

maksājumi 

         223 556          228 554               4 998        169 831    

3. Procentu izdevumi          132 741          216 258             83 517        146 714    

4. Subsīdijas un dotācijas          858 992       1 177 615           318 623     1 515 915    

5. Sociāla rakstura maksājumi 

un kompensācijas 
      2 271 244       2 732 075           460 831     3 331 225    

6. Transverti, uzturēšanas 

izdevumu transverti, 

starptautiskā sadarbība 

      1 612 516       1 125 775  -        486 741        633 701    

7. Pamatkapitāla veidošana     12 508 698     13 974 728         1 466 030   12 752 833    

8. Dažādi izdevumi 
                       

2  

                     

-  
-                  2                    -    

9. Kapitālo izdevumu 

transverti 

                       

-  

                     

-  
                    -            6 624    

KOPĀ IZDEVUMI     65 809 259    68 746 904       2 937 645   75 685 197  

 

Izdevumi atlīdzībai (atalgojumam un darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksām, pabalstiem un kompensācijām) pārskata periodā, salīdzinot ar izdevumiem 

iepriekšējā pārskata periodā, ir palielinājušies par 1 982 226 euro jeb 5%. Izdevumu pieaugums 

šajā izdevumu postenī skaidrojams ar atalgojuma pieaugumu izglītības darbiniekiem No 

2021. gada 1. septembra pedagogu zemākā mēneša darba algas likme tika noteikta 830 euro 

apmērā, savukārt pirmsskolas izglītības pedagogiem - 872 euro par likmi. Pārējiem darbiniekiem 

atalgojums netika paaugstināts, izņemto jaunajā Tukuma novadā tika izlīdzinātas algas esošajiem 



 
 

46 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

darbiniekiem. 

Izdevumi mācību, darba un dienesta komandējumiem, darba braucieniem 

palielinājušies par 53 222 euro jeb 48%, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, kas saistīts ar 

Eiropas Savienības projektu ERASMUS īstenošanu pašvaldības izglītības iestādēs. 

Izdevumi par pakalpojumiem pārskata periodā samazinājušies par 222 018 euro jeb 2%, 

salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, jo COVID pandēmijas dēļ pasākumi un aktivitātes 

netika īstenotas.  

 Izdevumi par krājumiem, materiāliem, energoresursiem, precēm, biroja precēm un 

inventāru, kurus neuzskaita kodā 5000, pārskata periodā samazinājušies par 723 546 euro jeb 

19%, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu. Izdevumu samazinājums saistīts ar iestāžu 

sabiedrisko aktivitāšu nodrošināšanu, īstenošanu pārskata periodā, jo COVID pandēmijas dēļ 

pasākumi un aktivitātes netika īstenotas.  

Izdevumi periodikas iegādei pārskata periodā palielinājušies par 505 euro jeb 2%, 

salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu. 

Izdevumi budžeta iestāžu nodokļu, nodevu un sankciju maksājumiem // Budžeta 

iestāžu nodokļu, nodevu un naudas sodu maksājumiem palielinājušies par 4998 euro jeb 2%, 

salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu.  

Procentu izdevumi pārskata periodā palielinājušies par 83 517 euro jeb 39%, salīdzinot 

ar iepriekšējo pārskata periodu (132 741 euro), tas saistīts ar to, ka Tukuma novada pašvaldībai un 

Kandavas novada pašvaldībai bija jāatmaksā nepareizi iekasētais SIA “LatRosTrans” nekustamā 

īpašuma nodoklis par 2013., 2014. un 2015. gadu un nodokļa palielinājuma summa. 

Izdevumi subsīdijām un dotācijām komersantiem, biedrībām un nodibinājumiem 

pārskata periodā ir palielinājušies par 318 623 euro jeb 27%. Salīdzinot ar izdevumiem iepriekšējā 

pārskata periodā, ir palielinājušies šajos izdevumu posteņos galvenokārt skaidrojams ar izdevumu 

pieaugumu pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildei, dotāciju palielinājums pašvaldību 

kapitālsabiedrībām pašvaldības deleģēto funkciju izpildei. 

Izdevumi pensijām un sociāliem pabalstiem naudā pārskata periodā palielinājušies par 

460 831 euro jeb 17%, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu. Minētais palielinājums 

galvenokārt saistīts ņemot vērā valstī noteikto ārkārtas situāciju COVID 19 ietekmi. 

Sociālie pabalsti natūrā pārskata periodā palielinājušies par 38 069 euro jeb 19%, 

salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu. Minētais palielinājums galvenokārt saistīts ar to, ka 

mainījies ir to personu īpatsvars, kuri saņem sociālo palīdzību par dzīvokļa un komunālo 

maksājumu atbalstu naturālā veidā. 

Pārējie klasifikācijā neminētie maksājumi iedzīvotājiem natūrā un kompensācijas 

pārskata periodā ir palielinājušies par 163 751 euro jeb 11%, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata 

periodu. Palielinājums saistīts arī ar to, ka pašvaldības aģentūra “Tukuma novada sociālais 

dienests” izstrādāja vairākus normatīvos aktus trūcīgo un mazturīgo iedzīvotāju atbalstam, tādā 

veidā mainot arī piešķirto pabalstu ekonomisko būtību. Sociālos pakalpojumus Tukuma novadā 

nodrošina pats Tukuma novada sociālais dienests, tos pilnveidojot ar papildus pakalpojumu 

iespējām un nodrošinot pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas. Kā arī pārskata periodā sociālā darba 

ietvaros tika organizēti sociāli mazaizsargātām personām grupu nodarbības, radošās darbnīcas, 

nometnes, integrācijai sabiedrībā dažādu pasākumu apmeklējumi, atbalsta sistēmas jaunajām 

ģimenēm ar maziem bērniem. 



 
 

47 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Kompensācijas, kuras izmaksā personām, pamatojoties uz Latvijas tiesu, Eiropas 

Savienības Tiesas, Eiropas Cilvēktiesību tiesas nolēmumiem pārskata periodā palielinājušās 

par  3 210 euro, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu (9 115 euro). Izdevumi saistīti ar 

Tukuma novada pašvaldības tiesvedībām un to izmaksu segšanu. 

Pašvaldību transferti un uzturēšanas izdevumu transferti // Pašvaldību uzturēšanas 

izdevumu transferti pārskata periodā samazinājušies par 485 946 euro jeb 43%, salīdzinot ar 

iepriekšējo pārskata periodu. Tas ir saistīts ar Administratīvi teritoriālo reformu, kad tika apvienoti 

četri novadi, un netika veikti sasvstarpējie darījumi starp bijušajiem Tukuma, Kandavas, Jaunpils 

un Engures novadiem par savstarpējiem norēķiniem par izglītības, kultūras, sporta, kultūras un 

tūrisma, aprūpes funkciju nodrošināšanas pakalpojumiem.  

Izdevumi nemateriāliem ieguldījumiem un pamatlīdzekļiem pārskata periodā izlietoti 

13 974 728 euro,  palielinājušies par 1 466 030 euro jeb 10%, salīdzinot ar iepriekšējo periodu 

(12 508 698 euro). Nemateriālie ieguldījumi ir samazinājušies par 27 922 euro (80%), jo 2020. 

gadā tika īstenots Kapu digitalizācijas projekts (14 326 euro), kā arī 2021. gadā netika plānotas 

licenču iegādes 2020. gada izpildes apmērā, jo daudzas tika iegādātas diviem gadiem. 

Pamatlīdzekļu iegādes, pamatlīdzekļu un ieguldījuma īpašuma izveidošanai un nepabeigtai 

būvniecībai un kapitālajiem remontiem un rekonstrukcijai izdevumi ir pieauguši par 1 493 952 

euro (11%). 2021. gadā pašvaldība iegādājās autotransportu par 692 462 euro, lai īstenotu 

pašvaldības funkcijas. 2021. gadā tika īstenoti būvniecības projekti, nozīmīgākie – Milzkalnes 

sākumskolas rekonstrukcijai 386 229 euro, Engures ciema kanalizācijas un ūdensapgādes sistēmas 

izveidei 107 483 euro, Engures pagasta ielu asfaltēšanai 239 464 euro, Lapmežciema pagastu ielu 

asfaltēšanai 109 409 euro, Progresa ielas, Tukumā pārbūvei 138 850 euro, Kurzemes ielas, 

Tukumā 3.kārtas pārbūvei 126 123 euro, Mārtiņa ielas, Tukumā pārbūvei 416 994 euro, Melnezera 

ielas, Tukumā 2.kārtas rekonstrukcijai 108 337 euro, Tukuma PII “Pasaciņa” rekonstrukcijai 

237 462 euro, Tukuma 2.vidusskolas rekonstrukcijai 5 802 249 euro, pakalpojumu infrastruktūras 

attīstībai deinstitucionalizācijas plāna īstenošanai novadā 444 256 euro. 

Saņemtie aizņēmumi pārskata periodā ir 7 307 702 euro. Aizņēmumi saņemti par 

4 931 141 euro vairāk, kas saistīts ar to, ka iepriekšējā pārskata periodā pašvaldība saņēma 

aizņēmumus 26 investīciju projektiem, jo valsts noteica lielākus aizņemšanās limitus 2021. gada 

budžetā. Vienlaicīgi tika samazināts pašvaldību budžeta līdzfinansējumam un tas samazināts no 

25% uz 15% no pašvaldības kopējām projekta izmaksām, savukārt investīciju projektiem izglītības 

iestādēs tas noteikts vēl zemāks – 10% apmērā. 

Pārskata periodā akcijas un cita līdzdalība pašu kapitālā 379 452 euro samazinājušās 

par 974 430 euro, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu 1 353 882 euro.  Līdzdalība 

pamatkapitālā tiek veikta, izvērtējot kapitālsabiedrību budžetu un stratēģiju turpmākiem trijiem 

gadiem. Būtiskākie ieguldījumi: Pašvaldības SIA “Tukuma ledus halle” pamatkapitālā darbības 

nodrošināšanai 149 856  euro, SIA “Tukuma ūdens” maģistrālo ūdensvadu un kanalizācijas 

izbūvei  18 426 euro, SIA “Komunālserviss Tilde” darbības nodrošināšanai pēc  Pūres un Jaunsātu 

komunālās saimniecības pārņemšanas – 34 134 euro, SIA “Jaunpils pils” darbības nodrošināšanai 

– 40 103 euro, SIA “Tukuma slimnīca” darbības nodrošināšanai un Eiropas Savienības projekta 

līdzfinansēšanai – 73 205 euro, SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca” darbības nodrošināšanai -

7 616 euro.  

 



 
 

48 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Aizņēmumi un galvojumi 
 

 

Pārskata periodā pašvaldība saņēma divdesmit divus aizdevumus no Valsts kases, ar 

mainīgo likmi, euro valūtā. 

3.5.tabula 

Aizņēmumi un galvojumi. Dati: TNP  

 

Nr. 

p. 

k. 

Mērķis Parakstīšanas datums 

Noslēgto 

aizņēmuma 

līguma 

summa, 

EUR, 2021 

Saņemts 

aizņēmums, 

EUR, 2021  

 

1. 

Amolu un Lediņu ielas asfaltēšana 

līdz zivju pārstrādes uzņēmumam 

SIA "Jurita B" 

16.09.2021. 17 648 17 648  

2. 

Centralizētās notekūdeņu savākšanas 

un ūdens piegādes sistēmas izveide 

Engures ciemā 

16.09.2021. 532 900 126 050  

3.  
Degradētās teritorijas sakārtošana 

Mārtiņa ielas zonā 
29.04.2021. 152 069 73 136  

4. 
EJZF projekta "Zvejnieka zvaigžņu 

ceļš īstenošanai 
23.02.2021. 94 000 94 000  

5. 

EJZF projekts "Egļu ielas asfaltēšana 

līdz laivu piestātnei Lapmežciema 

sedumā" 

29.10.2021. 19 592 19 592  

6. 

EJZF projekts Gatera ielas 

asfaltēšana līdz zivju pārstrādes 

uzņēmumam SIA "Reinis B" 

12.10.2021. 31 892 31 892  

7. 

ELFLA projekta "Piejūras tirdziņa" 

tirdzniecības vietu labiekārtošana" 

īstenošana 

29.06.2021. 24 640 24 640  

8. 

ERAF projekta (Nr.9.3.1.1/19/I/009) 

"Deinstitucionalizācija - sociālo 

pakalpojumu infrastruktūras izveide 

un attīstība Jaunpils novadā" 

īstenošanai (izmaksa 2021.gadā) 

01.09.2020. 197 248 104 954  

9. 
Ielu infrastruktūras attīstība 

Lapmežciema pagastā 
29.10.2021. 97 715 18 819  

10. 

Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 

Deinstitucionalizācijas plāna 

īstenošanai Tukuma novada 

pašvaldībā 

16.09.2021. 140 781 140 781  

11. 

Rosmes ielas rekonstrukcija uz 

zvejniecības uzņēmumu SIA "Nemo 

Z" 

16.09.2021. 55 000 55 000  

12. 
Slimnīcas ielas rekonstrukcija 

piekļuvei pludmalei 
16.09.2021. 40 265 40 265  



 
 

49 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

13. 

Transporta infrastruktūras attīstība 

Tukuma novada Kandavas pilsētā, 

Cēres un Zemītes pagastos 

29.10.2021. 521 661 156 498  

14. 
Tukuma vispārējās izglītības iestāžu 

mācību vides uzlabošana 
07.04.2021. 3 734 767 3 734 767  

15. 
Tukuma vispārējās izglītības iestāžu 

mācību vides uzlabošana 
16.09.2021. 1 241 169 1 241 169  

16. 

Undas ielas rekonstrukcija uz novada 

lielāko zivju pārstrādes uzņēmumu 

SIA Unda 

16.09.2021. 80 532 75 704  

17. 

Budžeta un finanšu vadībai, lai 

nodrošinātu 2021. gada uzturēšanas 

izdevumu finansēšanu 

29.10.2021. 538 000 357 577  

18. Melnezera ielas pārbūve, 2.kārta 12.10.2021. 296 535 88 960  

19. 

Prioritārā investīciju projekta 

"Kandavas novada Sociālā dienesta 

ēkas 1.stāva pārbūve" īstenošanai 

09.07.2021. 143 990 43 197  

20. 

Prioritārā investīciju projekta 

"Milzkalnes sākumskolas pārbūve" 

īstenošanai 

22.07.2021. 400 000 400 000  

21. 

Projekta Engures novada ielu un ceļu 

attīstība īstenošanai (izmaksa 

2021.gadā) 

02.10.2020. 307 761 18 304  

22. 

Projekta "Lapmežciema pagasta ielu 

attīstība" īstenošanai (izmaksa 

2021.gadā) 

28.10.2020. 193 979 24 275  

23. 
Transporta infrastruktūras attīstība 

Kandavas pilsētā 
16.09.2021. 176 765 152 319  

24. 

Transporta infrastruktūras objektu 

attīstība pie Mīlenbaha parka, 

Kandavā 

12.10.2021. 221 373 66 412  

25. 
Progresa ielas pārbūve Tukumā 

(izmaksa 2021.gadā) 
27.08.2020. 261 871 103 147  

26. 
Tukuma novada sociālā dienesta ēkas 

pārbūve, Tidaholmas ielā 1, Tukumā 
29.03.2021. 235 950 98 596  

x x x 9 758 103 7 307 702  

 

3.6. tabula. Tukuma novada pašvaldības saistības 2020., 2021., 2022.gadam. Dati: TNP 
 

 01.01.2020. 01.01.2021. 01.01.2022.    

Aizņēmumi (EUR) 34 591 034 33 309 897 36 857 979    

Galvojumi (EUR) 7 833 940 7 542 335 6 769 177    

Saistības (EUR) 6 456 315 9 188 896 10 428 782    

 

Pašvaldība, lai ilgtspējīgi attīstītos, plāno arī turpmāk aizņemties līdzekļus Valsts kasē 

pašvaldībai nozīmīgu un prioritāru projektu īstenošanai. Pašvaldība plāno ņemt aizņēmumu 

pirmsskolas izglītības iestādes “Vālodzīte” rekonstrukcijai 1 411 928 euro, un turpināt īstenot 

2021. gadā uzsāktos projektus par aizņēmuma līdzekļiem. Investīciju projektu īstenošanas 



 
 

50 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

gadījumā, kur plānota līdzekļu aizņemšanās, tiek izvērtēts projekta lietderīgums un ekonomiskais 

izdevīgums. 

 Pašvaldības darbībā attiecībā uz tās finansiālo darbību 2021.gadā būtiskas 

pārmaiņas, kas ietekmētu pašvaldības finanšu rezultātus nav notikušas. Budžeta ieņēmumi izpildīti 

plānotajā apmērā un novirzīti apstiprinātajiem izdevumiem, izpildot izvirzītos mērķus. Tukuma 

novada pašvaldības budžeta saistību apmērs uz 31.12.2021. ir 12.50 procenti (5 053 688 euro)  no 

tās pamatbudžeta ieņēmumiem bez valsts budžeta transfertiem noteiktam mērķim (40 438 546 

euro), tādējādi Tukuma novada pašvaldība spēj pildīt savas funkcijas un saistības, un veikt 

maksājumus, kuriem iestājies termiņš. 

 

Pašvaldības īpašumu novērtējums 
 

 

Pašvaldības nekustamo īpašumu kopējā vērtība uz 2021. gada 31.decembri 

117 117 652  euro, t.sk.: 

 

3.7. tabula 

 Tukuma novada pašvaldības īpašumu vērtība 2020. un 2021.gadā Dati: TNP 
 

Nr. Īpašuma veids Vērtība 2020.g. 

(EUR) 

Vērtība 2021.g 

(EUR) 

 Zeme, ēkas un būves 105 985 435 110 647 818 

 Turējumā nodotie valsts un pašvaldības 

īpašumi 

4 182 245 4 090 676 

 Bioloģiskie un pazemes aktīvi 2 480266 2 379 158 

 

 

Pašvaldības kapitāla vērtība 

 
Pašvaldības kapitālsabiedrību pārraudzību saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 14.panta pirmo daļu īsteno un kapitāla daļu turētāja lēmumus 

pieņem pašvaldības izpilddirektors. Pašvaldības izpilddirektors no pašvaldības vai pašvaldības 

iestāžu darbinieku vidus var iecelt atbildīgo darbinieku, kas sniedz izpilddirektoram nepieciešamās 

ziņas un sagatavo dokumentus, lai izpilddirektors varētu pildīt kapitāla daļu turētāja funkcijas 

pašvaldības kapitālsabiedrībā. Atbildīgo darbinieku var neiecelt, ja atbildīgā darbinieka 

pienākumu izpilde ietilpst pašvaldības izveidotas struktūrvienības kompetencē. Tukuma novada 

pašvaldības izpilddirektors nav iecēlis atbildīgo darbinieku. 

Pašvaldības bilancē līdzdalību radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību kapitālos novērtē 

un norāda saskaņā ar pašu kapitāla metodi. 

 

3.8. tabula 

 Pašvaldības līdzdalības radniecīgo uzņēmumu kapitālā kopsavilkums (EUR). Dati: TNP 
 

Kapitālsabiedrība 
Ieguldījums 

uz 

Izmaiņa

s (“+”vai 

Ieguldījums 

uz 

% no 

kopapjoma 



 
 

51 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

01.01.2021. “-“) 31.12.2021. 

SIA “Tukuma ūdens” 8 003 559 +106 005 8 109 564 100 

SIA “Tukuma slimnīca” 3 408 712 -461 074 2 947 638 100 

SIA “Tukuma siltums” 2 140 288 +800 498 2 940 786 100 

PSIA “Irlavas Sarkanā 

Krusta             slimnīca” 
63 124 -27 987 35 137 100 

PSIA “Tukuma ledus halle” 123 536 -72 218 51 318 100 

SIA “Komunālserviss TILDe” 2 401 672 -75 771 2 325901 100 

PSIA “Jaunpils KS” 132 734 +3 154 135 888 100 

PSIA “Krants” 675 511 -35 533 639 978 100 

PSIA “Šlokenbekas pils” 55 535 -269 55 266 100  

SIA “Kandavas komunālie 
pakalpojumi” 

1 439 255 +110 935 1 550 190 100 

SIA “Smārdes industriālais 
parks” 

280 024 -280 024 0 100 

SIA “Jaunpils pils” 0 0 0 100 

 

3.9. tabula 

Pašvaldības līdzdalības asociēto uzņēmumu kapitālā kopsavilkums (EUR). Dati: TNP 
 

Kapitālsabiedrība 
Ieguldījums 

uz 01.01.2021. 

Izmaiņas 

(“+”vai 

“-“) 

Ieguldījums 

uz 31.12.2021. 

% no 

kopapjoma 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība “Piejūra”” 
581 +879 506 880 087 47.264 

Pūres Kooperatīvā Krājaizdevumu 

sabiedrība 
24 169 -542 23 627 37.426 

 

 

3.10. tabula 

 Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi (EUR). Dati: TNP 
 

Kapitālsabiedrība 
Ieguldījums 

uz 01.01.2021. 

Izmaiņas 

(“+”vai 

“-“) 

Ieguldījums 

uz 31.12.2021. 

% no 

kopapjoma 

Kandavas novada Kooperatīvā 

krājaizdevu sabiedrība 
8 537 +463 9000 11.248 

SIA ”SKY PORT” 
0 +182 128 182 128 4.249 

 

Pielikumā: 
 

1. SIA “Revidents un Grāmatvedis” neatkarīgu zvērinātu revidentu ziņojums; 

2. Domes lēmums par Tukuma novada pašvaldības 2021. gada konsolidētā pārskata  

apstiprināšanu. 

 

Veiktās pārbaudes 
 

 

2021. gadā Tukuma novada pašvaldībā (līdz 30. jūnijam Engures novada, Jaunpils novada, 



 
 

52 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Kandavas novada un Tukuma novada pašvaldībās) veiktās pārbaudes. 

Valsts kontroles revīzijas: 

1. Noslēgtās revīzijas: 

1.1.Tukuma novada un Engures novada pašvaldībās atbilstības/lietderības revīzija “Vai 

pašvaldībās ir nodrošināta normatīvajiem aktiem atbilstoša un ekonomiska publisko ūdeņu 

pieejamība, nodrošinot rekreācijas iespējas iedzīvotājiem un sekmējot pašvaldības 

izaugsmi?”; 

1.2.Kandavas novada pašvaldībā finanšu revīzija “Par Latvijas Republikas 2020.gada pārskatu 

par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem”; 

1.3.Tukuma novada pašvaldībā “Covid-19 ietekmes mazināšanai un novēršanai pašvaldībām 

piešķirtie valsts aizdevumi”. Pārbaudes veiktas un revīzijas starpziņojums sagatavots 

finanšu revīzijas “Par Latvijas Republikas 2020.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un 

par pašvaldību budžetiem” ietvaros, pamatojoties uz Valsts kontroles Revīzijas un 

metodoloģijas departamenta 13.07.2020. revīzijas grafiku Nr.2.4.1-36/2020.; 

1.4.Tukuma novada un Kandavas novada pašvaldībās lietderības revīzija “Vai bērnam ar 

speciālām vajadzībām ir iespēja saņemt tā spējām, vajadzībām un bērna labākajām 

interesēm atbilstošu izglītību?” 

2. Aktuālās revīzijas: 

2.1.Atbilstības revīzija “Vai tiek nodrošināta likumīga, efektīva un produktīva pašvaldību 

dibināto ostu pārvaldība”; 

2.2.Finanšu revīzija “Par Latvijas Republikas 2021. gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un 

par pašvaldību budžetiem”. 

Audita un kontroles nodaļas veiktās pārbaudes – 2021. gadā tika sagatavots viens audita 

atzinums. Atzinums Nr. 2021.01 tika sagatavots, pamatojoties uz Tukuma novada domes 

priekšsēdētāja 2021. gada 7. septembra rīkojumu Nr.TND/1-12.1/21/273 “Par Pūres un Jaunsātu 

pagastu pārvaldes Komunālā dienesta naudas līdzekļu atlikumu pārbaudi” un 2021. gada 

15. oktobra rīkojumu Nr.TND/1-12.1/21/353 “Par grozījumiem 2021. gada 7. septembra rīkojumā 

Nr. TND/1-12.1/21/273 “Par Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes Komunālā dienesta naudas 

līdzekļu atlikumu pārbaudi”. 

Auditā veikta grāmatvedības datu salīdzināšana, dokumentu analīze un aprēķini par 

periodu no 2016. gada 1. janvāra līdz 2020. gada 31. decembrim. 

Audita mērķis bija gūt pārliecību, vai Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes Komunālā 

dienesta administrētais dzīvojamo māju apsaimniekošanas naudas līdzekļu atlikums, kas tiktu 

nodots pašvaldības sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Komunālserviss TILDe”, saskan ar 

Tukuma novada pašvaldības grāmatvedības datiem. 

Tukuma novada pašvaldības Finanšu pārvaldes sagatavotajā grāmatvedības izziņā 

norādītais Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes Komunālā dienesta naudas līdzekļu atlikums uz 

2020. gada 31. decembri bija 32136,53 euro, bet pēc Tukuma novada pašvaldības ekonomistes 

sniegtās un apsaimniekoto māju lietās esošās informācijas Pūres un Jaunsātu pagastu 

daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas maksājumu kopējais uzkrājums uz 2020. gada 

31. decembri bija 73676,20 euro. 

Veicot grāmatvedības datu salīdzināšanu, dokumentu analīzi un aprēķinus par periodu no 

2016. gada 1. janvāra līdz 2020. gada 31. decembrim, secināms, ka Pūres un Jaunsātu pagastu 

iedzīvotāju dzīvojamo māju apsaimniekošanas naudas līdzekļu atlikums uz 2020. gada 



 
 

53 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

31. decembri ir 67353,84 euro. 

Audita laikā tika secināts, ka netika ievērotas normatīvo aktu prasības gan Pūres un 

Jaunsātu pagastu pārvaldes grāmatvedības kārtošanā, gan dzīvojamo māju apsaimniekošanas lietu, 

tai skaitā, māju lietu, kārtošanā. 

2021. gada 29. decembrī Tukuma novada dome pieņēma lēmumu “Par Tukuma novada 

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes apgrozāmo līdzekļu (krājumi, debitori, naudas līdzekļi) 

ieguldīšanu pamatkapitālā un nodošanu SIA “Komunālserviss TILDe” (prot. Nr. 26, 31.§). 
 

 

Pašvaldības darbību rezultāti 
 

 

 

Dzimtsarakstu nodaļa 
 

 

Dzimtsarakstu nodaļā 2021.gadā reorganizācija nav veikta, funkcijas veic visas četras 

nodaļas: Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļa, Kandavas novada Dzimtsarakstu nodaļa, 

Jaunpils novada Dzimtsarakstu nodaļa un Engures novada Dzimtsarakstu nodaļa. 

 

3.11. tabula 

 Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas darbības rezultāti 2020. gadā. Dati: TNP 

 

 2020 2021 

Dzimšanas reģistru skaits, t.sk.: 278 293 

meitenes  150 

zēni  143 

Miršanas reģistru skaits, t.sk.: 
454 

568 (494 Tukuma 

novada iedzīvotāji) 

sievietes  314 

vīrieši  254 

Reģistrēto laulību skaits 135 113 

Zelta kāzu svinīgas jubilejas 2 2 

 

Saistībā ar Covid-19 infekcijas izplatību 2021.gads dzimtsarakstu nodaļai ir bijis 

izaicinājumiem bagāts gads. Diemžēl  straujā COVID-19 izplatība un pandēmijas rezultātā 

ieviestie ierobežojumi liedza iespēju virkni pakalpojumu saņemšanai klātienē, bet vienlaicīgi 

ieviesa elektroniski parakstītu dokumentu un elektronisku pieprasījumu caur E-pakalpojumiem - 

pieplūdumu, ko iedzīvotāji līdz šim izmantoja nelabprāt. Tika liegta laulību ceremonija viesu 

klātbūtnē. Nereti nācās saskarties ar klientu neapmierinātību par noteikumiem un prasību  lietot 

sejas un deguna aizsegmaskas. 

Saskaņā ar 2021. gada 30. novembrī apstiprināto Tukuma novada pašvaldības iestādes 

“Pašvaldības administrācija” Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas nolikumu un tā struktūru, ar 

2022.gada 1.janvāri funkcijas veic viena nodaļa. 

 

Izglītība 



 
 

54 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

Tukuma novada Izglītības pārvalde pārskata gadā līdz 2021.gada septembrim darbojās 

saskaņā ar Tukuma novada Izglītības pārvaldes nolikumu, kurš apstiprināts ar Tukuma novada 

Domes 2015. gada 27. augusta lēmumu, bet Tukuma novada dome 2021. gada 28. jūlijā pieņēma 

jaunu lēmumu “Par Tukuma novada Izglītības pārvaldes nolikuma apstiprināšanu”, kas stājas 

spēkā 2021. gada 1.septembrī. 

Pārskata periodā Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadītāja ir Dace Strazdiņa, kura 

iecelta amatā ar Tukuma novada Domes 2020.gada 16.decembra lēmumu “Par Tukuma novada 

Izglītības pārvaldes vadītāja iecelšanu amatā un darba tiesisko attiecību nodibināšanu” - darba 

tiesiskās attiecības tika nodibinātas 2021.gada 1.janvārī. 

2021.gada 31.decembrī Tukuma novada Izglītības pārvaldes funkcionālajā pakļautībā ir 

7 vidusskolas, 12 pamatskolas, 3 sākumskola, 1 speciālās izglītības iestāde, 7 profesionālās 

ievirzes izglītības iestādes un 10 pirmsskolas izglītības iestādes. 

Tukuma novada pašvaldības vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības 

iestāžu tīkls Tukuma novada pašvaldībā ir sakārtots. Izglītojamo skaits skolās 2021. gada 

1. septembrī – 5178, pirmsskolas izglītības iestādēs 2281 (t.sk. 96 privātajās pirmsskolas izglītības 

iestādēs). 

Tukuma novada dome 2021.gada 26.maijā pieņēma lēmumu par Tukuma 2.pamatskolas 

pievienošanu Tukuma Raiņa ģimnāzijai no 2021.gada 1.septembra. Iepriekš minēto izglītības 

iestāžu reorganizācija tika veikta saskaņā ar Tukuma novada izglītības attīstības rīcības plāna 

2019.-2021.gadam stratēģisko uzdevumu “Veicināt efektīvu augstas kvalitātes mūsdienu prasībām 

atbilstošu vispārējo izglītību”. 2021.gada 31.maijā ar Ministru kabineta rīkojumu Nr.359 “Par 

valsts ģimnāzijas statusa piešķiršanu Tukuma Raiņa ģimnāzijai” Tukuma Raiņa ģimnāzijai tika 

piešķirts valsts ģimnāzijas statuss. Tukuma novada Domes 2021.gada 22.jūnija sēdē tika pieņemts 

lēmums “Par Tukuma Raiņa ģimnāzijas nosaukuma maiņu” – no 2021.gada 1.septembra mainīt 

Tukuma novada pašvaldības padotībā esošās izglītības iestādes “Tukuma Raiņa ģimnāzija” 

nosaukumu uz “Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzija”. 

Saskaņā ar Tukuma novada domes 2021. gada 28. jūlija lēmumu “Par Kandavas novada 

Izglītības pārvaldes, Kandavas multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra “Nagla” un Jaunpils 

jauniešu centra “Jauniešu Jaunpils” reorganizāciju” Tukuma novada Izglītības pārvalde no 

2021.gada 1.septembra ir minēto iestāžu tiesību, darba tiesisko attiecību, saistību, uzdevumu, 

funkciju, mantas lietotāja (turētāju) tiesību pārņēmēja. Veicot reorganizāciju, būtiski mainās 

Tukuma novada Izglītības pārvaldes struktūra, funkcijas un uzdevumi. 

Tukuma novada Izglītības pārvaldes pārraudzībā darbojas Tukuma novada pedagoģiski 

medicīniskā komisija, Interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas 

komisija, Jaunatnes lietu komisija, Pirmsskolas vecuma bērnu vietu piešķiršanai izglītības iestādē 

komisija u.c., kas nodrošina pašvaldības funkciju izglītības jomā sekmīgu izpildi. 

2021.gadā Tukuma novada Izglītības pārvalde un izglītības iestādes ir iesaistījušās šādos 

projektos: 

• Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras administrētajā valsts budžeta 

Jaunatnes valsts programmas finansētajā projektā "TEJ tīkla ilgtspējas 

nodrošināšana";  

• Eiropas Solidaritātes korpusa brīvprātīgā darba projekts – “Radi pārmaiņas”; 



 
 

55 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• Konkursa “Atbalsts jauniešiem covid-19 pandēmijas radīto seku mazināšanai” 

projekts “Labāki mēs!”; 

• Atklātā projektu konkursa “Atbalsts jauniešu iniciatīvu projektu “Labbūtības 

ceļakarte skolā” īstenošanai” projekts – “Labbūtības ceļakartes aktivitāšu 

īstenošana Tukuma novadā”; 

• Atklātā projektu konkursa „Starpnovadu un starpinstitūciju sadarbība jaunatnes 

politikas īstenošanai vietējā līmenī” projekts “TEJ tīkla ilgtspējas nodrošināšana”; 

• Kultūras ministrijas administrētajā Latvijas valsts simtgades programmā “Latvijas 

skolas soma”; 

• Valsts izglītības attīstības aģentūras īstenotajā darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot pieeju karjeras atbalstam 

izglītojamiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” Eiropas Sociālā fonda 

projektā Nr. 8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs”; 

• Valsts izglītības attīstības aģentūras īstenotajā darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 8.4.1. specifiskā atbalsta mērķa “Pilnveidot nodarbināto personu 

profesionālo kompetenci” Eiropas Sociālā fonda projektā Nr. 8.4.1.0/16/I/001 

“Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide”; 

• Valsts izglītības satura centra īstenotajā darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 8.3.2. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt atbalstu vispārējās 

izglītības iestādēm izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” Eiropas Sociālā 

fonda projektā Nr. 8.3.2.2/16/I/001 “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču 

attīstībai”; 

• Izglītības kvalitātes valsts dienesta īstenotajā darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa "Samazināt priekšlaicīgu mācību 

pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus"  Eiropas Sociālā 

fonda projektā Nr. 8.3.4.0/16/I/001 "Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai"; 

• Pārvalde atbalsta arī Tukuma 2. vidusskolas dalību ESF projektā 

Nr. 8.3.1.1/16/I/002 “Kompetenču pieeja mācību saturā”. 

2021.gadā joprojām aktuāls jautājums ir pirmsskolas vecuma bērnu nodrošināšana ar 

vietām pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs. 2021.gada 31.decembrī vieta pašvaldības 

pirmsskolas izglītības iestādē nepieciešama 148 bērniem. 

Pirms novadu administratīvi teritoriālās reformas, ar apvienoto pašvaldību – Tukuma, 

Engures, Jaunpils un Kandavas novadu lēmumiem, tika noteikts atšķirīgs pašvaldības 

līdzfinansējums izglītojamo ēdināšanai, kas saglabāts līdz 2022.gada 31.janvārim, bet ar Tukuma 

novada domes 2021.gada 29.decembra lēmumu tiek apstiprināta vienota pieeja pašvaldības 

līdzfinansējuma izglītojamo ēdināšanai piemērošana.  

Pārskata periodā izglītības iestādes turpināja gatavoties XII Latvijas Skolu jaunatnes 

dziesmu un deju svētkiem. XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki 2021.gadā notika 

netradicionālā un epidemioloģiskajai situācijai pielāgotā formātā. Kopumā XII Latvijas Skolu 

jaunatnes dziesmu un deju svētkiem Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils novados gatavojās 

29 tautas deju kolektīvi, 18 kori, 2 koklētāju ansambļi, 1 vijolnieku ansamblis un 6 mūsdienu dejas 



 
 

56 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

grupas. Dalību svētku norisē ir akceptējuši 44 Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils novadu 

kolektīvi: 4 mūsdienu dejas kolektīvi ar 55 dalībniekiem; 10 koru kolektīvi ar 236 dalībniekiem; 

3 mūzikas skolu kolektīvi (koklētāji, vijolnieki) ar 24 dalībniekiem; 27 tautas deju kolektīvi ar 

513 dalībniekiem. 

 

Kultūra un sports 

 

 

2021.gadā Tukuma novadā darbojas 23 kultūras iestādes, 26 bibliotēkas, 12 muzeji. 

Darbojas 168 amatiermākslas kolektīvi ar koru, deju kolektīvu, amatierteātru, vokālo ansambļu, 

folkloras kopu u.c. kolektīvu norisēs iesaistītiem 2560 dalībniekiem, tai skaitā 35 kolektīvi, kuri 

iesaistīti Dziesmusvētku kustībā. 

2021. gadā turpinājās ierobežojumi visai kultūras nozarei, ārkārtējā situācija Covid-19 

pandēmijas dēļ, kas pilnībā ierobežoja kultūras pasākumu norisi un amatierkolektīvu darbību uz 

vairākiem mēnešiem. Tas bija izaicinājums visiem kultūras darbiniekiem atrast jaunas pasākumu 

formas, lai kaut daļēji varētu realizēt kultūras namiem deleģētās funkcijas un piedāvāt novada 

iedzīvotājiem un viesiem pieejamu kultūras programmu. Ņemot vērā ierobežojumus, Tukuma 

novada kultūras iestādes, kultūras un tūrisma jomas speciālisti, sadarbības partneriem no NVO 

sektora radīja jaunus pasākumus. Amatiermākslas kolektīvi turpināja darbību dažādos 

iespējamajos nodarbību veidos – zoom platformā, individuālās nodarbībās un nodarbībās ārtelpās. 

Mēģinājumu process netika pārtraukts un, gatavojoties lielākajiem 2022.gadā paredzētajiem 

svētkiem, repertuārs tika apgūts. 

 

Nozīmīgākie kultūras pasākumi pārskata periodā: 

 

• 09.10. Leģendu nakts Jaunpils pilī; 

• 18.09. Andele un Lustes viduslaiku noskaņās Jaunpils pilī; 

• 02.10. Sasaukšanās, koncerts “Tukku magi” pagalmā; 

• 11.09. Tēvu diena Tukumā: Ģimene kopā var!; 

• 06.11. Saknes Tukumā – koncertieraksts Tukuma Kultūras namā; 

• 09., 10.07. Zvejnieku svētki Engures un Lapmežciema pagastos; 

• 10.10. Rekonstruēti Tukuma novada tautastērpi, izstāde Durbes pilī; 



 
 

57 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• 19.12. Zelta svētdiena, Tukuma muzeja pasākums; 

• Kamermūzikas koncerti Durbes pils pagalmā; 

• 28.08. Sporta un veselības svētki; 

• 11.09. Sirds uz perona – Tukuma literātu apvienības pasākums; 

• 20.08. – 21.08 Rotax Nordic Challenge – kartingu sacensības Kandavā; 

• 22.06.No saldenās 

pudeles – 

Kandavas 

amatierteātra Līgo 

izrāde; 

• 13.08. Grupas 

"Musiqq" koncerts 

Kandavas 

“Ozolāju” estrādē. 

 

 

Veselība 

 

 

Veselības aprūpi Tukuma pilsētā un novadā nodrošina pašvaldības kapitālsabiedrības SIA 

“Tukuma slimnīca” un SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca”, kas savus pakalpojumus sniedz arī 

apkārtējo novadu iedzīvotājiem. 

Tukuma slimnīca sniedz ambulatoros un stacionāros veselības aprūpes pakalpojumus, 

kurus saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem finansē Nacionālais veselības dienests, kā arī citus maksas 

medicīniskās aprūpes pakalpojumus. 

Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca arī nodrošina stacionāro un ambulatoro medicīnisko 

aprūpi, kā arī darbojas īslaicīgās sociālās aprūpes nodaļa un ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas nodaļa (pansionāta nodaļa). 

Drošas un atbalstošas sociālās vides veidošanā pašvaldība sniedz atbalstu ģimenēm ar 

bērniem, senioriem, dažādām sociālajām grupām, cilvēkiem ar invaliditāti un krīzes situācijā 

nonākušajām ģimenēm. Iedzīvotājiem ar zemu ienākumu līmeni pašvaldības saistošajos 

noteikumos ir paredzēti dažādi pabalsti un palīdzība, piemēram, iespēja personām vai ģimenēm 

saņemt pabalstu veselības  aprūpes pakalpojumiem (ārstnieciskajām manipulācijām, operācijām, 

rehabilitācijai, ārstēšanai no atkarībām, zobārstniecības pakalpojumiem), medikamentiem un 

redzes korekcijas līdzekļiem. 

2021. gadā īstenoti dažādi nozīmīgi darbi veselīgas apkārtējās vides veidošanā – Tukuma 

sociālā dienesta ēkas pārbūve, Kandavas sociālā dienesta un muzeja ēkas pielāgošana, lai 

nodrošinātu vides pieejamību. Ielu labiekārtošanas darbi iekārtojot gājēju un velo celiņus. Norit 

pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plāna īstenošanai. Veselīga 

dzīvesveida popularizēšanai – Kandavas un pagastu apvienībā atjaunoti vairāki rotaļu laukumi. 

Sociālajā dienestā īstenotas aktivitātes un atbalsts atkarību profilakses jomā. Veselības 

veicināšanas jomā 2021. gadā Tukuma novada pašvaldība Tukumā, Kandavā un Jaunpilī turpina 



 
 

58 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

īstenot Eiropas Sociālā fonda projektu “Veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumu pieejamība,  jo īpaši teritoriālās, nabadzības un sociālās atstumtības riskam 

pakļautajiem iedzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga pasākumus”, kura ietvaros tika organizēti 

dažādi lekciju cikli un nodarbības par veselības veicināšanu, slimību profilaksi, veselīgu uzturu, 

kā arī par seksuālo un reproduktīvo veselību. Projekta aktivitātes plānotas arī 2022. gadā. 

 

 

 

 

 

 

Sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi 
 

 

Tukuma novada pašvaldības iestāde “Tukuma novada sociālais dienests” (turpmāk – 

Tukuma novada sociālais dienests) ir ar Tukuma novada domes 2020.gada 28.oktobra lēmumu 

izveidota iestāde. 

Tukuma novada sociālais dienests darbību uzsācis 2021.gada 1.janvārī.  

Tukuma novada sociālais dienests ir Tukuma novada pašvaldības aģentūras “Tukuma 

novada sociālais dienests” tiesību un saistību pārņēmēja. 

Tukuma novada sociālā dienesta funkcijas un pienākumi ir nodrošināt pašvaldības 

teritorijā dzīvojošo iedzīvotāju vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību, 

kā arī nodrošināt sociālo darbu ar personām, ģimenēm un personu grupām, profesionāli izvērtējot 

personu vajadzības, materiālos un personiskos resursus; organizējot personai nepieciešamos 

sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību sociālo problēmu risināšanai. 

2021.gada 1. jūlijā ir notikusi Administratīvi teritoriālā reforma, kā rezultātā 2021.gada 

12.jūlijā ir apvienojušies Tukuma novada sociālais dienests, Engures novada domes Sociālais 

dienests, Jaunpils novada Sociālais dienests un Kandavas sociālais dienests, līdz ar to Tukuma 

novada sociālais dienests ir visu minēto iestāžu tiesību, darba tiesisko attiecību, saistību, 

uzdevumu, funkciju, mantas lietotāja (turētāju) tiesību, informācijas sistēmu, sociālo un 

ārstniecības pakalpojumu pārņēmējs. 

No 2021.gada 12.jūlija Tukuma novada sociālā dienesta funkciju un tiešās darbības 

īstenošanai iestādes struktūru veido tās darbības virzieniem atbilstošas nodaļas: 

• Ģimenes atbalsta nodaļa 

• Atbalsta nodaļa pilngadīgām personām 

• Sociālās palīdzības nodaļa 

• Rehabilitācijas nodaļa, ar struktūrvienībām: 

o Dienas aprūpes centrs „Saime” 

o Dienas centrs „Saimīte” 

o Slampes un Džūkstes pagastu kopienas centrs „Rīti” 

o Atbalsta dzīvokļi 

o Konsultatīvais darbs 

• Izmitināšanas pakalpojumu nodaļa, ar struktūrvienībām: 



 
 

59 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

o Tukuma patversme 

o Grupu dzīvoklis  „Mežrozītes” 

o Grupu dzīvoklis, adresē Meža ielā 4-43, Tukumā, Tukuma novadā 

o Sociālās mājas - Briedumi un Ķiršu iela 10 

• Aprūpes mājās nodaļa, ar struktūrvienībām: 

o Medicīniskā aprūpe mājās 

o Sociālā aprūpe mājās 

o Kopienas darba nodaļa 

• Kopienas centru darba nodrošināšana: 

o Lestenes kopienas centrs “Saulstari” 

o Irlavas kopienas centrs “Dzintariņi” 

o Sēmes kopienas centrs “Mūsmājas” 

o Džūkstes kopienas centrs “Tev” 

o Slampes kopienas centrs “Rīti” 

 

 

2021.gadā Tukuma novada sociālais dienests darbojas šādos pamatvirzienos: 

 

Sociālā palīdzība 

 

1. Nodrošināt pašvaldības teritorijā dzīvojošo iedzīvotāju vajadzībām atbilstošu sociālo 

palīdzību. 

2. Nodrošināt pašvaldības brīvās iniciatīvas atbalstu (pašvaldības pabalstus) atbilstoši 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem.  

3. Nodrošināt klienta vajadzību, resursu un risku izvērtējumu, noteikt klienta funkcionēšanas 

traucējumus, identificēt sociālo problēmu pazīmes, informēt attiecīgos speciālistus par 

nepieciešamību uzsākt sociālo darbu ar klientu. 

 

Sociālais darbs 

 

1. Nodrošināt sociālo darbu ar personām, ģimenēm un personu grupām, profesionāli 

izvērtējot personu vajadzības, materiālos un personiskos resursus, organizējot personai 

nepieciešamos sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību sociālo problēmu risināšanā. 

2. Nodrošināt personai nepieciešamos sociālos pakalpojumus. 

3. Starpnozaru sadarbības modeļu veidošana un pilnveidošana. 

4. Eiropas sociālā fonda projektu realizēšana: 

4.1. Sociālo pakalpojumu atbalsta sistēmas pilnveide pilngadīgām personām. 

4.2. Metodikas sociālajam darbam ar ģimenēm ar bērniem. 

4.3. Metodikas sociālajam darbam ar atkarīgām un līdzatkarīgām personām. 

4.4. “Proti un Dari!” 

 

Sociālie pakalpojumi  

 

Nodrošināt pašvaldības teritorijā dzīvojošo iedzīvotāju vajadzībām atbilstošus sociālos 

pakalpojumus: 

1. Dienas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centra pakalpojums dienas aprūpes 

centrā „Saime”. 

2. Dienas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centra pakalpojums dienas centrā 

„Saimīte”. 



 
 

60 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3. Slampes un Džūkstes pagastu kopienas centrā „Rīti”: 

3.1. Dienas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centra pakalpojums; 

3.2. Patversmes pakalpojums. 

4. Sociālās rehabilitācijas pakalpojums ar izmitināšanu Atbalsta dzīvokļos; 

5. ESF projektu realizācija: 

5.1. Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi. 

6. Patversmes pakalpojums Tukuma patversmē. 

7. Grupu dzīvokļa pakalpojums: 

7.1. Sociālo pakalpojumu centrā „Mežrozītes”; 

7.2. Meža ielā 4-43, Tukumā, Tukuma novadā. 

8. Sociālā māja – “Briedumi” un Ķiršu iela 10 

II. Darba procesa organizācija, vides pieejamība un sociālā darba speciālistu profesionalitāte 

1. Sociālā dienesta un sociālo pakalpojumu sniedzēju vides pieejamības nodrošināšana. 

2. Sociālā darba speciālistu profesionalitātes nodrošināšana. 

 

2021.gada Tukuma novada sociālā dienesta finanšu līdzekļu izlietojums 4 588268 euro. 

Shematiski attēlots 3.3. attēlā. 

 

 
 

3.3.attēls. Finanšu līdzekļu izlietojums 2021.gadā (euro). Dati: TNP 

 

3.4. attēlā ir uzskatāmi parādīts iestādes darbinieku skaita sadalījums 2021. gadā pēc 

administratīvi teritoriālās reformas. Kā redzams, dominējoši iestādē ir nodarbināti sociālā darba 

speciālisti un darbinieki, kuri nodrošina sociālo pakalpojumu- dienas centru, patversmju, grupu un 

sociālo dzīvokļu, aprūpes mājās, medicīniskās aprūpes, saņemšanu novada iedzīvotājiem. 

 

Sociālā palīdzība; 
525956; 12% Sociālā garantijas 

bāreņiem un 
audžuģimenēm; 

268748; 6%

Citi atbalsta 
pasākumi; 681259; 

15%

Sociālā dienesta 
uzturēšanas  

izdevumi; 877327; 
19%Pamatkapitāls; 

224315; 5%

Sociālais darbs un 
sociālās palīdzības 

administrēšana; 
467545; 10%

Pirktie sociālie 
pakalpojumi; 
706728; 15%

Nodrošinātie 
sociālie 

pakalpojumi; 
836390; 18%



 
 

61 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
 

3.4.attēls. Darbinieku skaita sadalījums 2021.gadā. Dati: TNP 

 

Bāriņtiesa 
 

 

Bāriņtiesa ir pašvaldības izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde, kas nodrošina bērna 

vai aizgādnībā esošās personas tiesību un tiesisko interešu aizsardzību, izvirzot kā vienu no 

pamatuzdevumiem, nodrošināt bez vecāku gādības palikušiem bērniem drošu un stabilu ģimenisku 

vidi. Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz normatīvajiem aktiem un publisko tiesību principiem. 

2021.gadā strādāja četri bāriņtiesu sastāvi:  

• Tukuma novada bāriņtiesas sastāvā bija bāriņtiesas priekšsēdētāja, četras 

bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieces un divas bāriņtiesas locekles. Bāriņtiesas 

lietvedību kārto lietvedis, bāriņtiesā ir divi juristi; 

• Kandavas novada bāriņtiesas sastāvā bija bāriņtiesas priekšsēdētāja, trīs bāriņtiesas 

locekles uz pilnu slodzi, piecas bāriņtiesas locekles uz stundu likmi. Bāriņtiesā 

strādāja juriste un lietvede; 

• Engures novada bāriņtiesas sastāvā bija bāriņtiesas priekšsēdētāja, priekšsēdētājas 

vietniece, piecas bāriņtiesas locekles uz stundu likmi. Bāriņtiesā strādāja lietvede 

un juriste uz uzņēmuma līguma pamata; 

• Jaunpils novada bāriņtiesas sastāvā bija bāriņtiesas priekšsēdētāja, priekšsēdētājas 

palīdze uz 0,7 slodzi, piecas bāriņtiesas locekles uz stundu likmi. Bāriņtiesā strādāja 

arī arhivāre uz uzņēmuma līguma pamata. 

Ierosināto lietu skaits 2021. gadā kopā – 166 lietas, tai skaitā Tukuma novada bāriņtiesā – 

96 lietas, Kandavas novada bāriņtiesā - 43 lietas, Engures novada bāriņtiesā - 18 lietas un Jaunpils 

novada bāriņtiesā - 9 lietas. 

Kopējais aktīvo lietu skaits uz 2021. gada 31. decembri ir 806 lietas, tai skaitā Tukuma 

novada bāriņtiesā - 316 lietas, Kandavas novada bāriņtiesā - 353 lietas, Engures novada bāriņtiesā 

- 59 lietas un Jaunpils novada bāriņtiesā - 78 lietas. 

2021.gadā bāriņtiesās kopā veiktas 807 notariālās darbības, iekasētas nodevas 8107,30 

EUR apjomā.  

Ar 2022.gada 1.janvāri strādā Tukuma novada bāriņtiesa ar darbības teritoriju Tukuma 

novada administratīvajā teritorijā, jo ņemot vērā, ka Tukuma novada administratīvajā teritorijā var 

50

1

7

5

15

10

32

26

0 10 20 30 40 50 60

Sociālie darbinieki

Sociālās palīdzības organizatori

Sociālie aprūpētāji

Sociālie rehabilitētāji

Aprūpētāji

Dežuranti

Citi

Administrācija



 
 

62 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

būt tikai viena bāriņtiesa un lai uzlabotu bāriņtiesas darbības efektivitāti, īstenotu solidāru darba 

apjoma pārvaldīšanu, ieviestu vienotus darbības principus visā Tukuma novada administratīvajā 

teritorijā, ar Tukuma novada domes 2022.gada 26.janvāra lēmumu “Par Engures novada 

bāriņtiesas, Jaunpils novada bāriņtiesas un Kandavas novada bāriņtiesas likvidāciju” (prot.Nr.1, 

48.§) likvidētas Engures novada bāriņtiesa, Jaunpils novada bāriņtiesa un Kandavas novada 

bāriņtiesa. 

Sociālo darbu ar ģimenēm un bērniem veic 16 sociālie darbinieki. Pārskata periodā aktīvas 

ir 201 klienta lietas, kopējais personu skaits šajās ģimenēs ir 817, no kurām 535 bērni. 2021.gadā 

organizētas mērķa grupas un veikts grupu darbs ar personām un personu grupām, lai veicinātu 

ģimenēm  ar bērniem sociālo prasmju apguvi, sociālo integrāciju sabiedrībā. Pārskata periodā 

noorganizēta viena apmācību grupa programmā “Bērnu emocionālā audzināšana”, kuru apmeklēja 

13 vecāki, kā arī viena grupa vecākiem “Ceļvedis audzinot pusaudzi” – arī apmeklēja 13 vecāki. 

8 mēnešus 2021.gadā turpinājās Jauniešu sociālās rehabilitācijas un atbalsts programmas 

īstenošana, kurā piedalījās 14 jaunieši. Sociālais darbinieks darbam ar ģimenēm un bērniem 

sociālo darbu veic piecās pirmsskolas izglītības iestādēs. Pārskata periodā veikts sociālais darbs ar 

23 ģimenēm ģimenes atbalsta lietas ietvaros. Sniegta valsts apmaksāta sociālā rehabilitācija no 

prettiesiskām darbībām cietušiem 56 bērniem un 23 pilngadīgām personām. Pārskata periodā tika 

noslēgts līgums ar biedrību “Latvijas samariešu apvienība”, kas nodrošināja sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu ģimenes asistenta pakalpojuma formā.  

2021.gadā audžuģimenēs ievietoti 10 bērni, pavisam 60 bērni saņēmuši aprūpi 38 

audžuģimenēs. Pārskata periodā par pašvaldības līdzekļiem ilgstošās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumus saņēmuši 20 bērni dažādos aprūpes centros, kā arī šajā periodā 

aktīvas ir 58 bāreņu un bez vecāku gādības palikušu bērnu lietas. 

Sociālo darbu ar pilngadīgām personām veica 8 darbinieki, pēc 2021.gada 1.jūlija – 12 

darbinieki. Organizētas sociālā atbalsta grupas, notikušas 8 nodarbības Sēmes un Irlavas kopienu 

centros. 

2021.gadā vajadzība pēc ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 

tika nodrošināta 208 personām: 151 pansionātā “Rauda”, 4 pansionātā “Lauciena”, 47 SIA “Irlavas 

Sarkanā krusta slimnīca”, 3 pansionātā “Tērvete”, pa vienam pansionātos “Remte”, “Ruba” un 

SIA “Kuldīgas slimnīca”.  

 

Pašvaldības policija 
 

 

Tukuma novada Pašvaldības policija ir Tukuma novada domes struktūrvienība, kura veic 

sabiedriskās kārtības uzturēšanu un likuma profilaksi Tukuma novada administratīvajā teritorijā. 

Saistībā ar 2021.gada 1.jūlijā spēkā stājušos Administratīvi teritoriālo reformu un mainītajām 

novadu robežām, tika veikta reorganizācija un izveidota Tukuma novada pašvaldības policija, kurā 

apvienota agrākā Tukuma novada pašvaldības policija, Engures novada pašvaldības 

policija, Jaunpils novada pašvaldības policija un Kandavas novada pašvaldības policija. 

Pēc reorganizācijas veikšanas ir izveidoti 4 pašvaldības policijas iecirkņi – Tukumā, 

Kandavā, Smārdē un Jaunpilī, kas strādā no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00, bet pašvaldības policijas 

dežurējošā ekipāža, tālrunis 8881, veic izsaukumu pieņemšanu un apkalpošanu 24 stundu režīmā, 

tas ir, strādā visu diennakti, kā arī veic nepārtrauktu videonovērošanu Tukuma pilsētā.  

https://lv.wikipedia.org/wiki/Tukuma_novads_(2009%E2%80%942021)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Engures_novads
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kandavas_novads


 
 

63 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pēc īstenotās administratīvi teritoriālās reformas, Tukuma novada pašvaldības policijā 

strādā 36 darbinieki, pašvaldības policijas rīcībā ir 9 operatīvie transportlīdzekļi, kurus izmanto 

ikdienas patrulēšanai un preventīvo darbu veikšanai. 

Pēdējo gadu laikā samazinājies par pārkāpumiem uzlikto naudas sodu īpatsvars. Arvien 

lielāku nozīmi kārtības uzturēšanā 

dod videonovērošanas sistēmas 

ieviešana Tukuma novadā, kas 

ietaupa laiku patruļdarbā un dod 

iespēju nekavējoties reaģēt un 

novērst pārkāpumus it sevišķi vietās, 

kur novērota tīša vides objektu 

bojāšana vai atkritumu izmešana. 

Kopš teritoriālās reformas 

Pašvaldības policija iesaistās 

ūdenstilpņu uzraudzībā apvienotajā 

pašvaldības administratīvajā 

teritorijā, malu zvejniecības apkarošanā un zivju resursu saglabāšanā. 

2021.gadā Tukuma novada Pašvaldības policijā saņemti un izskatīti 311 iesniegumi, 

reģistrēti 3710 notikumi (izsaukumi). Administratīvo pārkāpumu lietās pieņemts 1221 lēmums, tai 

skaitā 377 – Lēmumi par soda piemērošanu par apstāšanās vai stāvēšanas noteikumu pārkāpumu. 

297 administratīvo pārkāpumu lietas nosūtītas lēmumu pieņemšanai pēc piekritības citām 

institūcijām, tai skaitā 78 administratīvā pārkāpuma lietas nosūtītas administratīvajai komisijai 

audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanai bērniem.  

 

 

 

 

 

 

Uzņēmējdarbība 
 

 

Turpinot iesākto tradīciju, pašvaldība jau septīto gadu pēc kārtas izsludināja grantu 

konkursu  “Radi Tukumam”, ar mērķi atbalstīt iniciatīvas mākslā un kultūrā, izglītībā un tūrismā, 

digitālajās un radošajās industrijās, kas atbilst uzņēmējdarbības pamatprincipiem, nodrošina jaunu 

produktu un pakalpojumu radīšanu Tukuma pilsētā. Konkursā paredzētais budžets projektiem bija 

13 100 euro. 2021. gadā tika atbalstīti 6 projekti, kas ir par diviem vairāk nekā 2020. gadā. Projektu 

vērtēšanā piedalījās  Tukuma novada pašvaldības administrācijas speciālisti, Tukuma uzņēmēju 

kluba, LIAA Jūrmalas biznesa inkubatora un AS “Attīstības finanšu institūcija Altum” pārstāvji. 

 

3.12. Granta konkursā “Radi Tukumam” atbalstītie projekti 2021. gadā. Dati: TNP 



 
 

64 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Atbalstītais projekts 2021. gadā Granta summa, EUR 

“Porcelāna stāsts”, kura ietvaros Tukuma pilsētā paredzēts atvērt 

porcelāna salondarbnīcu, kura kalpotu kā klientu apkalpošanas, jaunu 

produktu izstrādes un meistarklašu norises vieta. 

1953,60  

““Kukamons” šūšanas darbnīcas un veikaliņa izveide”, kurā plānots 

paplašināt darbību, atvērot šūšanas darbnīcu – veikalu ar iespēju iegādāties 

gatavo produkciju, kā arī veikt individuālus pasūtījumus piedāvātajai 

produkcijai. 

2432,00  

“Digitālā autosporta kustību simulatora pakalpojumu nodrošināšana 

Tukuma pilsētā”, kurā plānota šogad izveidotā digitālā izklaides centra 

piedāvājuma paplašināšana ar autosporta kustību simulatoru. 

3000,00  

“Robotikas nodarbību izveide Tukuma pilsētā”, kura ietvaros tiks 

izveidots robotikas nodarbību centrs bērniem un jauniešiem.  

3000,00  

“Dabīgās kosmētikas ražotnes izveide”, kura ietvaros tiks izveidota 

un aprīkota darbnīca dabīgās kosmētikas un tās izejvielu ražošanai. 

2795,00  

“TOT ROD”, kura ietvaros paredzēts ražot augstas kvalitātes bērnu 

elektromobīļus. 

3000,00  



 
 

65 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Turpinājās veiksmīgā sadarbība ar Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru (LTRK), 

un notika divi Uzņēmēju kluba pasākumi tiešsaistē, kuros uzņēmējiem bija iespēja satikt 

pašvaldības pārstāvjus, diskutēt, iepazīties ar citiem uzņēmējiem, kā arī noklausīties apmācības 

par dažādām tēmām. 2021. gada 13. augustā novadā viesojās Ekonomikas ministrs Jānis 

Vitenbergs. Vizītes ietvaros tika apmeklēti vairāki uzņēmumi un notika tikšanās ar deputātiem. 

Darbu turpināja Tukuma uzņēmēju klubs, kas organizēja dažādus pasākumus, formulēja 

savu viedokli uzņēmējiem aktuālos jautājumos un atbalstīja pašvaldības organizētās aktivitātes 

uzņēmējdarbības jomā. 

2021. gadā tika veikti priekšdarbi LIAA Jūrmalas biznesa inkubatora atbalsta vienības 

atvēršanai Tukuma pilsētā, kas padarīs pieejamākus biznesa inkubatora pakalpojumus un 

konsultācijas novada uzņēmējiem. 

Sasaistē ar administratīvi teritoriālo reformu, tika izstrādāti vienoti noteikumi par ielu 

tirdzniecības atļauju izsniegšanas kārtību novadā, nosakot samazinātu nodevu novadā 

reģistrētajiem vai deklarētajiem tirgotājiem, kā arī paredzot vairākus atbrīvojumus no nodevas, 

piemēram, pensionāriem. 

Neskatoties uz dažādiem 

ierobežojumiem saistībā ar 

epidemioloģisko situāciju, Citādu 

rožu svētku ietvaros Pils ielā 17. 

jūlija notika Smukumlietu un 

amatnieku tirdziņš, kas pulcēja 

aptuveni 70 tirgotājus no visas 

Latvijas. 

Veiksmīgas sadarbības 

nozīmīgumu ar uzņēmējiem pamato 

arī fakts, ka pašvaldības budžeta 

lielāko ieņēmumu daļu nodrošina 

tieši uzņēmēju nomaksātais 

iedzīvotāju ienākumu nodoklis darbiniekiem, kuru dzīvesvieta deklarēta Tukuma novadā. 

Tukuma novadā 2021. gadā lielākie reģistrētie uzņēmumi pēc iedzīvotāju ienākumu nodokļa 

maksājumiem apkopoti tabulā. 

 

3.13. tabula 

Tukuma novadā lielākie reģistrētie uzņēmumi pēc IIN maksājumiem. Dati: VID, Lursoft 

 

NPK Uzņēmums IIN 2021, 

EUR 

Pret 2020 

% 

1 SIA "Skonto Plan Ltd" 1 114 230 6 

2 SIA "Tukuma slimnīca" 789 840 32 

3 AS "Tukuma Piens" 553 590 9 

4 STRABAG SIA 452 190 3 

5 SIA "Puratos Latvia" 430 230 -2 

6 "CSK STEEL" SIA 394 700 -7 

https://www.lursoft.lv/lursoft_statistika/?&novads=100016261&id=391&p=1&tablereorder=yes&tableorder=1&tablesequence=A
https://www.lursoft.lv/lursoft_statistika/?&novads=100016261&id=391&p=1&tablereorder=yes&tableorder=2&tablesequence=A
https://www.lursoft.lv/lursoft_statistika/?&novads=100016261&id=391&p=1&tablereorder=yes&tableorder=3&tablesequence=A


 
 

66 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Pašvaldība turpina nodrošināt ikvienai novada skolai un arī pirmsskolas izglītības iestādei 

dalību Junior achievement Latvia tīklā, lai skolēniem būtu iespēja apgūt un iepazīt praktiskās 

biznesa izglītības programmu, kas pielāgota katram vecumam, kā arī piedalīties skolēnu mācību 

uzņēmumu tirdziņos. 

Nozīmīgs sasniegums ir iesniegto projektu atbalsts pasākuma "Teritoriju revitalizācija 

uzņēmējdarbības veicināšanai pašvaldībās" ietvaros 3. kārtā notikušajā konkursā. Saņemts atbalsts 

projektiem “Degradētās teritorijas sakārtošana Rūpniecības ielas zonā, Tukumā” un 

“Uzņēmējdarbības attīstība Pūrē, Tukuma novadā” ar kopējo ERAF finansējumu 2,295 milj. EUR. 

 

Tūrisms 
 

Tūrisms un brīvā laika pavadīšana ir 

viena no nozarēm, kas veido Tukuma 

novada ekonomisko specializāciju. 

Pašvaldības darbība tūrismā kā teritorijas 

mārketingā ir vērsta uz Tukuma novada 

apmeklētāju skaita palielināšanu, 

apmeklējuma ilguma palielināšanu un uz 

atkārtotu apmeklējumu sekmēšanu. 

Pašvaldības uzdevums ir sekmēt novada 

uzņēmēju atbalstu un tūrisma produktu 

attīstību, radīt labvēlīgu vidi viesmīlības 

uzņēmumu darbībai, prasmīgi izmantojot 

mārketingu un zīmolvedību, piesaistīt 

novadam dažādas apmeklētāju mērķa grupas, tādējādi attīstīt gan tūrisma un viesmīlības, gan citu 

ar tām saistīto uzņēmējdarbības veidus.  

Pašvaldības struktūrā ar tūrisma jautājumiem un tūristu apmeklēšanu klātienē, ar nolūku 

sniegt tūrisma informāciju, strādā Tukuma tūrisma informācijas centrs un Kandavas tūrisma 

informācijas centrs. 

7 AS "DELTA LV" 309 770 -11 

8 AS "Jaunpils pienotava" 299 560 31 

9 "LINDSTROM PRODEM" SIA 237 660 6 

10 SIA "UNDA" 232 510 13 

11 SIA "TIMBEREX GROUP" 208 920 50 

12 SIA "DEKŠŅI" 202 380 11 

13 SIA "TELMS" 201 590 6 

14 SIA "AMMZ pakalpojumi" 165 920 6 

15 SIA "AAS "PIEJŪRA"" 163 570 1 

16 SIA "SNICKERS PRODUCTION, LATVIA" 161 650 2 

17 SIA "Līgo Auto" 156 940 -7 

18 SIA "LASVEJA" 151 100 -7 

19 SIA "LAINETS" 139 390 21 

20 SIA "SERVISS BETTA" 130 090 -8 



 
 

67 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Jaunais Tukuma novads arī 2021.gadā strādājis kā viens tūrisma galamērķis, agrākajiem 

4 novadiem veidojot vienotu Tukuma tūrisma klasteri, lai kļūtu par konkurētspējīgu galamērķi 

Latvijas tūrisma tirgū. Galvenie Tukuma tūrisma klastera produkti ir dažādie apskates objekti – 

dabas un kultūras tūrisma piedāvājumā, kas ir nozīmīgs resurss dažādu nišu tūrisma veidošanai, 

kā arī plašā piekrastes josla, kurā koncentrējušies aptuveni 40% novada naktsmītņu. Ņemot vērā 

nepārtrauktos liegumus darbībai gan tradicionālajām kultūras apskates vietām, gan visiem servisa 

pakalpojumiem, Covid-19 radītās krīzes laikā īpaši nozīmīgs tūrisma piedāvājumā 2020. un 

2021.gadā bijis dabas tūrisma piedāvājums – dabas parki, dabas objekti, takas, pārgājienu un velo 

maršruti, kā arī muzeju un citu apskates vietu radītās brīvdabas ekspozīcijas. 

Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļas apkopotie dati liecina, ka 2020. gadā, neskatoties 

uz Covid-19 radīto krīzi, kopējais Tukuma tūrisma reģiona – tagadējā Tukuma novada 

apmeklējumu skaits salīdzinājumā bija pat pieaudzis salīdzinot ar iepriekšējo periodu, līdz gandrīz 

745 tūkstošiem apmeklējumu, taču tas bija uz apskates objektu, īpaši dabas tūrisma piedāvājumā 

esošo objektu apmeklējuma skaita, kas 

veidoja 76,6% jeb 570 tūkstoši visu 

apmeklējumu. Savukārt 2021.gadā 

provizoriskais kopējais Tukuma 

novada apmeklējumu skaits (apskates, 

aktīvās atpūtas, naktsmītņu un 

pasākumu apmeklējumu skaits kopā) 

varētu būt līdzīgs, kur lielāko daļu atkal 

veido apskates objektu apmeklējumi – 

703,6 tūkstoši, un starp tiem lielāko 

procentu atkal veido brīvdabas objektu 

apmeklētāji – 471,5 tūkstoši 

apmeklējumu. Apmeklētāko tūrisma objektu (apmeklētāju skaits virs 10 000) sarakstu veido: 

Ķemeru nacionālais parka Lielā Ķemeru tīreļa laipa ar kopējo apmeklējumu skaitu 342 tūkstoši, 

no kuriem lielākā daļa apmeklētāju fiksēti Lielā Ķemeru tīreļa laipā (98 tūkst.), dabas parks 

“Engures ezers” un “Abavas senleja” un Jaunmoku pils, kuros apmeklējumu skaits svārstās starp 

50 un 100 tūkstošiem, atpūtas komplekss “Valguma pasaule” un Jaunpils pils, kā arī atpūtas 

komplekss “Zviedru cepure”, Latvijas Ceļu muzejs, Šlokenbekas muiža un Viesatas upesloku taka. 

Kopumā dabas teritoriju apmeklējums atsevišķās dabas takās ir divkāršojies un trīskāršojies, 

savukārt muzejos tas sarucis līdz pat 50% salīdzinājumā ar 2020.gadu. 

2021.gadā tāpat kā 2020.gadā vislielākais apmeklētības kritums ir pasākumu apmeklētāju 

vidū, jo pasākumu rīkošanas noteikumi bija vēl striktāki nekā 2020.gadā.  

2021.gadā krasi krities ir naktsmītnēs apkalpoto ārvalstu tūristu skaits. Ja 2020.gadā, 

neskatoties uz ierobežojumiem, tika izveidots īpašs “Baltijas burbulis” atvieglotai Lietuvas, 

Igaunijas un Somijas tūristu ceļošanai pa Latviju un ārvalstu nakšņotāju skaits novada naktsmītnēs 

bija pat lielāks nekā 2019.gadā, tad 2021.gadā ierobežojumi jebkāda veida atpūtas, izklaides un 

kultūras darbībai bija tik lieli un mainīgi, ka ārvalstu nakšņotāju skaits novada naktsmītnēs 

3.ceturksnī samazinājās par 57,1%, salīdzinot ar 2019.gadu, un 59,6%, salīdzinot ar 2020.gadu. 

Lai atgrieztu Tukuma novadu un Tukuma tūrisma klasteri spēcīgāko Latvijas tūrisma 

galamērķu TOP 10 sarakstā, svarīgi strādāt gan pie atbilstošas infrastruktūras un tūrisma produktu 



 
 

68 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

un piedāvājumu izveides, gan pie teritorijas mārketinga aktivitātēm.  

2021. gadā izveidots jauna satura un struktūras ceļvedis “Tukums un apkārtne”. Ceļvedis 

un karte ir veidoti pēc principa, lai ceļotājs varētu iepazīt visu Tukuma tūrisma reģionu, kā arī 

nepieciešamo informāciju atrastu dažādi mērķa tirgi – tūristu segmenti, piemēram, aktīvas atpūtas 

cienītāji, dabas vērotāji, ģimenes ar bērniem, radošu aktivitāšu cienītāji.  

Strādāts pie dažādu nišu tūrisma piedāvājumu veidošanas: dabas tūrisms, piedāvājumi 

ģimenēm ar bērniem, gastronomiskais tūrisms, aktīvās atpūtas piedāvājumi pārgājienu cienītājiem, 

mākslas tūrisms, dārzu tūrisms. Sadarbībā ar Kurzemes plānošanas reģionu Tukuma TIC un 

Kandavas TIC veikta kājāmgājēju maršruta “Mežtaka” marķēšana Tukuma novada teritorijā. 

Tukumā veikta caur pilsētu esošo velomaršrutu marķēšana (marķējumu uzlabošana). Veikti 

uzlabojumi vietējo pārgājienu maršrutu – taku “Vilkaču taka”, “Āža kalna taka”, kā arī Viesatas 

upesloku dabas takas uzlabojumi sadarbībā ar vietējām biedrībām. Sadarbībā ar Latvijas 

Investīciju un attīstības aģentūru un lauku tūrisma asociāciju “Lauku Ceļotājs”, partnerībām 

“Partnerība laukiem un jūrai” un “Kandavas partnerība”, kā arī Ķemeru nacionālo parku 2.-

3.oktobrī noorganizēta akcija “Mājas kafejnīcu dienas Kurzemes pievārtē”, kurā iekļāvās 22 

piedāvājumi. 

Tukuma novads cieši sadarbojas tūrisma mārketingā arī ar biedrību “Kurzemes tūrisma 

asociācija”, lai kopīgi popularizētu Tukuma apkārtnes un Kurzemes tūrisma piedāvājumu. Ik gadu 

Tukuma novada pašvaldība noslēdz sadarbības līgumu par kopīgām mārketinga un citām tūrismu 

veicinošajām aktivitātēm. Rezultātā nozīmīgākie Tukuma novada apskates objekti tiek iekļauti 

kopīgajā Kurzemes tūrisma piedāvājumā – Kurzemes tūrisma kartē, Kurzemes tūrisma nišu 

piedāvājumos, kā arī  tīmekļa vietnē kurzeme.lv. Sadarbībā ar LIAA un KTA izdota gan Kurzemes 

tūrisma karte, gan nišu piedāvājuma izdevums “Kurzeme ģimenēm ar bērniem”. Aktīvi strādāts 

pie izdevuma “Velomaršruti Kurzemē” sagatavošanas.  

 

Kultūrvēsturiskais mantojums 
 

 

Pēc administratīvi teritroiālās reformas ar 2021.gada 1.augustu pašvaldībā izveidota 

Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļa, kuras funkcijas ir ne vien tūrisma attīstības, teritorijas 

mārketinga un zīmolvedības attīstība, bet arī kultūrvides attīstības un mantojuma saglabāšans 

funkcija. Starp tās uzdevumiem minēts veikt aktivitātes, kas saistītas ar dabas un kultūrvēsturisko 

izpēti, analīzi, attīstību, saglabāšanu, atjaunošanu un pārvaldību pašvaldībā, organizēt Tukuma un 

Kandavas vecpilsētu, Jaunpils vēsturiskā centra, kā arī citu pašvaldības īpašumā esošo kultūras 

pieminekļu saglabāšanas, atjaunošanas un attīstības plānošanu un aktivitāšu realizāciju, iniciēt 

pieminekļu izpētes, restaurācijas, rekonstrukcijas, remonta, teritoriju labiekārtošanas un citu 

projektu izstrādi mantojuma saglabāšanai un tālākai iekļaušanai sociāli-ekonomiskajā apritē, 

sadarbojoties ar Latvijas Republikas Kultūras mantojuma pārvaldi, veikt regulāru pieminekļu 

apsekošanu un uzturēt valsts un vietējās nozīmes pieminekļu datu bāzi, veikt pieminekļu 

saglabāšanas un popularizēšanas pasākumus, sniegt konsultācijas un metodisko palīdzību kultūras 

materiālā un nemateriālā mantojuma saglabāšanas jautājumos.  

2021.gadā nodaļa sadarbībā ar SIA “Arhitektoniskās izpētes grupa” izstrādājuši divu 

Tukuma vecpilsētas ēku – pašvaldības īpašumu atjaunošanas projektus: ielas fasādes vienkāršotās 



 
 

69 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

atjaunošanas projektu ēkai Tukumā, Lielā ielā 11 (šobrīd ēkā izvietots Tukuma lidmodelistu 

pulciņš) un ielas fasādes vienkāršotās atjaunošanas un pagalma labiekārtojuma projektu ēkai 

Tukumā, Harmonijas ielā 7 (izvietots Tukuma Mākslas muzejs), lai, sakārtojot vai atjaunojot 

īpašumus, pašvaldība demonstrētu piemēru, kā saimniekot pilsētas vēsturiskajā centrā un sakārtot 

un atjaunot kultūras pieminekļus. 

Muzeji 
 

 

Pārskata periodā Tukuma muzejs veicis visas pamatfunkcijas pilnā apjomā atbilstoši 

Tukuma novada Domes apstiprinātajam Tukuma muzeja Nolikumam Tukuma muzeja darbības 

stratēģijai 2018.–2023. gadam, reģionāla muzeja statusam un apstiprinātajai misijai: “Tukuma 

muzejs, saglabājot un pētot daudzveidīgo Ziemeļaustrumkurzemes mantojumu, veido izpratni par 

vēstures gaitu, mākslas vērtībām un kultūras daudzveidību, iedzīvina latviskās tradīcijas un izceļ 

etniskās īpatnības, lai, izglītojot un iepriecinot vietējo kopienu un plašāku sabiedrību, īpaši bērnus, 

veicinātu savstarpēju toleranci, stimulētu radošas izpausmes un lepnumu par savu kultūrvidi”.  

Krājuma saglabāšanas funkcija.  2021. gada 31. decembrī Tukuma muzeja krājumā 

pavisam bija 97 666 priekšmeti, no tiem 73 331 uzskaitīti pamatkrājumā. Pārskata periodā krājums 

papildināts ar 2084 priekšmetiem. No visiem jaunieguvumiem 75 iegūti dāvinājumu veidā, 56 – 

nopirkti, 2029 iekļauti ar direktora rīkojumu, jo iegūti arheoloģiskās izpētes un muzeja darbības 

rezultātā. 

Realizējot Tukuma novada pašvaldības programmas “Tukuma novads ceļā uz Latvijas 

simtgadi” finansētus projektus, papildināta tautastērpu kolekcija ar 13 priekšmetiem.  Par VKKF 

finansējumu Durbes pils lielās zāles ekspozīcija papildināta ar Jelgavas gleznotāja J. Dēringa 

gleznas kopiju greznā rāmī. 

Eksponēšanai konservēti 188 un 

restaurēti 40 priekšmeti.  

Nacionālajā muzeju 

kopkatalogā (NMKK) ievadīta 

informācija par 4076 priekšmetiem, 

tādējādi pavisam NMKK pieejama 

informācija par 20 786 Tukuma muzeja 

priekšmetiem jeb 21.3 % no visa 

krājuma. Pavisam eksponēti 3416 

priekšmeti, t.sk.: pastāvīgajās 

ekspozīcijās – 2 577,  muzeja izstādēs – 

839. Citām institūcijām uz laiku 

deponēti – 146 priekšmeti. Pētniecībai un digitālo attēlu izgatavošanai  pavisam izmantoti 7 054 

priekšmeti jeb 6.8% no visa krājuma. 

Pētnieciskā funkcija. Nodrošināta krājuma izpēte, ekspozīciju un izstāžu, kā arī 

muzejpedagoģisko programmu un pasākumu sagatavošana. Pavisam sagatavotas 2220 priekšmetu 

zinātniskās kartītes, papildinātas 2431. Sagatavotas un izveidotas 3 jaunas ekspozīcijas. Publicēti 

2 zinātniski raksti, 46 informatīvi izdevumi par muzeju un izstādēm, 6 videosižeti (publicēti 

Tukuma muzeja Youtube kontā).  Izdota rakstu krājuma “A.Lerhis-Puškaitis. Pasakas par 

putniem” papildus tirāža, veikta zinātniskā rediģēšana I. Dišleres pētījumam par Landesvēru 



 
 

70 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Latvijas neatkarības karā (1918-1920). Sagatavots pieteikums UNESCO programmas “Pasaules 

atmiņa” nacionālajā reģistrā iekļautās nominācijas “Sibīrijā rakstītas vēstules uz bērza tāss” 

papildināšanai, kā arī Lestenes Brāļu kapu ansambļa iekļaušanai valsts nozīmes kultūras 

pieminekļu sarakstā. Uzsākta izstādes plānošana Francijā, lai eksponētu rakstītās vēstules uz bērza 

tāss.  

Komunikācijas funkcija. Tukuma muzejs pavisam piedāvāja 20 pastāvīgās ekspozīcijas, 

tai skaitā, 5 digitālās ekspozīcijas: “Vēstules nākamībai” Tukuma pilsētas vēstures muzejā “Pils 

tornis”, “Savējo stāsti, ne svešo” vides objektā “Vārti no pagātnes uz nākotni” Brīvības laukumā, 

“Tukuma muzejs cauri laikiem” Tukuma Mākslas muzejā un “Latvijas vēstures līkloču modelis” 

Pastariņa muzejā. Pārskata periodā Tukuma muzejā pavisam bija skatāmas 24 izstādes. Turpināta 

ceļojošo izstāžu: “Ak, svētā Lestene!”,  “Sibīrijā rakstītas vēstules uz bērza tāss” un “Tukumnieki 

Latvijas neatkarības ceļā”, eksponēšana.  

Tukuma muzejs ir reģistrēts LR Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības iestāžu reģistrā 

un piedāvā arī Profesionālās pilnveides programmas: Vizuālās mākslas pedagogu pilnveides 

programma  “Eksperimenti – domu, ideju virzītājs” (2017), “Dizaina domāšana” (2018), kā arī 

“Animācijas metodes izmantošana mākslas pedagoģijā” (2019), “Temperas glezniecība un 

ornaments mākslas pedagoģijā” (2020). Tukuma novada Izglītības pārvaldē 10.05.2021 saskaņota 

programma “Pilsēta ainava un plenēra glezniecība mākslas pedagoģijā”,  ko apguva 15 Tukuma 

novada vizuālās mākslas skolotāji. 

Kopējais Tukuma muzeja apmeklētāju skaits 2021. gadā bija 31 537, kas ir 55,6 % no 

2020. gada apmeklētāju skaita. Apmeklētāju skaita samazinājumu ietekmēja muzeju slēgšana 

pandēmijas dēļ. Iniciatīvas “Latvijas skolas soma” piedāvājumā iekļautas 24 programmas, 

norisinājušās 19 programmas un 410 skolēniem; sagatavota tiešsaistes nodarbība “Muzejstunda 

kopā ar Tukuma Mākslas muzeju”. 

Starptautiskā darbība. Tukuma muzejs ir Starptautiskās Muzeju Padomes (ICOM) 

institucionālais biedrs, kā arī Baltijas piļu un muzeju asociācijas, kā arī Kultūrvēsturiskās vides 

izglītības organizācijas “Bridging Ages International” biedrs un pārstāv Latviju. 2021. gadā 

attālināti piedalījās šo divu organizāciju ikgadējās konferencēs.  

Tukuma muzejs aktīvi darbojas profesionālajās organizācijās, piemēram, Latvijas muzeju 

biedrībā un Latvijas piļu un muižu asociācijā. Pārskata periodā Tukuma muzejs sadarbībā ar 

Baltijas muzeoloģijas veicināšanas biedrību turpināja vadīt muzejpedagogu tālākizglītības 

iniciatīvu “Nedarbnīca”, noorganizējot muzejpedagogu vasaras semināru “Kas māk, tas māk no 

abiem galiem” Alūksnē un virtuālo semināru.  

Saimnieciskā darbība. Veikta lielākā apjomā nekā plānots. Sadarbībā ar Tukuma novada 

domes Attīstības nodaļu apgūts piešķirtais finansējums no  Nacionālās kultūras mantojuma 

pārvaldes administrētās Kultūras pieminekļu izpētes, glābšanas un restaurācijas programmas EUR 

10 000.00 apjomā. No muzeja budžeta līdzekļiem un maksas pakalpojumiem veikta zemes reljefa 

pazemināšana un lietusūdens kanalizācijas izbūve Durbes kalpu mājas pagalmā. Saimniecības 

nodaļa organizējusi Durbes pils apkārtmūra konservācijas darbu, apgūstot VKKF finansējumu. 

Nodaļas spēkiem veikti neliela apjoma vienkāršotās renovācijas darbi un teritorijas uzturēšana 

visās struktūrvienībās un tehniskais atbalsts krājuma glabātuvju uzturēšanā. 2021. gadā sniegts 

tehniskais atbalsts 24 izstāžu iekārtošanā, no tām tehniski apjomīgākās: muzeja 85. gadu jubilejas 

izstāde ARTEFACTUM, brīvdabas ekspozīcijas Džūkstes Pasaku muzejā un Durbes pils pagalmā. 



 
 

71 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Tukuma muzeja saimnieciskās darbība saistīta arī ar muzeja iespieddarbu, mākslas darbu 

un amatnieku darinājumu pārdošanu. Mākslas galerija “Durvis” un arī citas teritoriālās 

struktūrvienības nodrošina muzeja izdoto grāmatu un 55 autora, mākslinieku un amatnieku darbu 

realizāciju, sniedzot atbalstu radošo profesiju pārstāvjiem un radot iespējas izstādīties. 

Sasniegumi. Tukuma muzeja izdevums ”Anss Lerhis-Puškaitis. Pasakas par putniem” 

nominēts Latvijas grāmatu izdevēju asociācijas Gada balvai konkursā “Zelta ābele 2020” un 

ieguvis arī laureāta diplomu Latvijas Muzeju biedrības Gada balvas konkursā. 

Lai nodrošinātu pamatfunkciju izpildi, Kandavas novada muzejs, saskaņā ar Nolikumu 

veic šādus uzdevumus: 

• Organizē materiālu par 

Kandavas novada vēstures, 

kultūras, mākslas un dabas 

daudzveidību vākšanu, 

nodrošina to uzskaiti, 

saglabāšanu, izpēti un 

iekļaušanu Nacionālajā muzeja 

krājumā, 

• Turpina pētīt Kandavas pilsētas 

un novada vēsturi , ievērojamu 

personu dzīves gaitas, 

• Popularizē Kandavas novadu kā 

tradīcijām bagātu kultūrvēsturisku vietu, nodrošina muzejā uzkrāto materiālu 

pieejamību novada iedzīvotājiem un novada viesiem, 

• Sadarbībā ar pašvaldību nodrošina muzeja ēkas uzturēšanu, pieejamību un uzlabo 

muzeja darba apstākļus tā pamatfunkciju veikšanai. 

Kandavas novada muzejs, atbilstoši Kultūras ministrijas 2020. gada 7. jūlija Latvijas 

Muzeju padomes lēmumam, ir saņēmis akreditācijas apliecību Nr.124A. 

3.14. tabula 

Kandavas novadpētniecības muzeja darba rezultatīvie rādītāji 2020.-2021. gadā. Dati:TNP 

 

Kvantitatīvie rādītāji 2020. 2021. 

Iegūto krājumu vienību skaits 253 202 

Restaurēto priekšmetu skaits 10  

Kopkatalogā ievadīto priekšmetu skaits 100 100 

Eksponēto krājumu vienību skaits 188 262 

Pētniecībā izmantoto krājuma vienību skaits 196 156 

Virtuālo ekspozīciju skaits 2 2 

Ekspozīciju skaits 2 2 

Pastāvīgās izstādes 3 4 

Mainīgo izstāžu skaits 11 12 

Pētnieciskā darba tēmas 1 2 

Publicēto pētījumu skaits 4 4 

Cita rakstura publikācijas 43 41 

Piedāvāto programmu skaits formālās izglītības 

ietvaros skolēniem 

2 2 



 
 

72 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Piedāvāto mūžizglītības programmu skaits 1 1 

Realizēto programmu skaits skolēniem  2 

Realizēto mūžizglītības programmu skaits 18 5 

Lekciju skaits 20 1 

Apkalpoto ekskursiju skaits 25 11 

Pasākumu skaits muzejā 8 8 

Apmeklētāju skaits muzejā 1875 1804 

No tiem bezmaksas apmeklētāji 1065 1360 

 

Bibliotēka 
 

 

Tukuma bibliotēka tika akreditēta kā Tukuma reģiona galvenā bibliotēka 2005. gada 

12. decembrī. Atkārtota kārtējā bibliotēkas akreditācija tika veikta 2021. gada 30. novembrī 

(apliecības Nr. 16C), Tukuma bibliotēkai piešķirot reģiona galvenās bibliotēkas statusu. 

2021. gadā Jaunpils, Kandavas un Engures novadi tika pievienoti Tukuma novadam (t. sk. 

arī pašvaldību bibliotēkas).  

2021. gadā tika izstrādāts Tukuma bibliotēka Komplektēšanas un organizācijas politika un 

veikta Tukuma bibliotēkas struktūras reorganizācija. Tukuma bibliotēkas darbinieki piedalījās 

profesionāli izglītojošos pasākumos (semināros, konferencēs, citās apmācībās) tiešsaistē Zoom vai 

Team platformās.  

 

3.15.tabula 

Galvenie bibliotekārā darba rādītāji. Dati: Tukuma bibliotēka 

 

Tukuma bibliotēkā 

reģistrēti 

2019. gadā 2020. gadā 

 

2021. gadā 

 

Lietotāji - skaits 3 363 2 678 

 

1819 

Apmeklējumu skaits 52 681 27 175 

 

24432 

Izsniegumu skaits 105 370 58 529 35577 

 

Visi bibliotēkas galvenie statistikas rādītāji samazinājās Covid-19 pandēmijas 

ierobežojumu dēļ, tomēr bibliotēkas darbinieki darīja visu iespējamo, lai bibliotēkas lietotāji 

saņemtu pakalpojumus daļēji klātienē un/vai attālināti. Tika nodrošināti attālinātie pakalpojumi, 

popularizējot iespējas izmantot elektroniskos resursus – LNB datu bāzes un e-grāmatu bibliotēku 

https://www.3td.lv/, atbildēja telefoniski un e-pastos uz jautājumiem, printēja, kopēja, ieskenēja 

pieprasīto. 

3.16. tabula 

 E-grāmatu izmantošana Tukuma bibliotēkā. Dati: Tukuma bibliotēka 

 

E-grāmatu 2019. gadā 2020. gadā 2021. gadā 

Autorizēto lietotāju skaits 

kopā 

 194 266 

https://www.3td.lv/


 
 

73 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Autorizēto lietotāju skaits 

pārskata periodā 

64 130 109 

Izsniegums kopā  935 1612 

Izsniegums kopā 

pārskata periodā 

182 753 677 

 

Bibliotēkas lietotāji nepieciešamo literatūru meklēja elektroniskajā kopkatalogā un 

rezervēja to Tietoevry Latvia BIS ALISE, vai arī darbinieki piedāvāja grāmatas, pamatojoties uz 

lasītāju interesēm. Sadarbībā ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku organizējām audiogrāmatu 

pieejamību interesentiem – vājredzības un disleksijas gadījumos. 

Pandēmijas laikā bibliotēkas lietotāji vairāk izmantoja iespēju nodot atnestās grāmatas un 

žurnālus Book Drop jeb grāmatu atdošanas kastē. 

Pakalpojumi (tradicionāli pieejamie) 

Pieaugušo literatūra - brīvpieejas fondā plašs un pārdomāti komplektēts oriģinālliteratūras, 

citu tautu daiļliteratūras un dažādu zinātņu nozaru literatūras krājums. 

Lasītava – uzziņu literatūra, apjomīgs laikrakstu un žurnālu klāsts, tematiskās dokumentu 

mapes. 

Novadpētniecības lasītava – grāmatas un dokumenti par Tukuma novadu un novadniekiem. 

Bērnu literatūra – grāmatas un periodiskie izdevumi bērniem, pusaudžiem un jauniešiem. 

Eiropas Savienības informācijas punkts – dokumenti, grāmatas, bukleti par ES. 

Lai popularizētu bibliotēkas jaunieguvumus katru mēnesi tiek veidots jauno grāmatu 

saraksts ar saitēm uz elektronisko kopkatalogu un ir apskatāms Tukuma bibliotēkas interneta 

vietnē sadaļā “Grāmatu jaunumi”, Tukuma bibliotēkas konta kanālā  “Youtube”. 

Bibliotēkas krājums 

Tukuma bibliotēkas krājums 2021. gadā papildinājies par 2211 dokumentiem krājuma 

komplektēšanai tika izmantoti 10 150 EUR, t. sk. no kopējā finansējuma  (grāmatas par 7503 EUR 

un preses izdevumi par 2647 EUR– 73 nosaukumu žurnāli un 7 nosaukumu laikraksti).  

Pateicoties projektu ,,Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2021” un ,,Vērtīgo grāmatu 

iepirkums publiskajām bibliotēkām” finansējumam, Tukuma bibliotēka papildināja savu krājumu 

par 76 iespieddarbiem EUR 787 vērtībā. 

 

3.17.Tabula 

 Finanšu līdzekļi krājuma komplektēšanai uz 1 iedzīvotāju/lietotāju. Dati: 

Tukuma bibliotēka 

 

Gads 2016 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Lietotāji 3729 3729 3 573 3422 3363 2678 1819 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai, EUR 
9415 9415 9675 

 

10 369 
10 900  10 895 

10 150 

Līdzekļi krājuma 

komplektēšanai uz 1 

lietotāju, EUR 

2,52 2,52 

 

2,71 

 

3,03 3,24 

 

4,07 

 

5,58 

Līdzekļi krājuma 

komplektēšanai uz 1 

iedzīvotāju, EUR 

0,50 0,50 

 

0,51 

 

0,61 0,64 

 

0,64 

 

0,56 

 

https://tietoevry.com/lv


 
 

74 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Informācijas pakalpojumi 

Bibliotēka nodrošina informacionālo pakalpojumu sniegšanu bibliotēkas lietotājiem, 

izmantojot dokumentu krājumu, uzziņu literatūru, internetu, Wi-Fi, reģiona elektronisko 

kopkatalogu. Informāciju var meklēt arī attālinātie lietotāji, jo Tukuma reģiona bibliotēku (29) 

elektroniskais katalogs pieejams internetā http://tukums.biblioteka.lv/Alise/, kurš ietver Analītikas 

datu bāzi, Novadpētniecības datu bāzi un Novadnieku enciklopēdiju. 

Tukuma bibliotēkas lietotājiem tika sniegtas konsultācijas elektroniskā kataloga, interneta 

lietošanā, informācijas meklēšanā, Latvenergo, Lattelecom norēķinu veikšanā, internetbanku 

lietošanā,   datubāzu, digitālo kolekciju izmantošanā. 

 

3.18.tabula 

Tukuma bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojamība. Dati: Tukuma bibliotēka 

 

Datubāze 2019 2020 2021 

Letonika    

Skatījumi 2030 1531 1200 

Piekļuve sesijas  818 757 

Lejuplāžu skaits  2095 1565 

Lursoft laikrakstu 

bibliotēka (News) 

902 564 365 

 

Novadpētniecības darbs 2020.-2021.gadā Tukuma bibliotēka tika izveidojusi 3 virtuālas 

izstādes – “Reiz Tukumā,” “Tukuma Bibliotēkas vēsture” un “Sejas masku vēsture”.  

2021. gadā Tukuma bibliotēka izsludināja reģiona novadpētniecības konkursu (virtuālā 

izstāde) “Mana pagasta (objekts vai personālija) akmens stāsts,” rezultātā tapa 18 virtuālās 

izstādes, kas ir visiem pieejamas Tukuma bibliotēkas mājas lapā.  

Tukuma bibliotēka ir atsaukusies Industriālā mantojuma saglabāšanas projektam un 2021. 

gadā uzsākusi veidot digitālo izstādi par Tukuma Spirta rūpnīcas vēsturi 3 daļās (“Spirta brūzis,” 

“Fermentu rūpnīca,” “Tukku Magi.”) 

2021. gadā  sarežģītās Covid -19 epidemioloģiskās situācijas ierobežojumu dēļ tika 

organizēts video konkurss 1-4. klašu skolēniem “Ziemas pasaku virpulis,” tika iesūtīti 38 video 

lasījumi.  

 Bibliotēkas personāls 

Tukuma bibliotēkā strādā 13 bibliotekārie darbinieki: 

6 - ar bibliotekāro izglītību, no tiem 3 – ar augstāko, 3 – ar vidējo profesionālo, 

6 - ar augstāko izglītību citās jomās. 

Tehniskais personāls: datorspeciālists, 3 apkopējas un 1 ārštata darbinieks – garderobists.  

Publicitāte 

2021. gadā informācija par bibliotēkas pakalpojumiem un aktualitātēm bija pieejama gan 

bibliotēkas telpās – info panelis, info tāfeles, neliela formāta reklāmlapiņas, gan vietējos 

laikrakstos, gan tīmeklī – Tukuma novada pašvaldības un Tukuma bibliotēkas vietnē kā arī portālā 

Facebook. 

3.19. tabula 

 Tukuma novada bibliotēku pamatrādītāji  (29 bibliotēkas). Dati: Tukuma bibliotēka 

http://tukums.biblioteka.lv/Alise/


 
 

75 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

     

2017 

  

2018 

  

2019 

  

2020 

  

2021 

% salīdz. ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 10119 9874 9744 8592 7080 -17,6 

t. sk. bērni 2947 2687 2825 2360 1686 -28,6 

Fiziskais 

apmeklējums 

178 328 175 166 169 627 113 395 95 971 -15,4 

t. sk. bērni 59 725 51 662 50 178 26721 16 363 -38,8 

Virtuālais 

apmeklējums 

29 256 30 574 31 354 32 043 36 413 +13,6 

Izsniegums kopā 391 051 364 262 327 716 226 087 193 350 -14,5 

t. sk. grāmatas 165 964 171 951 164 783 125 120 113 835 -9,0 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

205 985 178 969 145 409 92473 75 334 -18,5 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 63 586 54 656 49 235 30 423 17 880 -41,2 

Lietotāji % no iedz. 

skaita apkalpes zonā 20,4 
 

20,5 

  

20,3  

  

18,0 

  

15,9 

  

Iedzīvotāju skaits 49 433 48 205 47 964  47 693 44 437 -6,8 

              

3.20.tabula 

Tukuma novada (29 bibliotēkas)  bibliotēku krājuma komplektēšanas finansiālais 

nodrošinājums. Dati: Tukuma bibliotēka 

  2107 2018 2019 2020 2021 % salīdz. ar 

iepr. gadu 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai, EUR 

79 258 80 474 79 015 81 621 82 960 +1,6 

Grāmatām, EUR 55 703 57 911 57 521 58 849 60354 +2,6 

t. sk. bērnu grāmatām, EUR 7893 7956 7902 8011 8216 +2,6 

periodiskajiem izdevumiem, 

EUR 

23 555 22 563 21 472 22 104 22 606 +2,3 

Finansējums krāj. uz 1 iedz. 

apkalpes zonā, EUR (pašv. 

finans.) 

  

1.60 

  

1.66 

  

1.64 

  

1.71 

  

1.86 

  

+8,8 

 

Komunālā saimniecība 
 

 

Komunālajā sfērā būtiskākais finansējums pārskata gadā  ir pašvaldības īpašumā esošo 

dzīvojamo un nedzīvojamo ēku uzturēšanai, satiksmes infrastruktūrai, teritorijas sakārtošanai un 

ielu apgaismošanai, apgaismojuma tīklu uzturēšanai un rekonstrukcijai. 2021. gadā bija darbīga 

un produktīva būvsezona ielu infrastruktūras uzlabošanas jomā. 

 

Finansējuma izlietojums 2021.gadā: 

 

• Grantēto ceļu uzturēšana un teritoriju uzturēšana – ziemā, vasarā, greiderēšana, apstrāde 



 
 

76 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

ar kalcija hlorīdu   88 031 euro; 

• Ceļa zīmju uzturēšana  88 482 euro; 

• Meteo stacijas uzstādīšana Tukuma pilsētā (Durbes – Rīgas ielas krustojumā) 40 000 

euro; 

• Autoceļu un ielu pārvaldīšana un uzturēšana 40 280 euro; 

• Progresa ielas pārbūve 138 850 euro; 

• Dzelzceļa pārbrauktuves gājēju/velosipēdu labirinta izbūve Durbes ielā, Tukumā 4 679 

euro; 

• Novadgrāvju tīrīšana, grunts izvešana, ielu attīrīšana no irdena sniega, laukumu 

bruģēšana 27 898 euro; 

• Glābšanas dienests Melnezera pludmalēs apsaimniekošanai 11 888 euro; 

• Par elektroenerģiju Tukuma pilsētā – ielu apgaismojums 125 467 euro; 

• Elektromontāžas darbi – balstu nomaiņa Smilšu ielas posmā 9442  euro; 

• Ielu apgaismojuma izbūves darbi Raiņa ielā 11 484 euro; 

• Apliecinājuma kartes izstrāde ŪKT Mazā ielā, Uguns ielā 8, Lielā iela 59 402 euro; 

• Ūdensvada un kanalizācijas izbūve Lielā ielā 296 273 euro; 

• Sīkie remontdarbi pašvaldības dzīvojamā fondā - Lielā ielā 43-6, Celtnieku ielā 10-6, 

Kurzemes ielā 20-5, Celtnieku ielā 3-4, Raudas ielā 32A-1, Celtnieku ielā 3-35, 

Aviācijas ielā 14-30, Celtnieku ielā 10-17, Celtnieku ielā 10-41, Celtnieku ielā 3-52, 

Celtnieku ielā 3-39,  Celtnieku ielā 3-59, Celtnieku ielā 3-69, Annas ielā 6-3, Celtnieku 

ielā 3-64, Lielā ielā 49-1, Celtnieku ielā 10-48, Pasta ielā 33-8, Celtnieku ielā 10-48, 

Veidenbauma ielā 5-1, Lielā ielā 49-1, Pasta ielā 23-6, Brīvības laukums 3A-4,  

Celtnieku ielā 3-47, Celtnieku ielā 3-37, Celtnieku ielā 3-3, Celtnieku ielā 3-38, 

Celtnieku ielā 3-52, Parādes ielā 17, Aviācijas ielā 7, Jelgavas ielā 19, Lielā ielā 11-6, 

Parādes ielā 13, Jelgavas ielā 17, Celtnieku ielā 3-46, Telegrāfa ielā 6, Parādes ielā 3, 

Tukumā 79 9996 euro; 

• Apsaimniekošana, komunālie pakalpojumi, dezinfekcijas pakalpojumi, uz laiku 

neizīrētie dzīvokļi, mantu izvešana 22 186 euro; 

• Mājokļu apsaimniekošana un attīstība – inventāra iegāde 995 euro; 

• Remontdarbi pašvaldības dzīvojamā fondā Raudas ielā 28-56  6 737 euro, remontdarbi 

pašvaldības dzīvojamā fondā, apliecinājuma kartes izstrāde, uzkrājums Lielā ielā 11, 

Meža ielā 13-5, Alīnes ielā 6-2, Jelgavas ielā 17,  Smilšu ielā  44-63 27 080 euro; 

• Atkritumu apsaimniekošana lapu izvešana, lielgabarītu atkritumu izvešana, sadzīves 

atkritumu ievešana Tukuma pārkraušanas-šķirošanas stacijā, transporta pakalpojumi,  

nešķiroto atkritumu izvešana 97 740 euro; 

• Pilsētas ietvju, skvēru un laukumu kopšana, ielas attīrīšana no irdena sniega, mehanizēta 

ielu tīrīšana, veloceliņu attīrīšana no lapām un smilti 344 404 euro; 

o Pārvietojamo san.tehn. mezglu tīrīšana, transportēšana 739 euro. 

 

Autoceļu fonda finansējuma izlietojums:  

 

• Grantēto ielu uzturēšana Tukuma pilsētā, ceļa zīmju uzturēšana, ietvju, ielu un ēku 

pagalmu seguma atjoņošana, horizontālo apzīmējumu krāsošana, caurteku grāvju 



 
 

77 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

tīrīšana 239 445 euro; 

• Ceļa zīmju iegāde Tukuma pilsēta 5033 euro; 

• Ielu, ietvju, laukumu un ēku pagalmu seguma atjaunošana un būvuzraudzība: Valguma 

un Veidenbauma ielas paaugstināta krustojuma izbūve, Dārzniecības ielā, Telegrāfa 

ielā, Kalēju un Veidenbauma ielā, Strēlnieku ielas posmā no Tehnikas ielas līdz 

Taisnajai ielai un Ganību ielas posmā no Strēlnieku ielas līdz Taisnajai ielai, Krasta ielā, 

Progresa ielā 238 997 euro; 

• Porziņģa basketbola laukuma uzturēšana atkritumu izvešana, akmens plākšņu 

izgatavošana, videonovērošanas tīkla izbūves darbi Revolūcijas ielā 2, bruģēšanas darbi  

8 591 euro. 

Būvvalde 
 

 

Tukuma novada būvvalde ir Domes izveidota institūcija, kas domes noteikto pilnvaru 

ietvaros veic pašvaldības kompetencē esošās funkcijas būvniecības jomā, un tā ir pakļauta Tukuma 

novada domei. 

 

3.21. tabula 

 Pārskats par būvvaldes darbu 2020. un 2021.gadā. Dati: TNP 

 

Nr. Nosaukums Skaits -2020 Skaits - 2021 

1. Notikušas būvvaldes sēdes 27 16 

2. Izskatīti jautājumi 592 628 

3. Izveidotas jaunas būvniecības lietas 

būvniecības informācijas sistēmā 

522  

4. Izsniegtas būvatļaujas 100 162 

5. Izsniegtas būvatļaujas 

vēsturiskajiem būvniecības 

iesniegumiem 

30 64 

6. Akceptēti paskaidrojuma raksti 131 360 

7. Akceptētas apliecinājuma kartes 105 0 

8. Akceptēti būvprojekti (atzīme par 

projektēšanas nosacījumu izpildi), 

saskaņoti 

izmaiņu projekti 

112 185 

9. Ekspluatācijā pieņemti objekti 71 100 

10. Izsniegtas dažāda veida izziņas 60 125 

11. Sastādīti atzinumi par būvju 

pārbaudi  

211 467 

12. Vidēji vienā būvvaldes sēdē 

izskatīti jautājumi 

21 23 

13. Administratīvo pārkāpumu lietas 

ierosinātas 2021.g. 

 64 

 

Papildus skatītas lietas: 

 

• Iesniegumi zemes ierīcības projektiem (līdz 2020. gada 30.septembrim); 



 
 

78 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• Administratīvo pārkāpumu lietas – ierosinātas uz šo brīdi 60, lēmumi par atļauju 

veikt būvniecību pēc likumā izvirzīto prasību izpildes – 2020.gadā – 35. 

 

 

 

Pagastu pārvaldes 
 

 

Kandavas un pagastu apvienības teritorijā 

 

 

 
 

• Lai nodrošinātu pagastos dzīvojošajiem bērniem un jauniešiem iespēju aktīvi darboties svaigā 

gaisā un uzlabot savas fiziskās prasmes, tika uzstādītas jaunas rotaļu iekārtas un āra trenažieri 

Kandavas un pagastu apvienības teritorijā – Cērē, Matkulē, Valdeķos, Vānē, Zantē, Zemītē. 

Laukumi papildināti ar aprīkojumu par kopējo summu 66 504,75 euro, kas nodrošināts no 

pašvaldības budžeta. 

 

• Atjaunota Valdeķu Kultūras nama skatuves grīda. Tika veikti vecās skatuves grīdas 

demontāžas darbi un jaunas skatuves grīdas seguma montāža, krāsošana un lakošana. Darbu 

kopējās izmaksas 11 862,84 euro apmērā tika nodrošinātas no pašvaldības budžeta. 

 

• Atjaunota Vānes estrādes skatuve, veikta estrādes pamatu pastiprināšana, sienu un kolonnu 

izbūve, jumta izbūve, jaunas grīdas un kāpņu izbūve, kā arī nodrošināta vides pieejamība 

skatuvei un piegulošās teritorijas labiekārtošana. Kopējās būvniecības izmaksas ir 

45 339,92 euro. 

 

• Projektu konkursā “Dari pats” iedzīvotāju grupa “Vānenieki – kultūrai” brīvprātīgi paveikusi 

“Mīlestības saliņas” labiekārtošanu Vānes parkā. Projekta mērķis: sakopt un labiekārtot 

objektu, radot vietējiem iedzīvotājiem un pagasta viesiem pievilcīgu atpūtas vietu Vānes parkā 

pie ezera. Ieguldītā summa 454,16 euro. 

 

• Valsts nozīmes arhitektūras piemineklim Vānes Evaņģēliski luteriskai baznīcai  Nacionālā 

Kultūras mantojuma pārvalde piešķīrusi finansējumu 32 000,00 euro. Šajā gadā tika realizēta 



 
 

79 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

projekta pirmā kārta (baznīcas torņa un gaiļa restaurācija), šobrīd ir termiņa pagarinājums līdz 

2022. gada 31. martam, un darbi turpinās. 

 

• Noslēgušies Matkules pagasta sociālās mājas “Briedumi” jumta seguma nomaiņas būvdarbi. 

Tika veikta jumta seguma nomaiņa, tai skaitā jumta drošības elementu izbūve, veikts dūmeņu 

remonts virs jumta, nomainītas jumta teknes un notekas, kā arī izbūvēta ēkas aizsargapmale un 

atjaunota zibens aizsardzības sistēma. Kopējās būvniecības izmaksas 100 101,12 euro. 

 

• Veikti Matkules pagasta dīķa tīrīšanas darbi, kuru ietvaros veikta grunts rakšana un 

izlīdzināšana, smilts pludmales izveide un atjaunots dīķa ūdens regulators. Kopējās darbu 

izmaksas 24 102,61 euro. 

 

• Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde ir piešķīrusi kultūras mantojuma zīmi Buses 

pilskalnam, un Matkules pagasta domu biedru grupa ar nodibinājuma KNIF atbalstu Buses 

pilskalnā ir realizējusi projektu 400,00 euro apmērā. Projekta ietvaros pie ugunskura ir 

uzstādīts āra apstākļiem atbilstošs apgaismojums un koka sēdvietas uz betona pamatnes. 

 

• Zemītes pagasta pārvaldes ēkā “Cerības” veikti jumta seguma atjaunošanas būvdarbi. Tika 

veikta esošā jumta seguma demontāža, jumta konstrukciju protezēšana un remonts. Izbūvēts 

jauns latojums un jauns jumta segums, veikta lietus ūdens savākšanas sistēmas atjaunošana, 

zibens aizsardzības sistēmas izbūve. Kopējās būvniecības izmaksas 83 114,90 euro. 

 

• 2021. gada rudenī tika uzsākti ielu seguma atjaunošanas darbi Zemītes pagastā, pavasarī, 

iestājoties atbilstošiem laika apstākļiem, darbi tiks atsākti. Būvdarbu ietvaros tiks veikta 

Apiņu, Upes un Ieviņu ielu esošā seguma pastiprināšana ar grants šķembu maisījumu un 

izbūvēta asfaltbetona seguma kārta. 

 

Cēres pagastā 

 

• Veikti Cēres pamatskolas fasādes vienkāršotās atjaunošanas būvdarbi, kuru ietvaros veikta 

bojātā apmetuma nokalšana, sienu mazgāšana, apstrāde ar sāļus neitralizējošu šķīdumu pēc 

nepieciešamības, sienu plaisu remonts, sienu apmetuma uzklāšana ar vēsturisko reljefu, sienu 

plakņu pārrīvēšana, gruntēšana un krāsošana. Kopējās būvniecības izmaksas bija 

72 524,98 euro. 

 

• Veikts Cēres sporta halles notekūdeņu sistēmas remonts, darbu izmaksas 2115,89 euro. 

 

• SIA “Labie koki projekti” izstrādāja dendroloģisko stādījumu “Cēres parks” apsaimniekošanas 

plānu, kurš sastāv no labiekārtojuma un apstādījuma plāna, plāna ar ieteicamo augu un koku 

sugu stādījumiem parka atjaunošanai, teritorijas kopšanas un uzturēšanas plāna; tika izstrādāti 

arī apsaimniekošanas priekšlikumi, respektējot dabas vērtības. Apsaimniekošanas plāna 

izmaksas 4356,00 euro. 



 
 

80 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

• Dendroloģiskais  valsts nozīmes dabas piemineklis – dendroloģiskie stādījumi “Cēres parks” 

– bija viens no “Meža dienas 2021” dalībniekiem. Projekta ietvaros tika iegādāti materiāli āra 

solu un galdu, atkritumu urnu izgatavošanai, lai izveidotu Cēres parka “zaļo klasi”, kurā  gan 

projekta ietvaros, gan pēc projekta īstenošanas veidotu izglītojošus un atraktīvus pasākumus 

brīvā dabā par meža, stādījumu un citām nozīmīgām tēmām. Saņemts finansējums 500,00 euro 

apmērā. 

 

• Tiek veikta izstrādātā būvprojekta “Brīvdabas estrādes jaunbūve, Cēres parks, Cēres pagasts, 

Tukuma novads” saskaņošana, būvprojekts izstrādāts jaunas skatuves ēkas izbūvei, skatītāju 

teritorijas labiekārtošanai, kā arī teritorijas apgaismojuma izbūvei. Būvprojekta izstrādes 

izmaksas 4353,00 euro. 

 

Smārdes pagasta pārvaldē 

 

 
 
• Milzkalnes sākumskolas rekonstrukcija. Pilnībā no pamatiem tiek pārbūvēta skolas mācību 

ēka, paplašinot to ar jaunizbūvētu 2. stāvu. Izmaksas 1 058 078 euro. 

• Sadarbībā ar biedrību “Partnerība laukiem un jūrai” izbūvēts Da Vinči tilts uz Šlokenbekas 

muižas saliņas. 

• Šlokenbekas muižas Slocenes upes saliņas labiekārtošanas darbu uzsākšana. Saliņā, uz kuru 

ved Da Vinči tilts, tiks izbūvēts apgaismojums, celiņi, soliņi, laukumi un lapene. 

• Smārdes dīķa izrakšana pie Vēja dārza. Iedzīvotājiem izveidota peldvieta ar kalniņu, ko šajā 

gada laikā bērni var izmantot ziemas priekiem. 

 

Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldē 

• Atjaunots jumta segums un fasāde mājai “Mežrozītes”. Projekta izmaksas 120 000 EUR. 

• Izbūvēts gājēju celiņš ar apgaismojumu Sātos, lai uzlabotu gājēju drošību. Projekta izmaksas 

5000 euro. 

• Iegādāti divi autobusi skolēnu pārvadāšanai, pašvaldības finansējums. 

• Izbūvēti ātrumu ierobežojoši vaļņi Vaskos satiksmes drošības veicināšanai, izmaksas 

3800 euro. 

• Atjaunota atpūtas vieta pie Irlavas sporta nama (galds, soliņi u.c.), izmaksas 3000 euro. 



 
 

81 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• Atjaunota fasāde un salabots jumta segums pārvaldes ēkai “Svēteļos”, izmaksas 8000 euro. 

• Izstrādāta vīzija un apliecinājuma karte Upmalas pļavas labiekārtošanai, izmaksas 5800 euro. 

• Turpinās darbs pie Irlavas grāmatas II daļas rakstīšanas, izmaksas 3000 euro. 

• Izbūvēts karavīru bunkurs pie Leģionāru piemiņas istabas, izmaksas 14 000 euro, finansējums 

no ziedojumiem. 

• Brāļu kapos iegādāta tehnika apsaimniekošanai, nomazgāts bruģis kapos un pieguļošajā 

teritorijā, atjaunoti soli, atkritumu urnas, modernizēts un uzlabots apgaismojums atbilstoši 

energoefektivitātes prasībām, veikts topogrāfiskais uzmērījums kapu apkārtnes turpmākai 

labiekārtošanai. Kopējās izmaksas 12 200 euro, no kuriem 4500 euro finansējums ir no 

ziedojumiem. 

• Pūpju kapos uzstādīts bijušais Lestenes baznīcas kapu zvans, labiekārtota kapu svētku norises 

vieta, uzbūvēti jauni vārti padomju karavīru atdusas vietai, izmaksas 4000 euro. 

• Baznīcā turpinās restaurācijas darbi. 

• Izstrādāta būvniecības dokumentācija, izveidots elektrības pieslēgums Parka un Saulgriežu 

ielu apgaismojuma izbūvei, izmaksas 5 000 euro. 

• Izstrādāta būvniecības dokumentācija ceļa “Cīruļi–Bērziņi” posma seguma paplašināšanai, 

izmaksas 700 euro. 

• Izveidots dienas centrs pakalpojumu centrā, izmaksas 4500 euro. 

 

Tumes un Degoles pagastu pārvaldē 

• Bērnu uzraudzības grupas “Bitīte” garderobē un guļamistabā tika veikts kosmētiskais remonts. 

Remonta izmaksas 3500 euro. 

• Oktobrī tika pabeigta ERAF projekta “Primārās veselības aprūpes infrastruktūras un tehniskā 

nodrošinājuma uzlabošana Santas Zaļmežas ģimenes ārsta praksē” īstenošana par kopsummu 

20 767 euro. Skolas ielā 1B, Tumē, veikts kosmētiskais remonts, durvju aiļu paplašināšana un 

apmeklētāju tualetes pārbūve, lai nodrošinātu vides pieejamības prasības. 

• Tumes Kultūras nama zālē veikts iekšējo elektrotīklu remonts. Remonta izmaksas 

1347,24 euro. 

• Kosmētiskie remonti veikti Tumes pagasta saimnieka kabinetā, sekretāres kabinetā, sarunu 

telpā un  kasieres kabinetā, kā arī Degoles pakalpojumu centra kasieres kabinetā. 

• 10. martā Tumes un Degoles pagastu pārvalde saņēma jaunu mikroautobusu “MAN TGE”. 

 

Engures pagasta pārvaldē 

• Īstenots projekts “”Piejūras tirdziņa” tirdzniecības vietu labiekārtošana” – veikta tirdzniecības 

laukuma bruģēšana, ierīkots apgaismojums, izveidota pretvēja “siena” un pieejami koka 

tirdzniecības galdi. Projekta kopējās izmaksas  31 139,89 euro, no kuriem  Eiropas 

Lauksaimniecības fonda (ELFLA)  finansējums ir 16 800,00 euro. 

• Veikta trīs ielu pārbūve ar Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) atbalstu: 

o “Undas ielas rekonstrukcija uz novada lielāko zivju pārstrādes uzņēmumu 

SIA “Unda”” ietvaros ir rekonstruēts ielas asfalta klājums un lietus notekūdeņu 



 
 

82 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

sistēma, izveidots apgaismojums un gājēju ietve. Projekta kopējās izmaksas 

102 772,79 euro, tostarp EJZF līdzfinansējums 92 495,51 euro. 

o Projekta “Rosmes ielas rekonstrukcija uz zvejniecības uzņēmumu “Nemo Z”” ietvaros 

veikta ielas asfalta klājuma rekonstrukcija un apgaismojuma izveide. Projekta kopējās 

izmaksas 92 660,49 euro, tostarp EJZF līdzfinansējums 49 500 euro. 

o “Slimnīcas ielas rekonstrukcija piekļuvei pludmalei” – veikta ielas klājuma asfaltēšana. 

Projekta kopējās izmaksas 51 984,82 euro, tostarp EJZF līdzfinansējums 

46 557,52 euro. 

• Uzsākts projekts “Centralizētās notekūdeņu savākšanas un ūdens piegādes sistēmas izveide 

Engures ciemā”. Pašlaik aktīvi norit būvdarbi, kas turpināsies arī ziemas laikā, ja laikapstākļi 

to atļaus. Darbus plānots pabeigt līdz vasaras sākumam. Projekta būvniecības izmaksas 

786 379,00 euro, tostarp EJZF līdzfinansējums 649 900 euro. 

• Engures pagasta pārvalde iesniegusi pieteikumu un saņēmusi Latvijas Republikas Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas saskaņojumu un finansiālu atbalstu 

5040,00 euro apmērā valsts un pašvaldību vienotā klientu apkalpošanas centra (VPVKAC) 

izveidei Engurē, Jūras ielā 85. 

 

 

Lapmežciema pagasta pārvaldē 

 

• EJZF līdzfinansējuma projekts “Lapmežciema pagasta parka labiekārtošana – “Zvejnieka 

zvaigžņu ceļš””. Projekta kopējās izmaksas ir 164 711,92 euro, no kuriem uz projektu 

attiecināmās izmaksas ir 115 000,00 euro apmērā un EJZF fonda līdzfinansējums ir 

103 500,00 euro jeb 90 % apmērā. Parka labiekārtojuma projekta mērķis bija radīt tematisku 

parku, kurā Lapmežciems atspoguļots kā zvejniekciems, jo īpaši uzsverot Lapmežciema 

vērtību nozīmi kā pagātnē, tā šodien, veidojot saistošu vidi atbilstoši mūsdienu prasībām un 

funkcionālajai nepieciešamībai. 



 
 

83 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• EJZF trīs projektu ietvaros tika noasfaltēta Gatera iela līdz zivju pārstrādes uzņēmumam 

SIA “Reinis B”, 300 m garumā, līguma cena 41 467,10 euro bez PVN, no kuriem 

36 000,00 euro ir EJZF fonda līdzfinansējums, Egļu iela līdz laivu piestātnei Lapmežciema 

sedumā tika noasfaltēta 200 m garumā, līguma cena 27 169,28 euro bez PVN, no kuriem 

22 500,00 euro ir EJZF fonda līdzfinansējums, Amolu un Lediņu iela līdz zivju pārstrādes 

uzņēmumam SIA “Jurita B” 250 m garumā, līguma cena 19 792,29 euro bez PVN, no kuriem 

22 337,88 euro ir EJZF fonda līdzfinansējums. Visas trīs ielas pirms tam sedza grants ceļš, kas 

bija izbraukāts un bedrains, taču ceļu noslodze ir liela. 

Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldē 

• Janvārī saņemti 2 jauni transporta līdzekļi – buss ar 19 vietām un autobuss ar 35 vietām. 

• 2021. gadā realizēti 2 projekti ielu apgaismojumam – Džūkstes pagasta Pienavas un 

Lancenieku ciemos. Projekta “Ielu apgaismojuma izbūve Pienavā, Džūkstes pagastā, Tukuma 

novadā” kopējā projekta summa ar PVN ir 58 479,66 euro. 2021. gadā īstenoja  I daļu par 

21 251 euro. Projekts “Ielu apgaismojuma izbūve Lanceniekos, Džūkstes pagastā, Tukuma 

novadā” īstenots par  24 116 euro. 

• Piemiņas parkā atjaunots apgaismojums pie Pirmajā pasaules karā kritušo piemiņas 

pieminekļa. 

• Džūkstes Biedrību nama fasādes priekšējā daļai veikts remonts. 

• Saskaņā ar Ministru kabineta 14.07.2008. noteikumiem Nr. 559 “Par invazīvo augu sugas – 

Sosnovska latvāņa – izplatības ierobežošanu” uzsākta cīņa ar latvāņiem pie Pluģu kapiem 

2,35 ha platībā. 

• Papildināts bibliotēku krājums par 8700 euro (Slampes – 4000 euro; Džūkstes – 3200 euro; 

Pienavas – 1500 euro). 

• Sadarbībā ar Krievijas vēstniecību rekonstruēti Slampes Padomju karavīru kapi. Piesaistīti 

līdzekļi 34 210,03 euro. 

 

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldē 

• Novirzīti 20 900 euro Pūres pirmsskolas izglītības iestādes “Zemenīte” teritorijā esošās 

nojumes atjaunošanai. Aptuveni 10 000 euro novirzīti Pūres pamatskolas sporta zāles jumta 

remontam un Pūres pamatskolas apkures katla remontam. 

• Pūres sporta laukumā par 2926 euro uzstādīti divi jauni basketbola grozi. 

• Nojaukts avārijas stāvoklī esošais un iedzīvotājiem bīstamais vecais ūdenstornis ar veco sūkņu 

māju Pūrē, Daigones ielā, šiem darbiem novirzīti 14 854 euro. 

• Jaunsātu pagastā, Abavnieku ciemā, veikti avārijas remontdarbi siltumtrases posmā uz Pūres 

pamatskolas Jaunsātu filiāli “Jaunsātu skola”, uzstādītas jaunas, siltinātas apkures caurules. 

Izmaksas bija 22 200 euro. Papildus tam bija nepieciešams gāzes katla remonts, kam tika 

novirzīti 9170 euro. 

• Darbs notiek pie Daigones ielas, Zemeņu ielas, Kalna ielas gājēju celiņa izbūves projekta. 



 
 

84 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• Pašvaldības ielu un ceļu uzturēšanā iztērēti vairāk nekā 85 000 euro. Veikti ceļu planēšanas 

darbi, grants uzbēršana, nomaļu grunts uzauguma noņemšana, ceļu malu pļaušana, pretputekļu 

apstrāde, Kukšu tilta dēļu seguma remonts, bedrīšu remonts, ceļu attīrīšana no sniega un 

kaisīšana ziemas periodā. 

• Pabeigta šāda ELFLA programmas LEADER projekta īstenošana: “Pūres pagasta kapu 

digitalizācija” (3545 euro). Izveidota datubāze iedzīvotājiem par apbedījuma vietām Pūres 

kapos, iespējas attālināti veikt apbedīto meklēšanu, apbedīto vai kapa vietu informācijas 

papildināšanu un saņemt kapsētu aktuālo informāciju. 

 

Sēmē un Zentenes pagastu pārvaldē 

• Iegādāts un uzstādīts jauns granulu katls Zentenes pakalpojumu centrā, nomainot veco un 

neefektīvo. Ieguvums būs gan kurinātāja darba algā, gan granulu patēriņā. 

• Gada nogalē Sēmes Tautas namā vecie iekarināmie griesti tika nomainīti pret jauniem, radot 

estētisku skatu un drošību. 

 

Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldē 

• Pabeigti atjaunošanas darbi sociālā mājā “Lodes” projekta “Deinstitucionalizācija – sociālo 

pakalpojumu izveide un attīstība Jaunpils novadā” ietvaros. Tiek veidots sociālo 

pakalpojumu centrs, kurā tiks nodrošināta diennakts sociālā rehabilitācija, aprūpe un 

pastāvīga dzīvesvieta 9 personām ar garīga rakstura traucējumiem, kā arī tiks piedāvāta 

“atelpas brīža” pakalpojuma infrastruktūra ar 2 vietām. Projekta būvniecības izmaksas 442 

747, 41 euro. 

 

 

 

• Līdz pat 2023. gadam arī Jaunpilī un Viesatās turpināsies ESF projekta “Slimību 

profilakses un veselības veicināšanas pasākumi Tukuma novadā, Jaunpils un Viesatu 

pagastu pārvaldē” aktivitātes. Kopējais finansējums no 2017. līdz 2023. gadam projekta 

īstenošanai ir 51 472 euro, t.sk. ESF finansējums 43 751 euro un valsts budžeta 

finansējums 7 721 euro.  

• Veikti remontdarbi un iekārtota Novadpētniecības istaba Viesatās “Jaunviekaļās” – 

pašvaldības finanses 3 861 euro. 



 
 

85 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• Mūzikas klases izveidošana pirmskolas bērnu apmācībai “Kalna skolā 4”- pašvaldības 

finanses 18 801 euro. 

• Matīsa Siliņa piemiņas zīmes – piemiņas akmens uzstādīšana Viesatās - pašvaldības 

finanses 3 420 euro. 

• Labiekārtotas piemiņas vietas izveidošana lopkopības zinātņu doktoram, ilggadīgam 

Jaunpils LIS direktoram un Elmāram Dubultam. 

• Tūrisma informācijas stenda izveidošana un uzstādīšana Jaunpils kultūrvēsturiskajā centrā 

- pašvaldības finanses 3 579 euro. 

• Grāmatas “Jaunpils pienotavas vēsture gadsimta garumā” izdošana. 

• Viesatu ugunsdzēsēju posteņa remontdarbi, Elīzas tējas namiņa izbūve, Svaru zāles 

remonts Sporta namā, grāmatu maiņas punkta izveide, koplietošanas telpu remontdarbi 4 

daudzdzīvokļu mājās un vēl – biedrību paveiktais ar pašvaldības finansējumu projektu 

konkursā “Darām paši” – pavisam 13 projekti ar kopējo summu   9 361 euro. 

Energopārvaldība 
 

 

2019. gadā Tukuma novada Dome ir ieviesusi sertificētu energopārvaldības sistēmu 

Tukuma novadā (EPS), atbilstoši Latvijas standarta LVS EN ISO 50001:2019 “Energopārvaldības 

sistēmas. Prasības un lietošanas norādījumi (ISO 50001:2018)” prasībām. Energopārvaldības 

pasākumi ir virzīti uz to, lai pirmkārt, samazinātu enerģijas patēriņu un izmaksas pašvaldības ēkās,  

publiskajam ielu apgaismojumam, pašvaldības autoparkā un, otrkārt, lai veicinātu atjaunojamo 

energoresursu plašāku lietojumu Tukuma novada teritorijā. 

EPS darbības lauks ir pašvaldības ēku, publiskā ielu apgaismojuma un pašvaldības 

autoparka apsaimniekošana. Tukuma novada energopārvaldības sistēmas robežas aptver Tukuma 

pilsētu un 10 Tukuma novada pagastus (Tumes, Degoles, Slampes, Džūkstes, Sēmes, Zentenes, 

Pūres, Jaunsātu, Irlavas un Lestenes pagastu), ietverot: 

• 32 pašvaldības ēkas no Tukuma pilsētas un 24 pašvaldības ēkas no Tukuma novada 

pagastiem; 

• 23 publiskā ielu apgaismojuma posmi Tukuma pilsētā un 20 publiskā ielu 

apgaismojuma posmi Tukuma novada pagastos; 

• pašvaldības autoparku, ko veido 43 transportlīdzekļi, t.i., 23 vieglās automašīnas, 8 

autobusi, 8 mikroautobusi, 2 traktori un 2 kravas automašīnas. 

Pašvaldībai ir pieejama enerģijas monitoringa platforma  

https://www.energoplanosana.lv/login, kur tiek uzkrāti ikmēneša dati no 2015. gada par 

pašvaldības ēku siltumenerģijas patēriņu MWh/mēnesī, elektroenerģijas patēriņu kWh/mēnesī un 

aukstā ūdens patēriņu m3/mēnesī. Tā pat arī publiskā ielu apgaismojuma posmu ikmēneša dati par 

elektroenerģijas patēriņu kWh/mēnesī un pašvaldības autoparkā esošo transportlīdzekļu degvielu 

patēriņš MWh/mēnesī. 

2021. gad jūnijā Tukuma novada pašvaldības energopārvaldības sistēmas darba grupa 

apstiprināja Tukuma novada pašvaldības energopārvaldības sistēmas vadības pārskatu par 2020. 

gadu. 2020. gadā energopārvaldības sistēmas darbības lauka kopējais enerģijas patēriņš bija 13 

190 MWh/gadā, kas ir samazinājies par 22,55%, salīdzinot ar bāzes līniju. 2020. gadā  pašvaldības 

ēku (56 ēkām) kopējais enerģijas patēriņš bija 13 948 MWh/gadā, kas ir samazinājies par 19,03%, 

salīdzinot ar iepriekšējo trīs gadu vidējo rādītāju. Savukārt, publisko ielu apgaismojuma kopējais 



 
 

86 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

patēriņš (43 publiskā ielu apgaismojuma posmi) kopējais enerģijas patēriņš 1073 MWh/ gadā, kas 

ir pieaudzis par 5,6%, salīdzinot ar 2019. gadu. Pašvaldības transporta degvielas kopējais degvielas 

patēriņš, kas pārvērsts MWh/gadā ir 824, kas ir samazinājies par 31,6%, salīdzinot ar 2019. gadu. 

2020. gadā kopējo enerģijas patēriņu pašvaldības ēkās ietekmēja Covid-19, jo vairākas ēkas bija 

slēgtas vai daļēji slēgtas valstī izsludinātās ārkārtas situācijas laikā. Arī kopējo degvielas patēriņu 

pašvaldības transportā ietekmēja Covid-19, jo skolēnu autobusi nekursēja laikā, kad skolas tika 

slēgtas, kā arī pašvaldības darbiniekiem visas tikšanās, sapulces u.c. notika attālināti, līdz ar to 

samazinājās braucienu skaits. 

2021. gada jūlijā notika Tukuma novada pašvaldības energopārvaldības sistēmas 

uzraudzības audits, ko veica SIA “BM Certification”.  

Pēc novadu apvienošanās ir uzsākts darbs pie energopārvaldības sistēmas robežas 

paplašināšanas, iekļaujot bijušā Kandavas novada, Engures novada, Jaunpils novada pašvaldības 

ēkas, publiskā ielu apgaismojuma posmus un pašvaldības autotransportu.  

 

4. Nākamajā gadā plānotie pasākumi  

 

2022. gada prioritātes un pasākumi 
 

 

Ar Eiropas Savienības struktūrfondu finansiālu atbalstu, valsts budžeta finansējumu 

un pašvaldības līdzfinansējumu 2022. gadā īstenojami pašvaldības attīstībai nozīmīgi projekti.  

 

4.1. tabula. Pašvaldības galvenās prioritātes 2021. gadam. Dati: TNP 

 

Nr. Plāns 2022.gadam 

1. Pabeigt projektēšanu automašīnu stāvlaukuma Raudas ielā 8, Raudas ielā 10, Raudas 

ielā 12, Tukumā izbūvei un iesniegt investīciju projekta finansējuma piesaistei. 

1.  Pabeigt projektēšanu Annas ielas, Kalna ielas, Miera ielas un Magoņu ielas Tukumā 

pārbūvei un iesniegt investīciju projekta finansējuma piesaistei. 

 

2.  Izsludināt iepirkumu, lai izstrādātu būvniecības ieceres dokumentāciju gājēju ceļa 

atjaunošanai vai pārbūvei, lai novērstu apdraudējumus, kas rodas, progresējot tilta 

konstrukciju bojājumiem, un nodrošinātu tilta lietošanas drošību (“gaisa tilts” 

Tukumā). 

 

3.  Uzsākt Ievu, Kastaņu, Tulpju un Aveņu ielu projektēšanu (detālplānojums 

apstiprināts 2009. gadā, daļēji realizēts dabā; izbūvēts ūdensvads un kanalizācija, saņemti 

iedzīvotāju iesniegumi ar lūgumu izbūvēt ielas mazstāvu apbūvei). 

 



 
 

87 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

4.  Pēc Tukuma 2.vidusskolas pārbūves un piebūves būvniecības pabeigšanas 2021.gadā, 

nepieciešams izbūvēt pie Tukuma 2.vidusskolas auto stāvlaukumu no Raudas ielas 

puses. 

 

5.  Plūdu novēršanai Tukumā nepieciešams veikt lietusūdens kanalizācijas šķērsojumu 

izpēti – Rīgas, Pasta, Dzelzceļa ielu zonās; Lielā ielā; Raudas-Pasta-Meža ielu zonās. 

 

6.  Turpināt projektēšanu ēkas pārbūvei Melnezera ielā 1, Tukumā 

 

7.  Izstrādāt apliecinājuma karti telpu vienkāršotai atjaunošanai Tukuma E.Birznieka-

Upīša 1.pamatskolai. 

 

8.  Uzsākt Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzijas pārbūves projektēšanu. 

 

9.  Uzsākt Kandavas K.Mīlenbaha vidusskolas pārbūves projektēšanu. 

 

10.  Turpināt Mālkalna labiekārtošanas koncepcijas īstenošanu pa posmiem. 

 

11.  Uzsākt Melnezera Tukumā teritorijas labiekārtošanas ieceres izstrādi (celiņi, takas, 

laipas, pludmales, sporta un atpūtas laukumu ierīkošana, takas mežā). 

 

12.  Teritorijas apsaimniekošanas ietvaros tiek veikta rotaļu laukumu remonta pasākumi 

un plānota reģistrēšana vienotajā rotaļu laukumu uzskaites sistēmā. 

 

 

 

Turpinās iepriekšējos gados uzsākto projektu īstenošana: 

 

• Turpinās 2018. gadā uzsāktā Eiropas Reģionālās attīstības fonda (turpmāk – 

ERAF) projekta “Tukuma vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana” 

īstenošana par kopējo projekta summu 9 327 495,61 euro. Ar Eiropas Savienības 

struktūrfonda atbalstu 2018.-2022. gadā tiek modernizētas četras skolu ēkas 

Tukuma pilsētā: Tukuma 2. vidusskola, Tukuma E. Birznieka-Upīša 

1. pamatskola, Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzija un bijušās Tukuma 2. pamatskolas 

ēka. Skolās tiek ieviesti jauni informācijas un komunikāciju tehnoloģiju risinājumi 

un iegādāts datortehnikas aprīkojums un jauns aprīkojums iegādāts dabaszinātņu 

kabinetiem. Tukuma 2. vidusskolas ēkai 2020.-2021. gadā veikta pilna skolas 

pārbūve un uzbūvēta piebūve sākumskolas klasēm (SIA “Bildberg”), iegādātas 

modernas un mūsdienām atbilstošas mēbeles (SIA “Rīgas krēslu fabrika”) un 2022. 

gadā tiks uzstādīta jauna datortehnika. 

• Turpināsies 2020. gadā apstiprinātā ERAF projekta “Pakalpojumu infrastruktūras 

attīstība Deinstitucionalizācijas plāna īstenošanai Tukuma novada pašvaldībā” 

aktivitātes, kuras pabeidzamas 2022. gadā par 2,7 milj. euro. Projektā paredzēts 

attīstīt septiņus objektus. 2020. gadā noslēgti un 2021. gadā tika pabeigti 

projektēšanas darbi objektiem: telpu atjaunošana Alternatīvās aprūpes 

pakalpojumu centrā “Rīti” Slampes pagastā (2021. gadā uzsākta arī pārbūve, ko 

veic SIA “Telms”); telpu grupu vienkāršotā atjaunošana ēkā Raudas ielā 8, Tukumā 



 
 

88 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

(2021. gadā uzsākta arī pārbūve, ko veic SIA “Amatnieks”); 1. stāva telpu pārbūve 

par specializēto darbnīcu “Sapņi”, Irlavā, Irlavas pagastā; Jauniešu mājas un 

palīgēkas jauna būvniecība, “Irlavas vidusskola”, Irlavas pagastā; Ārpusģimenes 

aprūpes dzīvojamās mājas un palīgēkas jauna būvniecība Kurzemes ielā 76, 

Tukumā; grupu dzīvokļa dzīvojamās mājas jauna būvniecība “Rīti”, Slampes 

pagastā; ēkas Celtnieku ielā 3, Tukumā, pārbūve. 

• Sociālā māja “Lodes”, Jaunpils pagastā, Tukuma novadā, top projekta 

“Deinstitucionalizācija – sociālo pakalpojumu izveide un attīstība Jaunpils 

novadā” ietvaros. Tiek veidots sociālo pakalpojumu centrs, kurā tiks nodrošināta 

diennakts sociālā rehabilitācija, aprūpe un patstāvīga dzīvesvieta deviņām 

personām ar garīga rakstura traucējumiem, kā arī tiks piedāvāta „atelpas brīža” 

pakalpojuma infrastruktūra ar divām vietām. Projekta kopējie izdevumi 

461 962,97 euro. 

• 2020. gada 23. novembrī tika iesniegts ERAF projekts “Energoefektivitātes 

paaugstināšana PII “Vālodzīte””, par kura īstenošanu 2021.-2022. gadā ar 

Centrālo finanšu un līgumu aģentūru 2021. gada 31. maijā parakstīta vienošanās. 

2021. gadā tika pabeigti projektēšanas darbi un izsludināts atklāts konkurss 

būvdarbiem. Kopējās ERAF projekta izmaksas 1,776 milj. euro, būvniecības – 

2 661 411,16 euro Lai samazinātu primārās enerģijas patēriņu, sekmējot 

energoefektivitātes paaugstināšanu pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes 

“Vālodzīte” ēkā Tukumā un pašvaldības izdevumu samazināšanos par 

siltumapgādi, tiks veikta ēkas pārbūve. Vienlaikus ar siltināšanas darbiem 

paredzēts veikt visas ēkas un tīklu – ūdensvada, kanalizācijas, elektrības, vājstrāvu, 

apkures sistēmas, ventilācijas pārbūvi. 

• Ar Eiropas Sociālā fonda (turpmāk - ESF) finansējumu turpinās 2017. gadā sāktā 

projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamība 

Tukuma novadā, jo īpaši teritoriālās, nabadzības un sociālās atstumtības riskam 

pakļautajiem iedzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga pasākumus” īstenošana. 

2021. gadā notikušas dažāda veida fizisko aktivitāšu nodarbības pieaugušajiem un 

bērniem, nodarbības par seksuālo un reproduktīvo veselību, garīgās veselības 

veicināšanas nodarbības, pasākumi atbilstoši tematiskajām veselības dienām 

pasaulē. Nodarbību izmaksas 100 % apmērā tiek segtas no projekta līdzekļiem 

kopsummā 575 240,00 euro. Projektam pagarināts termiņš līdz 2023. gada 

31. augustam. 

• Arī Kandavas un pagastu apvienības pusē turpinās ESF projekts „Slimību 

profilakses un veselības veicināšanas pasākumi Tukuma novadā, Kandavas un 

pagastu apvienībā”, kura mērķis ir uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pasākumiem visiem Tukuma novada iedzīvotājiem, jo īpaši 

teritoriālās, nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, 

īstenojot aktivitātes Tukuma novadā, Kandavas un pagastu apvienības teritorijā. 

Projekts tiks realizēts laika periodā no 2017. gada 7. jūnija līdz 2023. gada 

31. maijam. Kopējās projekta izmaksas ir 169 278,00 euro, tai skaitā Eiropas 

Sociālā fonda finansējums 143 886,30 euro apmērā un valsts budžeta finansējums 



 
 

89 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

25391,70 euro apmērā. 

• Līdz pat 2023. gadam arī Jaunpilī un Viesatās turpināsies ESF projekta “Slimību 

profilakses un veselības veicināšanas pasākumi Tukuma novadā, Jaunpils un 

Viesatu pagastu pārvaldē” aktivitātes. Kopējais finansējums no 2017. gada līdz 

2023. gadam projekta īstenošanai ir 51 472 euro, t. sk. ESF finansējums 

43 751 euro un Valsts budžeta finansējums 7 721 euro. Valstī noteiktie drošības 

pasākumi saistībā ar epidemioloģisko situāciju lika mainīt arī ESF projektos 

plānoto pasākumu organizēšanu.  

• Tukuma novada sociālais dienests aktīvi darbojas ESF projekta “Proti un dari” (15 

līdz 29 gadīgu jauniešu prasmju un motivācijas attīstīšana, kuri nemācās, nestrādā, 

neapgūst arodu, nav reģistrējušies NVA kā bezdarbnieki) īstenošanā un vairāku 

sadarbības līgumu ar plānošanas reģioniem un Labklājības ministriju izpildē 

deinstitucionalizācijas un sociālo pakalpojumu projektu ieviešanā. 

• Turpinās 2020. gadā uzsāktā Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 

(turpmāk - ELFLA) apakšpasākuma “Meža ugunsgrēkos un dabas katastrofās 

iznīcinātu mežaudžu atjaunošana” projekta “Meža īpašumu sakopšana un 

uzlabošana M. Parka ielā 1, Tukumā” īstenošana. 2020. gadā tika atjaunots vētras 

postījumos cietušais Durbes mežs 2,92 ha platībā. 2021. un 2022. gadā veicama 

jaunaudzes kopšana. Kopējās projekta izmaksas ir 4 955 euro. 

• Tiks pabeigts projekts  “Undas ielas rekonstrukcija uz novada lielāko zivju 

pārstrādes uzņēmumu SIA “Unda”” - pārbūvēts ielas asfalta klājums un lietus 

notekūdeņu sistēma, izveidots apgaismojums un gājēju ietve. Projekta kopējās 

izmaksas 102 773 euro un EJZF līdzfinansējums 92 864 euro; 

• Tiks pabeigts projekts   “Rosmes ielas rekonstrukcija uz zvejniecības uzņēmumu 

“Nemo Z”” ietvaros veikta ielas asfalta klājuma pārbūve un apgaismojuma izveide. 

Projekta kopējās izmaksas 92 660 euro un EJZF līdzfinansējums 49 500 euro; 

• Tiks pabeigts projekts “Slimnīcas ielas rekonstrukcija piekļuvei pludmalei” - veikta 

ielas klājuma asfaltēšana. Projekta kopējās izmaksas 51 985 euro, EJZF 

līdzfinansējums 46 557 euro. 

• Turpināsies Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) projekta 

“Centralizētās notekūdeņu savākšanas un ūdens piegādes sistēmas izveide 

Engures ciemā” īstenošana, kurā aktīvi norit būvdarbi, kas turpināsies arī ziemas 

laikā, ja laikapstākļi to atļaus. Darbus plānots pabeigt līdz vasarai. Projekta 

izmaksas 786 379 euro, EJZF līdzfinansējums 649 900 euro. 

• Lapmežciemā ar Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) atbalstu 2021.-

2023. gadā īstenojami projekti:- “Muzeja ēkas vienkāršotā fasādes atjaunošana, 

ekspozīcijas papildināšana un kondicionieru uzstādīšana” (25 000 euro).- 

“Nobrauktuves izveide Ragaciema pludmalē, Zvejnieku ielas galā” 

(35 000 euro). 

• 2021. gada novembrī tika uzsākti darbi pie LVAF projekta “Dabisko zālāju 

atjaunošana dabas parkā “Abavas senleja”, Kandavas novadā” īstenošanas. 

2021. gada novembrī un decembrī tika veikti palienu pļavu pļaušanas, krūmu, koku 

zāģēšanas un to aizvešanas darbi Čužu purva un Kūrorta ielas palienu pļavās. 



 
 

90 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Kopējās projekta izmaksas ir 39 554 euro, no kuras LVAF finansējums ir 

33 621 euro un pašvaldības līdzfinansējums 5 933 euro. 

• Īstenošanā ir 2021.gada  maijā LVAF apstiprinātais projekts “Imulas upes 

apsaimniekošanas pasākumi Kandavas novadā” ar izpildi līdz 2022. gada oktobrim 

par kopsummu 11 050 euro. 

• 2020. gadā un 2021. gadā tika saņemti valsts budžeta dotācijas maksājumi kopā par 

summu 36 200 euro, saskaņā ar 2020. gada 13. oktobra Ministra kabineta 

noteikumiem Nr. 631 “Jaunizveidojamo pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentu projektu valsts līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība”, lai līdz 

2022. gada martam tiktu izstrādāti teritorijas attīstības plānošanas dokumenti – 

“Tukuma novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.–2042. gadam” un 

“Tukuma novada attīstības programma 2022.–2028. gadam”. 

 

• 2020. un 2021. gadā pašvaldība saņēma Valsts kases aizdevumus 85 % apmērā no 

būvdarbu līgumu summas, lai īstenotu investīciju projektus Covid-19 izraisītās 

krīzes seku mazināšanai un novēršanai. Uzsākti un darbi pabeidzami 2022. gadā 

šādos investīciju projektos: 

• “Melnezera ielas posma pārbūve, 2. kārta” (499 070,  euro); 

• “Ielu infrastruktūras attīstība Lapmežciema pagastā” (114 959,38 euro) 

(0,85 km) - Enkuru iela 0,29 km, 39 272,50 euro, Pļavu iela 0,23 km, 29 992,39 

euro, 1. Šķērsielas posms no Stadiona līdz Upes ielai 0,07 km, 10 456,03 euro, 

Stadiona ielas posms no Ķesteru ielas līdz a/c “Sloka-Talsi” 0,13 km, 

19 092,30 euro, Tīra iela 0,13 km, 16 146,16 euro; 

• “Transporta infrastruktūras objektu attīstība pie Mīlenbaha parka, Kandavā” 

(266 489,19 euro); 

• “Transporta infrastruktūras attīstība Kandavas pilsētā, Cēres pagastā un 

Zemītes pagastā” (624 428,17 euro) - asfaltbetona seguma izbūve Kandavas 

pilsētā Abavas, Talsu, Meža, Kurzemes ielās, Cēres pagastā Parka, Saules, Taisnā 

ielās un Zemītes pagastā Apiņu, Ieviņu, Upes ielās. 

• Projektu konkursā pēc Ministru kabineta 2021. gada 13. aprīļa noteikumiem 

Nr. 242 “Augstas gatavības pašvaldību investīciju projektu pieteikšanas, 

izskatīšanas un finansējuma piešķiršanas kārtība” tika apstiprināts 85 % jeb 

1 367 001,68 euro granta finansējums projektam “Kurzemes ielas pārbūve 

Tukuma pilsētā, 3. kārta” (0,589 km). 2021. gada 30. jūlijā tika noslēgts līgums 

par būvdarbiem ar SIA “CTB” ar līguma izpildes laiku līdz 2022. gada novembrim. 

Kopējās būvniecības izmaksas plānotas 1 719 872,24 euro. 

 

• Saskaņā ar likuma “Par valsts budžetu 2021. gadam” 12. panta trešās daļas 

5. punktu pašvaldībām 2021. gadā bija iespējams saņemt valsts budžeta 

aizņēmumu prioritāriem investīciju projektiem, kas atbilst pašvaldības attīstības 

programmas investīciju plānam ar ATR kontekstu un ar maksimālo aizņēmumu 

summu līdz 400 000 euro katram projektam. Tā ietvaros tika uzsākti un 2022. gadā 

pabeidzami šādu objektu būvdarbi: 



 
 

91 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• “Tukuma novada Sociālā dienesta ēkas pārbūve, Tidaholmas ielā 1, Tukumā, 

Tukuma novadā” (263 949,99 euro), lai uzlabotu iedzīvotāju pakalpojumu 

saņemšanu, nodrošinot vides pieejamību, tiks uzstādīts lifts. Darbus veic SIA 

“Amatnieks”; 

• “Kandavas novada sociālā dienesta ēkas 1. stāva pārbūve Jelgavas ielā 4A, 

Kandavā” (148 709 euro), būvdarbus veic SIA “Logi 24”; 

• “Milzkalnes sākumskolas pārbūve” (1 058 078,45 euro), būvdarbus veic SIA 

“Amatnieks”.  

 

Iesniegti un vērtēšanā 2022.gada sākumā ir šādi ES SF projekti:  

 

• Degradētās teritorijas sakārtošana Rūpniecības ielas zonā, Tukumā, 

Uzņēmējdarbības attīstība Pūrē, Tukuma novadā,  

• Primārās veselības aprūpes tehniskā nodrošinājuma uzlabošana Skaidrītes 

Jurēvicas ģimenes ārsta praksē (poliklīnikā Kandavā),  

• Apsaimniekošanas pasākumu veikšana un infrastruktūras izveide dabas liegumā 

“Plieņciema kāpa”,  

• Antropogēno slodzi mazinošas tūrisma infrastruktūras attīstība un biotopu 

apsaimniekošanas pasākumi Abavas senlejā,  

• Rotaļu elementu iegāde un uzstādīšana Jaunpilī,  

• Rotaļu elementu iegāde un uzstādīšana Sēmē,  

• Rotaļu elementu iegāde un uzstādīšana Dzintara ciemā, 

• Multifunkcionālas asfalta velotrases "pump truck" būvniecība Zīļu ielā 2A, 

Kandavā,  

• Stāvlaukuma atjaunošana pie Zantes kultūras nama,  

• Atpūtas parka “Vēja dārzs” labiekārtojumu atjaunošana Smārdes pagastā 

• Skeitparka izbūve Lapmežciemā,  

• Rotaļu elementu iegāde un uzstādīšana Tumē,  

• Rotaļu elementu iegāde un uzstādīšana Slampē,  

• Visaptveroši energoefektivitātes pasākumi publiskajās ēkās Tukuma novadā, 

Latvijā (Comprehensive energy efficiency measures in public buildings of Tukums, 

Latvia). 

 

2022. gada kultūras un sporta pasākumi
 

 

2022. gada kultūras un sporta pasākumu organizēšana Tukuma novadā atkarīga no valstī 

esošās epidemioloģiskās situācijas un noteiktajiem ierobežojumiem. Aktuālā informācija par 

pasākumiem pieejama www.tukums.lv  tīmekļa vietnes kalendārā.  

 

Lielākie plānotie pasākumi: 

 

• Strūklakas modināšanas svētki Tukumā – maijā 

http://www.tukums.lv/


 
 

92 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• Muzeju nakts visā Tukuma novadā – maijā; 

• Kandavas pilsētas svētki – maijā; 

• Festivāls “Dziesmu un deju lietus Irlavā” – maijā; 

• Kandavas pilsētas svētki – maijā; 

• Pavasara tirgus – Pūrē, Jaunpilī – maijā; 

• Baznīcu nakts, visā novadā – maijā; 

• Latvijas sieviešu un vīru koru svētki “Divi doti” Durbē, Tukumā – jūnijā; 

• Bērnu tautas deju festivāls “Latvju bērni danci veda” – jūnijā; 

• Tukuma pilsētas svētki – jūlijā; 

• Viduslaiku svētki Jaunpilī – augustā; 

• Gaisa balonu festivāls Kandavā - augustā; 

• Pagastu svētki, Zvejnieku svētki, Jūras svētki - maijā – augustā; 

• Leģendu nakts Tukuma novada muzejos – oktobris; 

• Latvijas 104.gadadienai veltīti pasākumi Tukumā un pagastos - novembrī.  

 

2022. gada līdzdalība sadarbības projektos 
 

 

Tiek turpinātas partnerattiecības Engures pašvaldības uzsāktā projektā “Latvijas upju 

baseinu apsaimniekošanas plānu ieviešana laba virszemes ūdens stāvokļa sasniegšanai” (LIFE 

GOODWATER IP) par saņemto finansējumu no Eiropas Savienības LIFE Programmas un 

Latvijas vides aizsardzības fonda. 2020. gada nogalē noslēdzās projekta LIFE Goodwater IP 

sagatavošanās darbi labās prakses demonstrāciju vietas izveidei Engures ciemā punktveida 

piesārņojuma samazināšanai. Projekta ietvaros Engurē veikts pētījums un izstrādāts novērtējuma 

ziņojums, izveidots decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrs, novērtēti Engures ciema 

centralizēto notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbības rādītāji, kā arī veikts Engures iedzīvotāju un 

tūristu skaita monitorings un izveidots Engures ciema gruntsūdeņu hidroģeoloģiskais modelis. 

Izmantotā pieeja var kalpot kā labs piemērs citām pašvaldībām. Minēto darbu sekmīgu un 

koordinētu norisi Engurē nodrošināja LIFE GoodWater IP projekta partneri – projekta vadošais 

partneris Valsts SIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”, aktivitātes atbildīgais 

partneris – biedrība “Baltijas krasti”, kā arī citi partneri – Engures novada pašvaldība, Pārtikas 

drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātnes institūts BIOR, Latvijas Ūdensapgādes un 

kanalizācijas uzņēmumu asociācija, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. 

Savukārt pētījumu atbilstoši Engures novada pašvaldības izsludinātajā iepirkumā noteiktajām 

prasībām, veica uzņēmumu apvienība SIA “PMF Group”, SIA “INNOMATRIX”, SIA 

“EKOLAT” un SIA ”I.A.R”. Nākamie soļi projektā paredzēja būvprojekta izstrādi Engures 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukcijai, kas ir paveikts 2021.gadā un ir noslēgts līgums ar 

SIA “Meliorceltnieks” par būvdarbu veikšanu, lai nodrošinātu modernus un apkārtējai videi 

draudzīgus risinājumus notekūdeņu turpmākai apsaimniekošanai. 

 

 
Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   G. Važa 
 

NORAKSTS PAREIZS  



 
 

93 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Tukuma novada pašvaldības iestādes 

“Pašvaldības administrācija” 

Lietvedības un IT nodaļas vadītāja       S. Bļodniece 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikumi 
 

 

 

1. Pielikums 



 
 

94 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

 

00000900200_ATZI_280422_00; Neatkarīgu revidentu ziņojums Tukuma novada pašvaldībai 

 

 

 

 

 

 

 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 
Rīgā 

 

Dokumenta datums ir tā elektroniskās parakstīšanas laiks Nr.100 

2022.gada 28.aprīlī 

Tukuma novada Domei 

Atzinums 

Mēs esam veikuši Tukuma novada pašvaldības (turpmāk tekstā „Pašvaldība”) pievienotajā gada pārskatā ietvertā 
konsolidētā finanšu pārskata revīziju. Pievienotais konsolidētais finanšu pārskats ietver: 

• pārskatu par finansiālo stāvokli 2021. gada 31. decembrī (bilance); 

• pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par gadu, kas noslēdzās 2021. gada 31. decembrī; 

• pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2021. gada 31. decembrī; 

• naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2021. gada 31. decembrī; 

• finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā, finanšu pārskata posteņu skaidrojumu, grāmatvedības uzskaites 

principu aprakstu, gada pārskata sagatavošanas principu aprakstu un finanšu instrumentu risku pārvaldīšanas 

aprakstu. 

Mūsuprāt, pievienotais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Tukuma novada 

pašvaldības konsolidēto finansiālo stāvokli 2021. gada 31. decembrī un par tās darbības konsolidētajiem finanšu 

rezultātiem un konsolidēto naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2021. gada 31. decembrī, saskaņā ar Ministru Kabineta 

2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”. 

Atzinuma pamatojums 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mēs veicām revīziju ievērojot Latvijā atzītos starptautiskos publiskā 

sektora revīzijas standartus (turpmāk - ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, tālāk izklāstīti mūsu 

ziņojuma sadaļā “Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju”. 

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes izstrādātā 

Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko Neatkarības standartu) prasībām un 

Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai konsolidētā 

finanšu pārskata revīzijai. Mēs esam ievērojuši arī Revīzijas pakalpojumu likumā un Starptautiskā Profesionālu 

grāmatvežu ētikas kodeksā (tostarp Starptautiskajos Neatkarības standartos) noteiktos pārējos profesionālās ētikas 

principus un objektivitātes prasības. 

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. 

Ziņošana par citu informāciju 

Pašvaldības vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija ietver: 

▪ vadības ziņojumu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā; 

▪ budžeta izpildes pārskatu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā. 

Cita informācija neietver konsolidēto finanšu pārskatu un mūsu revidentu ziņojumu par šo finanšu pārskatu. Mūsu 

atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu neattiecas uz šo citu informāciju, un mēs nesniedzam par to nekāda veida 

apliecinājumu, izņemot to, kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā “Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas 

Republikas tiesību aktu prasībām”. 

Saistībā ar konsolidētā finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot, izvērtēt, 

vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no konsolidētā finanšu pārskata vai no mūsu revīzijas gaitā iegūtajām 

zināšanām un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, pamatojoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un tās 

darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir par to ziņot. Mūsu 

uzmanības lokā nav nonākuši nekādi apstākļi, par kuriem šajā sakarā būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mūsu pienākums ir arī izvērtēt, vai vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā 

ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 



 
 

95 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

▪ vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots konsolidētais finanšu pārskats, sniegtā informācija 

atbilst konsolidētajam finanšu pārskatam, un 

▪ vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 344 „Gada 

pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, atbildība par konsolidēto finanšu pārskatu 

Vadība ir atbildīga par konsolidētā finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu saskaņā 

ar Ministru Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” un par tādu 

iekšējo kontroli, kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai būtu iespējams sagatavot konsolidēto finanšu pārskatu, 

kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības. 

Sagatavojot konsolidēto finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt darbību, pēc 

nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības spēju turpināt darbību un darbības 

turpināšanas principa piemērošanu, ja vien nav plānota Pašvaldības pievienošana citai pašvaldībai vai sadalīšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, ir atbildīgas par Pašvaldības konsolidēto finanšu pārskata 

sagatavošanas pārraudzību. 

Revidenta atbildība par konsolidēto finanšu pārskata revīziju 

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētais finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdu vai 

krāpšanas izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība 

ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska 

neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdu rezultātā, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, 

ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji 

pieņem, pamatojoties uz šo konsolidēto finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, mēs visā revīzijas gaitā izdarām profesionālus spriedumus un ievērojam 

profesionālo skepsi. Mēs arī: 

• identificējam un izvērtējam riskus, ka konsolidētajā finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdu dēļ 

radušās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī iegūstam 

revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas 

būtiskas krāpšanas radītas neatbilstības, ir augstāks par kļūdu izraisītu neatbilstību risku, jo krāpšana var ietvert 

slepenas norunas, dokumentu viltošanu, ar nodomu neuzrādītu informāciju, maldinošas informācijas sniegšanu vai 

iekšējās kontroles pārkāpumus; 

• iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem 

apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par Pašvaldības iekšējās kontroles efektivitāti; 

• izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku piemērotību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās 

vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 

• izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību un, pamatojoties uz 

iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, 

kas var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, 

revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz konsolidētajā finanšu pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem. 

Ja šāda informācijas konsolidētajā finanšu pārskatā nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu 

secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes 

notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu darbību var pārtraukt; 

• izvērtējam vispārējo konsolidētā finanšu pārskata izklāstu, struktūru un saturu, tajā skaitā pielikumā atklāto 

informāciju un to, vai konsolidētais finanšu pārskats patiesi atspoguļo tā pamatā esošos darījumus un notikumus; 

• iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības konsolidācijā iesaistīto iestāžu 

finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par konsolidēto finanšu pārskatu. Mēs esam atbildīgi par Pašvaldības 

revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu atzinumu. 

Personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, mēs cita starpā sniedzam informāciju par plānoto revīzijas apjomu 

un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kurus 

mēs identificējam revīzijas laikā. 

 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību Sandra Vilcāne 

„REVIDENTS UN GRĀMATVEDIS” Valdes locekle 

Licence Nr.30 Atbildīgā zvērināta revidente 

Sertifikāts Nr.30 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

Sandra Vilcāne, t. 29222562 

s.vilcane2@gmail.com 



 
 

96 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2. pielikums 
 

NORAKSTS  

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2022. gada 25. maijā        prot. Nr. 9, 1. § 

 

Par Tukuma novada pašvaldības 2021. gada  

konsolidētā finanšu pārskata apstiprināšanu 

 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 2. punktu, kas noteic, ka 

tikai dome var “apstiprināt pašvaldības budžetu, budžeta grozījumus un pārskatus par budžeta 

izpildi, kā arī saimniecisko un gada publisko pārskatu”, 71. panta pirmo daļu “Finanšu revīziju 

veikšanai, revīzijas pārskatu sagatavošanai un atzinuma sniegšanai par saimnieciskā gada 

pārskatu dome ne retāk kā reizi gadā uzaicina auditorfirmas vai zvērinātus revidentus, kuru darbu 

apmaksā no attiecīgās pašvaldības budžetā paredzētajiem līdzekļiem”, Likuma par budžetu un 

finanšu vadību 30. panta pirmo daļu “Budžeta iestādes, no valsts budžeta daļēji finansētas 

atvasinātas publiskas personas un budžeta nefinansētas iestādes sagatavo gada pārskatu” un 

divpadsmito daļu “Reorganizējot pašvaldību, normatīvajos aktos noteiktā atbildīgā institūcija 

triju mēnešu laikā no attiecīgās pašvaldības reorganizācijas datuma iesniedz Valsts kasei attiecīgo 

darbības slēguma pārskatu”, reorganizējamās pašvaldības slēguma pārskatus apstiprina 

jaunizveidotās pašvaldības dome, Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 

“Gada pārskata sagatavošanas kārtība” un SIA “Revidents un grāmatvedis” 2022. gada 29. aprīļa 

Neatkarīgu revidentu ziņojumu Nr. 100, Tukuma novada dome nolemj: 

 

1. apstiprināt Tukuma novada pašvaldības 2021. gada konsolidēto finanšu pārskatu, tajā 

skaitā šādus rādītājus: 

1.1. kopsavilkuma bilance uz 2021. gada 31. decembri 178 983 231 euro;  

1.2. budžetu naudas plūsma: 

1.2.1. naudas līdzekļu atlikums 2021. gada 1. janvārī 9 563 671 euro;  

1.2.2. ieņēmumi 74 740 552 euro;  

1.2.3. izdevumi 72 929 949 euro;  

1.2.4. naudas līdzekļu atlikums 2021. gada 31. decembrī 11 374 274 euro; 

1.3. budžetu izpildes rezultāts (+) 2 616 264 euro. 

2. apstiprināt Engures novada pašvaldības, Jaunpils novada pašvaldības un Kandavas 

novada pašvaldības slēguma finanšu pārskatus uz 2021. gada 30. jūniju, 

3. ar Tukuma novada pašvaldības 2021. gada konsolidēto finanšu pārskatu pilnā apjomā 

varēs iepazīties pēc 2022. gada 1. jūlija tīmekļa vietnē www.vkase.gov.lv. 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   G. Važa 
 

NORAKSTS PAREIZS  

Tukuma novada pašvaldības iestādes 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv
http://www.vkase.gov.lv/


 
 

97 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

“Pašvaldības administrācija” 

Lietvedības un IT nodaļas vadītāja       S. Bļodniece 


